
ΕΝΩ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ Η ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΚΛΟΠΗ 2.000 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ ΑΞΙΑΣ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΩΝ

Πολλά κενά στην καταγραφή των 

εκθεμάτων στο Βρετανικό Μουσείο
n ΑΡΚΕΤΑ ΑΠΟ ΤΑ ΚΛΑΠΕΝΤΑ ΕΙΝΑΙ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ

ΚΑΙ ΡΩΜΑΪΚΕΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΕΣ
n ΤΖ. ΟΣΜΠΟΡΝ: «ΖΗΤΟΥΜΕ ΣΥΓΓΝΩΜΗ,

ΜΑΘΑΜΕ ΤΟ ΜΑΘΗΜΑ ΜΑΣ»
ΣΕΛΙΔΑ 2

Επίσκεψη Αρχιεπισκόπου Κύπρου 

στην Πάτρα και αποκαλυπτήρια 

προτομής Αρχιεπισκόπου Κυπριανού

ΣΕΛΙΔΑ 16

Ο ΕΚΛΟΓΙΚΟΣ ΑΝΑΛΥΤΗΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ JOHN CURTICE

ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΕΊ ΤΟΥΣ ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΟΥΣ ΓΙΑ ΣΑΡΩΤΙΚΗ ΗΤΤΑ

«Το Συντηρητικό Κόμμα μπορεί 

να μείνει με μόνο 130 βουλευτές

στις επόμενες εκλογές»
n ΕΚΚΛΗΣΕΙΣ

«ΠΑΝΙΚΟΒΛΗΜΕΝΩΝ»
ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ ΓΙΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΕ ΝΑΪΤΖΕΛ ΦΑΡΑΖ ΚΑΙ
ΜΠΟΡΙΣ ΤΖΟΝΣΟΝ

ΣΕΛΙΔΑ 6

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 1187   ΠΕΜΠΤΗ 14 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023 ΤΙΜΗ: £1,00
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AlexanderLawsonJacobs
CHARTERED ACCOUNTANTS
CORPORATE RECOVERY
& INSOLVENCY SPECIALISTS

1 Kings Avenue, Winchmore Hill, London N21 3NA
Tel: +44 (0) 20 8370 7250
Fax: +44 (0) 208370 7251
DX: 36953 Winchmore Hill

e-mail: enquiries@alexanderlawsonjacobs.com
www.alexanderlawsonjacobs.com

    
     

  

 
 

      

            

              

       

    
      

   

 
   

    
   
      

      
     

      
        

      

      
        
     

 
 

   

         
   

    
  

     
   

    
    

    
    

    
   

    

    
 

      
     

     
   

   
 

    
    

      
    

      
      

  
   
     

       
     

   

    
    
    

      

           

  

Πού τοποθετείται το 
Κυπριακό στο «καζάν

καζάν» Ελλάδας -Τουρκίας;
ΡΙΠΕΣ: Ο Ερντογάν στην Αθήνα

και τα F-16, η Αθήνα και 
το σύνδρομο της Στοκχόλμης

ΣΕΛΙΔΑ 4

PROPERTIES URGENTLY REQUIRED
from studios to three bedroom houses

Α Π Ο Ψ Η

Ο ΒΡΕΤΑΝΟΣ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ «ΕΠΕΖΗΣΕ» ΠΡΟΣ ΤΟ

ΠΑΡΟΝ ΜΕΤΑ ΤΟ ΚΡΙΣΙΜΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΗ ΡΟΥΑΝΤΑ

«Ο Σούνακ είναι ένας νεκρός 
που περπατάει»

n ΑΝΤΑΡΣΙΑ ΣΤΟ ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ 
ΜΕ 29 ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

ΝΑ ΚΑΙΡΟΦΥΛΑΚΤΟΥΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΓΕΝΑΡΗ
n ΤΟΥΣ ΑΠΕΙΛΗΣΕ ΜΕ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΟΝ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟ

ΑΝ ΔΕΝ ΨΗΦΙΖΟΤΑΝ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ 

ΣΕΛΙΔΑ 7

ΑΝΤΙ ΣΥΝΟΜΙΛΙΩΝ ΓΙΑ ΛΥΣΗ ΘΑ ΕΠΙΔΙΩΞΕΙ 

ΣΥΜΦΩΝΙΑ «ΦΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΛΗΣ ΓΕΙΤΟΝΙΑΣ»

Το πρότυπο των Αθηνών θέλει
και για την Κύπρο ο Τ/κ Τατάρ

n ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΓΙΑ «ΔΙΜΕΡΗ ΣΧΕΣΗ ΔΥΟ

ΓΕΙΤΟΝΙΚΩΝ ΚΡΑΤΙΔΙΩΝ»

n ΝΑΡΚΟΘΕΤΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΤΗΣ

ΝΕΑΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΥ ΤΟΥ ΓΓ ΤΟΥ ΟΗΕ

n Η Ε/Κ ΠΛΕΥΡΑ ΔΕΝ ΣΥΖΗΤΑ ΚΥΡΙΑΡΧΙΚΗ

ΙΣΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΔΥΟ ΚΡΑΤΗ

ΣΕΛΙΔΑ 5

Το ετήσιο χριστουγεννιάτικο Gala 
της Ένωσης Ελλήνων Τραπεζιτών ΗΒ
n Η ΕΛΛΗΝΙΔΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

ΜΙΛΑ ΣΤΗΝ «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: Μαριλίνα Νταουντάκη
ΣΕΛΙΔΑ 17



Α
νεξάρτητη έκθεση για τις κλοπές στο

Βρετανικό Μουσείο κάνει σύσταση

στο ίδρυμα να ολοκληρώσει την τεκ-

μηρίωση της τεράστιας συλλογής του και

να κλείσει τυχόν κενά στην καταγραφή

των αντικειμένων.

Τον Αύγουστο αποκαλύφθηκε ότι περίπου

2.000 αντικείμενα αρχαίων θησαυρών , αξίας

εκατομμυρίων λιρών, βρέθηκαν να λείπουν,

να έχουν κλαπεί ή καταστραφεί. Για δια-

λεύκανση της κλοπής η Αστυνομία ξεκίνησε

έρευνα. 

Ένα μέλος του προσωπικού, που δεν κατο-

νομάζεται, έχει απολυθεί και το Μουσείο

κινείται νομικά εναντίον του, ενώ βρίσκεται

σε εξέλιξη αστυνομική έρευνα.

Η έκθεση, με επικεφαλής τον Sir Nigel

Boardman, την ανώτερη αστυνόμο Lucy

D'Orsi και τον δικαστή του Ανώτατου Δικα-

στηρίου Ian Karet, υποδεικνύει ότι από τα

2.000 αντικείμενα, περίπου 1.500 λείπουν

ή έχουν κλαπεί.

Από περίπου 350 αντικείμενα έχουν

αφαιρεθεί τμήματα, όπως χρυσές βάσεις

για πολύτιμους λίθους.

Οι υπεύθυνοι του Μουσείου, προσθέτει η

έκθεση, πιστεύουν ότι αυτά τα τμήματα είναι

πιθανόν να μην μπορούν να ανακτηθούν

ποτέ, επειδή πιθανότατα έχουν πωληθεί

κατατεμαχισμένα.

Περίπου 140 αντικείμενα έχουν καταστρα-

φεί από σημάδια εργαλείων (πιθανότατα κατά

την προσπάθεια αφαίρεσής των).

Από τα 1.500 αντικείμενα που λείπουν ή

έχουν κλαπεί, 351 αντικείμενα έχουν ήδη επι-

στραφεί και άλλα 300 και πλέον αντικείμενα

έχουν εντοπιστεί.

Βασικός στόχος των κλοπών, οι οποίες

λάμβαναν χώραν για μεγάλο χρονικό διά-

στημα, ήταν αδήλωτα αντικείμενα – κυρίως

πολύτιμοι λίθοι και κοσμήματα – στο Τμήμα

Αρχαιοτήτων της Ελλάδας και της Ρώμης.

Ο προσωρινός διευθυντής του Μουσείου,

Σερ Μαρκ Τζόουνς, έχει αποκαλύψει προη-

γουμένως ότι ένα εκατομμύριο αντικείμε-

να δεν έχουν καταχωρηθεί και ανακοίνω-

σε βήματα για να καταγραφούν ψηφιακά ή

να βελτιώσουν 2,4 εκατομμύρια υπάρχοντα

αρχεία.

Το Μουσείο ειδοποιήθηκε ότι υπήρχαν

υποψίες για τις κλοπές το 2021 από τον ακα-

δημαϊκό και έμπορο αρχαιοτήτων Δρα Ittai

Gradel, αλλά μια αρχική έρευνα που διε-

ξήχθη, κατέληξε εσφαλμένα στο συμπέρα-

σμα ότι δεν υπήρχε βάση στους ισχυρισμούς

του.

Αργότερα εκείνο το έτος, ένας επιτόπιος

έλεγχος από εσωτερική Ελεγκτική Υπηρεσία

ανακάλυψε ότι ένα αντικείμενο δεν βρισκό-

ταν στην κατάλληλη θέση εντός της αίθου-

σας της Ελλάδας και της Ρώμης. Αυτό οδήγη-

σε σε ευρύτερο έλεγχο της αίθουσας καθώς

και της συλλογής κοσμημάτων και πολύτι-

μων λίθων της Ελλάδας και της Ρώμης.

Ο έλεγχος, ο οποίος ξεκίνησε τον Απρίλιο

του 2022, αποκάλυψε στη συνέχεια περαι-

τέρω στοιχεία για αντικείμενα που λείπουν.

Η έκθεση δεν μπορεί να δημοσιευθεί πλή-

ρως λόγω της αστυνομικής έρευνας, αλλά

συστάσεις της, που έχουν γίνει γνωστές ανα-

φέρουν: «Το Μουσείο θα πρέπει να εντοπίσει

τα μη καταχωρημένα ή ανεπαρκώς καταχωρ-

ημένα αντικείμενα εντός της συλλογής και να

τα καταγράψει πλήρως.

»Το Μουσείο θα πρέπει να εισαγάγει μια

πολιτική που θα ρυθμίζει τον τρόπο με τον

οποίο θα πρέπει να γίνεται η εγγραφή – ποιες

πληροφορίες και με ποιες λεπτομέρειες θα

πρέπει να καταγράφονται τα αντικείμενα».

Περισσότερο από το ένα τρίτο των δημο-

σιευμένων συστάσεων βρίσκονται ήδη σε

εξέλιξη ή έχουν ολοκληρωθεί, δήλωσε το Βρε-

τανικό Μουσείο, συμπεριλαμβανομένου ενός

σχεδίου για ολοκλήρωση της καταγραφής

και της ψηφιοποίησης ολόκληρης της συλλο-

γής μέσα στα επόμενα πέντε χρόνια.

Ο George Osborne, πρόεδρος της Επι-

τροπής Διαχειριστών του Μουσείου, δήλω-

σε: «Αυτή η Έκθεση δείχνει ότι το Βρετανικό

Μουσείο βάζει τον οίκο του σε τάξη. Πράγ-

ματι μάθαμε το μάθημά μας και τι πήγε στρα-

βά.

»Το Βρετανικό Μουσείο υπήρξε θύμα

κλοπών για μεγάλο χρονικό διάστημα και

ζητούμε και πάλι συγγνώμη που αφήσαμε να

συμβεί αυτό.

»Λόγω της συνεχιζόμενης αστυνομικής

έρευνας, η πλήρης Έκθεση δεν μπορεί να

δημοσιευθεί, αλλά έχουμε αποδεχθεί πλή-

ρως τις συστάσεις αυτής της Έκθεσης και

έχουμε αρχίσει να ανακτούμε εκατοντάδες

κλεμμένα αντικείμενα.

»Πάνω απ' όλα, είμαστε αποφασισμένοι

να βγούμε από αυτή τη δοκιμασία ως ένα

ισχυρότερο, πιο ανοιχτό και πιο σίγουρο Μου-

σείο, που να είναι κατάλληλο για το μέλλον»,

κατέληξε ο κ. Όσμπορν.

2 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 14 Δεκεμβρίου 2023BρετανικήEπικαιρότητα

ΣΥΝΕΒΗ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ 11 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

ΣΤΙΣ 7.30ΜΜ ΣΤΟ ΒΟΡΕΙΟ ΛΟΝΔΙΝΟ

Φόνος 21χρονου 
στο Tufnell Park 

με μαχαιριές
από 17χρονο...

Ένας άνδρας 21 ετών μαχαιρώθηκε «εν μέση οδώ» μέχρι

θανάτου στο βόρειο Λονδίνο έπειτα από καβγά που ξέσπασε

στο Tufnell Park Road τη Δευτέρα 11 Δεκεμβρίου γύρω στις 7.30

μ.μ. Η Μητροπολιτική Αστυνομία ξεκίνησε έρευνα για τη δολο-

φονία. 

Η Αστυνομία κλήθηκε στη σκηνή, όπου βρήκε το θύμα με

τραύματα από μαχαίρι. Μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο με ασθε-

νοφόρο, αλλά παρά τις εντατικές προσπάθειες του ιατρικού

προσωπικού εξέπνευσε τις πρώτες πρωινές ώρες της Τρίτης

12 Δεκεμβρίου.

Ως ύποπτος για το φόνο συνελήφθη ένας 17χρονος σε κον-

τινή απόσταση και μεταφέρθηκε σε Αστυνομικό Τμήμα του βό-

ρειου Λονδίνου.

Ο δρόμος όπου έγινε το φονικό συνδέει τον σταθμό Tuffnell

Park με το Holloway Road Station, με διάφορα καταστήματα και

κατοικίες να υπάρχουν κατά μήκος του.

Το τμήμα της οδού Tuffnell Park όπου συνέβη το δολοφονικό

περιστατικό συνορεύει με ένα νηπιαγωγείο, το Παιδικό Κέντρο

Willow.

Οι συγγενείς του θύματος έχουν ενημερωθεί και τους παρέχε-

ται ψυχολογική υποστήριξη από ειδικά εκπαιδευμένους αξιω-

ματικούς.

Εκπρόσωπος της Μητροπολιτικής Αστυνομίας δήλωσε: «Οποι-

οσδήποτε έχει πληροφορίες καλείται να τηλεφωνήσει την

Αστυνομία μέσω του 101. Επίσης, μπορεί κάποιος να δώσει

πληροφορίες ανώνυμα στην ανεξάρτητη φιλανθρωπική

οργάνωση Crimestoppers στο 0800 555 111».

ΕΝΩ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ Η ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΛΟΠΗ 2.000 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ ΑΞΙΑΣ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΩΝ

Πολλά κενά στην καταγραφή των
εκθεμάτων στο Βρετανικό Μουσείο

www.visitcyprus.com
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Π
ολλά λέγονται και γράφονται για τη Διακήρυξη

των Αθηνών, για το μη δεσμευτικό Σύμφωνο

Φιλίας και Καλής Γειτονίας μεταξύ Ελλάδας και 

Τουρκίας. Εν προκειμένω, μεγαλύτερη σημασία έχει

η κόσμια συμπεριφορά του αθυρόστομου και ευέ-

ξαπτου Τούρκου προέδρου κατά την παραμονή του

στην Αθήνα παρά οι 15 τόσες συμφωνίες που υπο-

γράφτηκαν.

Ο
Τούρκος πρόεδρος παρα-ήταν ευγενικός και δι-

πλωμάτης για να είναι ο Ερντογάν. Έφτασε στο

σημείο να χειροκροτήσει δημόσια τον Κυριάκο Μητσο-

τάκη όταν αυτός υπέδειξε στον Τούρκο ηγέτη ότι

ισχύει η Συνθήκη της Λωζάννης, διορθώνοντάς τον

ότι αυτή προβλέπει για μουσουλμανική μειονότητα

στη Θράκη και όχι τουρκική, όπως ισχυρίστηκε ο Ερν-

τογάν. Μάλιστα! Τον χειροκρότησε, δηλαδή επικρό-

τησε αυτά που είπε.

Ε
ίναι φανερό ότι ο Ερντογάν βλέπει την Ελλάδα

ως σωσίβιό του για πολλούς λόγους. Κυρίως για

τα F-16 και για τις ευρωτουρκικές σχέσεις. Με ποια

δικαιολογία θα βάλει τώρα το Κογκρέσο ως όρο για

την πώληση F-16 στην Τουρκία να μην τα χρησιμο-

ποιήσεις εναντίον της Ελλάδας;  Αφού υπάρχει…

Σύμφωνο Φιλίας! Γιατί οι Γερμανοί να αντιδρούν

στην πώληση πολεμικών αεροσκαφών στην Τουρκία

αφού δεν απειλείται σύμμαχος του ΝΑΤΟ, δηλαδή

η Ελλάδα;

Π
οιος στην Ευρωπαϊκή Ένωση θα αντιταχθεί στη

χρηματοδότηση της Τουρκίας για τους μετανά-

στες αφού υπάρχει συμφωνία με την Ελλάδα για αν-

τιμετώπιση τού προβλήματος, άρα η Τουρκία… προ-

στατεύει την Ευρώπη!

Α
πό ελληνικής πλευράς κατανοητή η στάση της

ελληνικής κυβέρνησης. Ο Κυριάκος Μητσοτά-

κης, ύστερα από την δεκαετή δοκιμασία της χώρας,

την φτωχοποίηση στην ουσία, την οικονομική κηδε-

μονία της από ευρωπαϊκούς θεσμούς, χρειάζεται 

χρόνο (και χώρο) για να ανασάνει. Ήδη η πορεία της

Ελλάδας υπό τη διακυβέρνηση Μητσοτάκη πάει από

το καλό στο καλύτερο σε όλους τους τομείς, η χώρα

φεύγει με ταχύτητα μπροστά σε όλα τα επίπεδα.

Κυρίως, όμως, χρειάζεται χρόνο για να ολοκληρώσει

απρόσκοπτα το εξοπλιστικό της πρόγραμμα. Έγιναν

θαυμαστά άλματα σε χρόνο ρεκόρ. Μέχρι το 2027 η

Ελλάδα θα είναι αστακός.

Κ
αζάν καζάν, λοιπόν! Κέρδος και για τις δύο χώ-

ρες, τη στιγμή βέβαια που αμφότερες δεν εγκα-

ταλείπουν τις πάγιες θέσεις τους. Απλώς, συμφω-

νήθηκε οι μεταξύ τους διαφορές να μην παράγουν

κρίσεις.

Γ
ια το Κυπριακό ήταν αναμενόμενο οι θέσεις και

των δύο να παραμείνουν αναλλοίωτες. Χαμηλοί

τόνοι μεν, αλλά σταθεροί οι στόχοι, ενωμένο ομο-

σπονδιακό κράτος σύμφωνα με τις αποφάσεις του

ΟΗΕ η Ελλάδα, λύση «δύο κρατών» εκτός των πα-

ραμέτρων του ΟΗΕ η Τουρκία.

Τ
ο ερώτημα, φυσικά, είναι τι γίνεται στην περίπτωση

που η Τουρκία συνεχίζει τις προκλήσεις της στην

Κύπρο (εποικισμός Βαρωσίων, επέκταση της νεκρής

ζώνης και, προπάντων, επέμβαση στην κυπριακή

ΑΟΖ ή παρεμπόδιση της Κυπριακής Δημοκρατίας να

ασκήσει τα κυριαρχικά δικαιώματά της). Σε μια εν-

δεχόμενη επιθετική και προκλητική συμπεριφορά

της Τουρκίας εις βάρος της Κύπρου δεν θα… παρα-

χθεί κρίση; Θα σιωπήσει η Αθήνα για να μη διατα-

ραχθεί το νεογέννητο Σύμφωνο Φιλίας; Αν υπάρχουν

κάποιες συνεννοήσεις επί τούτου και δεν τις γνωρίζου-

με, καλώς. Αν όχι, τότε δημιουργείται μείζον πρό-

βλημα.

Ε
νας άλλος σοβαρός προβληματισμός για το θέ-

μα αυτό είναι ο εξής: Ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης

άριστα γνωρίζει ότι για να κινηθεί το Κυπριακό, για

να υπάρξει οποιαδήποτε εξέλιξη προς την κατεύθυν-

ση λύσεως του προβλήματος είναι ανάγκη να πιε-

στεί ή να πειστεί η Τουρκία να αλλάξει προσέγγιση.

Ποιος θα πιέσει τον Ερντογάν σήμερα; Ουδείς. 

Ποιος θα τον πείσει; Τα συμφέροντά του, ίσως.

Ο
Τούρκος πρόεδρος τα βάζει με όλους, και με

«χοντρό» μάλιστα τρόπο. Αντιπαρατίθεται ερι-

στικά και δημόσια με όλους, μιλά απαξιωτικά (ενίο-

τε και υβριστικά) για Αμερικανούς, Ευρωπαίους,

πηγαίνει στη Γερμανία και τους ταπεινώνει, στήνει

στον τοίχο το Ισραήλ και το παγκόσμιο Εβραϊκό

κίνημα. Εκβιάζει το ΝΑΤΟ με τη Σουηδία, παραβιά-

ζει τις κυρώσεις εναντίον της Ρωσίας και δεν «ιδρώνει

το αφτί του».

Η
μόνη περίπτωση να πιεστεί (τόπος του λέγειν) ο

Ερντογάν είναι αν αξιολογήσει και ιεραρχήσει

τις σχέσεις του με την Ευρωπαϊκή Ένωση και δει ότι

τον συμφέρουν, κυρίως οικονομικά. Οι 72 προϋ-

ποθέσεις που έβαλε η ΕΕ στην Τουρκία για την τε-

λωνειακή ένωση δεν γίνονται αποδεκτές από τους

Τούρκους. Η Άγκυρα αντιτείνει αποσπασματική υλο-

ποίηση των προϋποθέσεων αυτών, μια από τις οποίες

είναι και η παραχώρηση βίζας προς τους Τούρκους

πολίτες. Η ΕΕ δεν συναινεί.

Ο
Πρόεδρος Χριστοδουλίδης επιδιώκει στις ευρω-

παϊκές υποχρεώσεις της Τουρκίας να συμπερ-

ιληφθεί από την Κομισιόν και το Κυπριακό, φέρ-

νοντας ως παράδειγμα την παραχώρηση βίζας 

προς τους Τούρκους πολίτες. Τώρα έρχεται η Ελλά-

δα και προβαίνει σε ρύθμιση της βίζας για επισκέ-

ψεις σε 12 τόσα ελληνικά νησιά. Οικονομικός ο λό-

γος για τις τοπικές νησιώτικες κοινωνίες. Όμως, αυ-

τό αποτελεί και ένα επιχείρημα στα χέρια του Ερ-

ντογάν κατά τις συζητήσεις του με την ΕΕ. Η συγκε-

κριμένη ρύθμιση θα παρουσιαστεί  ως παράδειγμα

και για την Ευρώπη. Την ίδια στιγμή η ρύθμιση τρα-

βά και το χαλί κάτω από τα πόδια του Νίκου Χρι-

στοδουλίδη στην προσπάθειά του να αναμείξει την

ΕΕ στο Κυπριακό, με χειροπιαστό θέμα αυτό της βίζας.

Α
ν, λοιπόν, στο «καζάν καζάν» εξαιρούνται οι επι-

θετικές ενέργειες της Τουρκίας στην Κύπρο, το

αμοιβαίο κέρδος μετατρέπεται σε ετεροβαρές εις

βάρος του Ελληνισμού. Ας ελπίσουμε ότι δεν είναι

έτσι τα πράγματα και υπήρξε συνεννόηση και επ’

αυτού, η οποία δεν δημοσιοποιήθηκε.  

“Ε”

Ο Ερντογάν στην Αθήνα 
και τα τουρκικά F-16

O Ισλαμιστής σουλτάνος επισκέφθηκε την Αθήνα για 8 ώρες

με την πολυμελή υπουργική του ομάδα και υπέγραψε την μη

δεσμευτική δήλωση Συνεργασίας με τον πρωθυπουργό Μητσο-

τάκη και 15 άλλες συμφωνίες «χαμηλής» πολιτικής που υπέγρα-

ψαν οι υπουργοί του με αντίστοιχους Έλληνες ομόλογους τους.

Ο σουλτάνος ήλθε στην Αθήνα με πλατύ χαμόγελο και με

θερμές "καππακωτές" χειραψίες. Σπάνια όμως χαμογελά. Συνή-

θως είναι βλοσυρός και οι δημόσιες του δηλώσεις είναι άκρως

προσβλητικές και επιθετικές.

Θυμίζω τις μέχρι πρόσφατα ακραίες δηλώσεις Ερντογάν εναν-

τίον του Έλληνα πρωθυπουργού και της Ελλάδος: «Ποιος είναι

ο Μητσοτάκης; Εγώ δεν τον αναγνωρίζω. Μητσοτάκης γιοκ. Τα

Τουρκικά νησιά του Αιγαίου είναι κατεχόμενα από την Ελλάδα.

Θα έλθουμε νύκτα και θα τα απελευθερώσουμε. Την Αθήνα θα

την ισοπεδώσουμε με τους πυραύλους μας Τaifun!»

Συνεπώς δεν είναι τυχαία που βρέθηκε ο πονηρός σουλτά-

νος στην Αθήνα. Θέλει την έγκριση από το Αμερικανικό Κογ-

κρέσο των τουρκικών F-16. Είναι ξεκάθαρο ότι θα χρησιμοποι-

ήσει την πρόσφατη επίσκεψη του στην Αθήνα για να δείξει ότι

δήθεν άλλαξε στάση με την Δύση και ότι πλέον είναι συνεργά-

σιμος.

Συνεχίζει βεβαίως το ανατολίτικο του παζάρι με το Τουρκικό

βέτο που βάζει για την ένταξη της Σουηδίας στο ΝΑΤΟ. Μέχρι

τώρα διαμηνύει στους Αμερικανούς ότι αν το Κογκρέσο εγκρίνει

τα τουρκικά F-16, αυτός θα «πιέσει» την Τουρκική Εθνοσυνέ-

λευση, την οποία βεβαίως ελέγχει πλειοψηφικά με τους βου-

λευτές του ΑΚΡ, για να εγκρίνει την ένταξη της Σουηδίας στο

ΝΑΤΟ. 

Όμως, υπολογίζει χωρίς τον ξενοδόχο. Το πανίσχυρο Αμερι-

κανοεβραϊκό Λόμπι ελέγχει πλήρως το βαθύ Αμερικανικό κρά-

τος, δηλ. το Στέιτ Ντιπάρντμεντ και το Πεντάγωνο, όπως επίσης

εξασκεί σοβαρή επιρροή στον Λευκό Οίκο και στο Κογκρέσο.

Οι άκρως επιθετικές δηλώσεις του σουλτάνου εναντίον του

Ισραήλ και υπέρ της Χαμάς και των Παλαιστινίων στον πόλεμο

στη Γάζα, έχουν καταστήσει τον Ερντογάν ως μέγα εχθρό του

Ισραήλ και των Εβραίων. Ουσιαστικά ο σουλτάνος εκμηδένισε

την όποια αμυδρή πιθανότητα είχε για να πάρει την έγκριση των

F-16 από το φιλο-εβραϊκό Κογκρέσο και την πανίσχυρη Επιτρο-

πή Διεθνών Σχέσεων της Γερουσίας.

Από την άλλη, στην πρόσφατη επίσκεψη του στην Αθήνα, ο

σουλτάνος επιμένει στα δύο κράτη στην Κύπρο. Καθόλου αθώα

βεβαίως είναι η παράλληλη δήλωση του για την λεγόμενη «Τουρ-

κική Μειονότητα της Θράκης».

Το 1950 στο Ενωτικό δημοψήφισμα στην Κύπρο μιλούσαμε

για την αμελητέα Τουρκική μειονότητα του 18% του πληθυσμού.

Σήμερα, το 2023, η λεγόμενη «Τουρκική Δημοκρατία της Βο-

ρείου Κύπρου» μέσω των παράνομων Αττίλων κατέχει το 37%

της Κύπρου, με πληθυσμό λόγω των Τούρκων κουβαλητών

εποίκων από την Ανατολία που ήδη ξεπερνά τους 700,00 Έλληνες

της Κύπρου. 

H Αθήνα και το σύνδρομο της
Στοκχόλμης

Winston Churchill: "Δεν διαπραγματεύεσαι όταν το κεφάλι

σου είναι ολόκληρο μέσα στο στόμα μια πεινασμένης τίγρεως". 

H Αθήνα υποδέχτηκε τον Τούρκο σουλτάνο μετά βαΐων και

κλάδων, ενώ ο ίδιος μέχρι πρόσφατα απειλούσε συνεχώς την

Ελλάδα με ξαφνική επίθεση, υφίσταται το Casus Belli από το

1995, δεν αναγνωρίζει το Δίκαιο της Θάλασσας του ΟΗΕ UNCLOS

και παράλληλα συνεχίζει να απαιτεί θρασύτατα για αναγνώρ-

ιση της παράνομης Τουρκικής κατοχής και του Ψευδοκράτους

στην Κύπρο. 

Δυστυχώς το σύνδρομο του Στοκχόλμης διακατέχει όλες τις

Ελληνικές κυβερνήσεις από το 1974 μέχρι σήμερα. Η φράση του

μαύρου καλοκαιριού του '74 ότι "Η Κύπρος κείται μακράν" δεν

λέχθηκε τυχαία.

Ουσιαστικά το Αθηναϊκό κατεστημένο για δεκαετίες εμπέ-

δωσε την άποψη ότι επιβάλλεται να "διασφαλιστούν" τα Ελληνι-

κά σύνορα δια του κατευνασμού του Τουρκικού θηρίου και η

Κύπρος "ας τα βρει μόνη της" με τον πάνοπλο Αττίλα.

Δυστυχώς όλες οι Ελληνικές κυβερνήσεις από το 1974 και

εντεύθεν, όταν ακούν για την ανάγκη κοινής πανεθνικής άμυνας

Ελλάδος-Κύπρου σφυρίζουν αδιάφορα, μουρμουρίζουν "μα η

Κύπρος είναι ανεξάρτητο κράτος και αποφασίζει τα του οίκου

της" και σεκοντάρουν το ανωτέρω γνωστό "η Κύπρος κείται

μακράν". 

"Ξεχνούν", βεβαίως, ότι η Κυπριακή Δημοκρατία έχει τρεις

εγγυήτριες δυνάμεις στις συνθήκες εγκαθίδρυσης Ζυρίχης-Λον-

δίνου 1959 με τις υπογραφές των πρωθυπουργών Καραμανλή-

Μεντερές-Μακμίλλαν. Οι δύο βρίσκονται στην Κύπρο, οι Βρε-

τανοί με τις δύο κυρίαρχες στρατιωτικές βάσεις και η Τουρκία

με τους 40,000 πάνοπλους Αττίλες κατέχοντας παράνομα το 37%

του νησιού. 

Πού είναι η τρίτη εγγυήτρια χώρα, η Ελλάδα; Πού είναι η

Ελληνική Τεθωρακισμένη Μεραρχία, πού είναι η μόνιμη Ελληνι-

κή Πολεμική Αεροπορία στη βάση "Ανδρέας Παπανδρέου" στην

Πάφο; Πού είναι το μόνιμο Ελληνικό Πολεμικό Ναυτικό στη βάση

"Ευάγγελος Φλωράκης" στο Μαρί;

ΓΡΑΙΚΟΣ

Ρ Ι Π Ε ΣΡ Ι Π Ε ΣΑ Π Ο Ψ ΗΑ Π Ο Ψ Η

Πού τοποθετείται το Κυπριακό στο «καζάν

καζάν» Ελλάδας -Τουρκίας;
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Μένουμε άναυδοι πραγματικά από τις «μικρότητες» του Γενικού Ελεγ-

κτή της Κύπρου Οδυσσέα Μιχαηλίδη εναντίον του προσώπου και της

οικογένειας του Προέδρου Νίκου Χριστοδουλίδη. Τη μια στοχοποίησε τα

παιδιά τού Προέδρου ότι μεταφέρονται στο σχολείο τους με αστυνομικό

αυτοκίνητο, όπως όρισε η Αστυνομία για σκοπούς προστασίας, (ενώ έπρε-

πε να χρησιμοποιείται, λέει, ένα οικογενειακό αυτοκίνητο συνοδεία περι-

πολικού) και την άλλη κάθεται και μετρά ένα-ένα τα… χιλιόμετρα  που διένυ-

σε με το υπηρεσιακό του αυτοκίνητο ο Ν. Χριστοδουλίδης όταν ήταν Κυβερ-

νητικός Εκπρόσωπος. Βρήκε, αναφέρει, ότι το όχημα (ξέρει και τη μάρκα

του, πότε κατασκευάστηκε κλπ) έκανε 172.861 χιλμ μέσα σε 4 χρόνια, μέτρη-

σε τις απουσίες Χριστοδουλίδη στο εξωτερικό, τις άδειές του και συμπέρα-

νε ότι πρέπει να επιστρέψει στο κράτος περίπου 39 χιλιάδες ευρώ. Ακο-

λούθως ο Ελεγκτής μέτρησε τις πληρωμένες άδειες που έλαβε ο Χριστο-

δουλίδης και βρήκε ότι σύμφωνα με την κλίμακά του έπρεπε να πληρω-

θεί λιγότερα, άσχετα από τα καθήκοντα που ασκούσε με απόφαση του 

Υπουργικού Συμβουλίου.

Με λίγα λόγια, θεωρεί παράνομα τα ωφελήματα που είχε ο Νίκος Χρι-

στοδουλίδης ως Κυβερνητικός Εκπρόσωπος διότι (άκουσον άκουσον) η

σχετική απόφαση του Υπουργού Συμβουλίου δεν δημοσιεύτηκε στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως και ως εκ τούτου ήταν άκυρη.

Στις έρευνες του Οδυσσέα μπήκε και η ανακαίνιση του προεδρικού δια-

μερίσματος στο Προεδρικό Μέγαρο, όπου η Ελεγκτική Υπηρεσία, με εντο-

λή Οδυσσέα, έκανε έλεγχο και στο υπνοδωμάτιο και στην τουαλέτα του σπι-

τιού για να διαπιστώσει αν… ξοδεύτηκαν σωστά τα χρήματα για τις επι-

διορθώσεις κλπ.

Θα πούμε το εξής: Ήμασταν υπέρ του έργου και της δράσεις του συγκε-

κριμένου Ελεγκτή. Γενικά κρίναμε ως θετικές τις παρεμβάσεις του, έστω κι

αν σε πάμπολλες περιπτώσεις υπήρχαν στοιχεία υπερβολής και επι-

διωκόμενης υπερ-προβολής. Ξέρουμε ότι οι παρεμβάσεις του δημιούρ-

γησαν αρκετές φορές μια είδους «παράλυση» στη Δημόσια Υπηρεσία για

το φόβο μήπως κάποιος κυβερνητικός βρεθεί στο στόχαστρο του Οδυσσέα

και διαπομπευθεί.

Τα βάζαμε όλα στη ζυγαριά και πάντοτε θεωρούσαμε ότι τα θετικά της

Ελεγκτικής Υπηρεσίας υπερτερούσαν σε ένα βαθμό. Δεν προσδίδαμε στον

Οδυσσέα αλλότρια κίνητρα παρά το «κουσούρι» που έχει με τη δημοσιό-

τητα.

Τελικά φαίνεται ότι σφάλαμε. Η προσπάθειά του να εξευτελίσει τον Νίκο

Χριστοδουλίδη και να φανεί στον κόσμο ως ο «ατρόμητος», παντοδύνα-

μος και πολυμήχανος Οδυσσέας που «τσαλαπατά» ακόμα και τον ανώτα-

το άρχοντα της χώρας, τελικά εκείνο που καταφέρνει είναι να πλήξει το

θεσμό του Προέδρου της Δημοκρατίας. Δεν λέμε να μη γίνεται κριτική στον

Πρόεδρο του κράτους, αλλοίμονο, σε δημοκρατία ζούμε. Όμως, η προ-

σπάθεια ευτελισμού του ανώτατου θεσμού της Κυπριακής Δημοκρατίας με

τέτοιες «κατηγορίες» ποιον εξυπηρετεί; Παρεμπιπτόντως, να θυμίσουμε

στον Οδυσσέα ότι η Κυπριακή Δημοκρατία δεν είναι.. εκλιπούσα.

Το να κάθεται και να μετρά τα χιλιόμετρα ενός υπηρεσιακού αυτοκινή-

του, το να εκθέτει τα παιδιά του Προέδρου για το μέσο μεταφοράς τους στο

σχολείο, αδιαφορώντας για το τι μπορούν να υποστούν αυτά τα παιδιά στο

σχολικό τους περιβάλλον, το να μετρά τις άδειες του Ν. Χριστοδουλίδη και

να βγάζει μια… σούμα ότι ο Πρόεδρος πρέπει να επιστρέψει στο κράτος

συνολικά 150 χιλιάδες ευρώ διότι, κατά τη γνώμη του, ήταν παράτυπη η

απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου που τον διόρισε, ποιον εξυπηρε-

τεί; Μήπως για να ενισχύσει τις ανόητες αιτιάσεις ότι η Κυπριακή Δημο-

κρατία δεν είναι κράτος που ενεργεί μέσα σε νόμιμα πλαίσια;

Άραγε ο Οδυσσέας, που είπε ότι έκανε τις έρευνες διότι υπήρξε ανώνυμη

καταγγελία (κάποιος του το… σφύρισε) δεν είναι και τόσο άδολος στους

ελέγχους του; Μήπως έχει γίνει ενεργούμενο άλλων για πολιτικές σκο-

πιμότητες στο «δεξιό μαντρί»;

Όπως και να έχουν τα πράγματα, από τη στιγμή που ο Οδυσσέας Μιχα-

ηλίδης δεν έχει την ικανότητα να κρίνει πότε οι «αστυνομικοί» έλεγχοί του,

οι έρευνές του δίκην ντετέκτιβ που πραγματοποιεί εξυπηρετούν το δημό-

σιο συμφέρον και πότε πλήττουν, στο πρόσωπο τού Προέδρου, την Κυ-

πριακή Δημοκρατία, καλύτερα είναι να πάει σπίτι του. Ο άνθρωπος έχει

ξεφύγει κάθε ορίου.

“Ε”

«Η μεν φωνή «Ιακώβ», αι δε χείρες Ησαύ (ή Οδυσσέα)»

Ρ Ι Π Ε ΣΡ Ι Π Ε Σ



Η
τουρκική πλευρά, διά στόματος

του κατοχικού ηγέτη Ερσίν Τατάρ

ναρκοθετεί με τις θέσεις που επανα-

λαμβάνει και την αναμενόμενη νέα

προσπάθεια της νέας αντιπροσώπου

του Γενικού Γραμματέας του ΟΗΕ,

Μαρία Άνχελα Κουεγιάρ, η οποία ανα-

μένεται στην Κύπρο στις αρχές του

2024. 

Η Κολομβιανή αξιωματούχος, με

απαίτηση της τουρκικής πλευράς, θα

λάβει εντολή απλώς να διερευνήσει εάν

υπάρχει πρόσφορο έδαφος για επανέ-

ναρξη των συνομιλιών. Δεν θα έχει ξεκά-

θαρη εντολή να προχωρήσει με βάση

τα Ψηφίσματα του ΟΗΕ και το πλαίσιο

που θέτει το Συμβούλιο Ασφαλείας για

τη λύση στο Κυπριακό. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, η κα Κουε-

γιάρ θα φτάσει στην Κύπρο μετά την

Πρωτοχρονιά. 

Για τον ΟΗΕ και την ελληνοκυπρια-

κή πλευρά, εννοείται πως δεν μπορεί

να υπάρξει οποιαδήποτε εξέλιξη βασι-

σμένη σε παρεκκλίσεις. Εάν η τουρ-

κοκυπριακή πλευρά επιμείνει όντως στη

διαγραφή της έως τώρα πορείας και την

επιβολή της λύσης δύο κρατών, τότε η

διαδικασία θα επιστρέψει ξανά στο από-

λυτο μηδέν. Η τουρκική γραμμή εξακο-

λουθεί να παραμένει η ίδια. Προτάσσει

την αναγνώριση της κυριαρχικής ισότη-

τας και του ισότιμου διεθνούς καθε-

στώτος ως προϋπόθεση για την επα-

νέναρξη των συνομιλιών. Από εκεί και

πέρα – θεωρεί η τουρκοκυπριακή πλευ-

ρά πως – πρέπει να συζητηθούν οι

λεπτομέρειες για τη «διμερή σχέση»

των δύο γειτονικών «κρατιδίων».

Σύμφωνα με εκτιμήσεις, ο Ερσίν

Τατάρ σκοπεύει να θέσει στην κα Κουε-

γιάρ από την πρώτη συνάντηση μια 

ακραία μαξιμαλιστική προσέγγιση, η

οποία παρουσιάζεται ως αδιαπραγμά-

τευτη κόκκινη γραμμή. Όπως αδια-

πραγμάτευτη είναι για την ελληνο-

κυπριακή πλευρά η μη αποδοχή της.

Και είναι κάτι που η νέα απεσταλμένη

του Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ γνωρίζει

ήδη καλά.

ΤΟ ΠΡΟΤΥΠΟ ΤΗΣ

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΤΩΝ

ΑΘΗΝΩΝ

Η κυρία Κουεγιάρ θα έχει ένα περιο-

ρισμένο χρονικό περιθώριο για να δρά-

σει. Κι αυτό πάλι συνεπεία απαίτησης

της τ/κ πλευράς για εντολή με συγκε-

κριμένο χρονικό ορίζοντα, ώστε να

ασκείται πίεση στην απεσταλμένη, η

οποία προ ενός ναυαγίου να επιχειρή-

σει κάτι διαφορετικό για να «σώσει» την

αποστολή της.

Επιδίωξη του Τατάρ είναι ο ρόλος της

κας Κουεγιάρ να περιοριστεί σε συζή-

τηση Μέτρων Οικοδόμησης Εμπι-

στοσύνης και να συζητηθούν οι «διμε-

ρείς σχέσεις» των «δύο γειτονικών κρα-

τιδίων» κατά το πρότυπο της Συμφωνίας

των Αθηνών, που υπεγράφη μεταξύ

Ελλάδας και Τουρκίας την περασμένη

βδομάδα. 

Συνεπώς, η κυρία Κουεγιάρ, αφού

δεν έχει δικαίωμα να αλλάξει τη βάση

των συνομιλιών, ίσως επιχειρήσει μια

διαδικασία σταδιακής «αποκατάστασης

της εμπιστοσύνης» με συζήτηση μέτρ-

ων χαμηλής πολιτικής, την οποία το ψευ-

δοκράτος θα εκμεταλλευτεί για να προω-

θήσει συνεργασία ανάμεσα «στα δύο

κράτη».

Η ε/κ πλευρά δεν είναι δυνατόν να

αποδεχθεί «νόθευση» της διαδικασίας

και εκτροχιασμό του Κυπριακού σε

σχέση… καλής γειτονίας. Ειδικά ο Πρόε-

δρος Χριστοδουλίδης δεν μπορεί να

ενδώσει σε πιέσεις, απ’ όπου κι αν

προέρχονται, και να διολισθήσει σε

συζήτηση πτυχών που άπτονται της

κυριαρχίας της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Η εντολή που έχει από τον λαό είναι

πρόσφατη και ξεκάθαρη. Δεν μπορεί να

την προδώσει. 

Η ΔΕΞΙΩΣΗ ΤΟΥ ΕΙΔΙΚΟΥ

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΥ 

ΚΟΛΙΝ ΣΤΙΟΥΑΡΤ

Η πρώτη μετά από ένα εξάμηνο συνάν-

τηση των δύο ηγετών πραγματοποι-

ήθηκε με την ευκαιρία της δεξίωσης που

παρέθεσε ο ειδικός αντιπρόσωπος του

ΓΓ στην Κύπρο, Κόλιν Στιούαρτ, ενό-

ψει του τέλους της χρονιάς. Νίκος Χρι-

στοδουλίδης και Ερσίν Τατάρ προσή-

λθαν στην δεξίωση μετά συζύγων.

Υποδεχόμενος του; δύο ηγέτες ο Κόλιν

Στιούαρτ ανακοίνωσε ότι εντός των προ-

σεχών ημερών θα ανακοινωθεί και επι-

σήμως ο διορισμός της νέας απεστα-

λμένης των Ηνωμένων Εθνών. Σημείω-

σε ότι ο διορισμός αυτός ήρθε μετά από

χρόνια χωρίς Απεσταλμένο στο Κυ-

πριακό και υπογράμμισε ότι αυτό προ-

ήλθε μετά από ομοφωνία ανάμεσα στις

δύο πλευρές. 

Σύμφωνα με τον Στιούαρτ ο διορι-

σμός είναι κρίσιμος, για να υπογραμ-

μίσει και τα εξής: «Βεβαίως (ο διορι-

σμός) δεν σηματοδοτεί την έναρξη των

διαπραγματεύσεων, αλλά είναι ένα σημαν-

τικό βήμα για να προσπαθήσουμε να

δούμε εάν μπορεί να εξευρεθεί το μονο-

πάτι για ένα κοινά αποδεκτό δρόμο προς

τα εμπρός και σίγουρα θα αυξήσει την

προσοχή στο κυπριακό ζήτημα τους

επόμενους μήνες».

Σημείωσε πως στο μεσοδιάστημα τα

Ηνωμένα Έθνη θα συνεχίσουν να εργά-

ζονται με τις δύο πλευρές προκειμένου

να αυξηθεί η συνεργασία και η βελτίω-

ση του κλίματος, «η οποία είναι ανα-

γκαία, μεταξύ άλλων, για να στηρίξει το

έργο του απεσταλμένου», προσθέτον-

τας ότι η προετοιμασία του εδάφους

είναι ακριβώς τι γινόταν κατά της εβδο-

μαδιαίες συναντήσεις με τον Ε/κ δια-

πραγματευτή Μενέλαο Μενελάου και

τον νεοδιορισθέντα Τ/κ ειδικό αντιπρό-

σωπο Γκιουνές Ονάρ.

Για το 2024, ο Καναδός διπλωμάτης

είπε ότι αναμένεται η ολοκλήρωση της

έρευνας βιωσιμότητας για το μεγάλο

δικοινοτικό φωτοβολταϊκό πάρκο

στην νεκρή ζώνη, προσθέτοντας ότι

εργάζονται για αυξημένη συμμετοχή στις

Τεχνικές Επιτροπές, ιδιαίτερα για νέους

και γυναίκες.

Ο κ. Στιούαρτ αναφέρθηκε στις πρό-

σφατες συναντήσεις μεταξύ Ελλάδας

και Τουρκίας, οι οποίες επιδιώκουν μια

διμερή επαναπροσέγγιση λέγοντας ότι

«αυτό είναι ενθαρρυντικό και πιστεύω

ότι οι εξελίξεις όπως αυτές μπορούν να

θέσουν ένα… παράδειγμα και επίσης

να βοηθήσουν στη δημιουργία ενός

μομέντουμ στο νησί». 

Η αναφορά αυτή του κ. Στιούαρτ

περί «παραδείγματος» στις σχέσεις

Ελλάδας-Τουρκίας θεωρείται αρκε-

τά επικίνδυνη εκτίμηση, την οποία

είναι σίγουρο ότι θα εκμεταλλευτεί

στο έπακρο η τουρκική πλευρά.

ΟΙ ΔΗΛΩΣΕΙΣ

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗ 

ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΕΞΙΩΣΗ

Σε δηλώσεις του στους δημοσιογρά-

φους, στο περιθώριο της δεξίωσης, ο

Πρόεδρος της Δημοκρατίας είπε ότι

«ήταν μια κοινωνικής φύσεως» συνάν-

τηση.

«Ήταν σημαντική η ανακοίνωση που

έγινε από τον κ. Στιούαρτ ότι σύντομα ο

ΓΓ των ΗΕ, ελπίζουμε αυτή τη βδομά-

δα, θα ανακοινώσει επίσημα τον διορι-

σμό (απεσταλμένου για το Κυπριακό),

ευελπιστούμε στην κάθοδο στην Κύπρο

το συντομότερο δυνατόν. Είμαστε έτοι-

μοι από δικής μας πλευράς. Γνωρίζου-

με πάρα πολύ καλά τι επιδιώκουμε μέσα

από το τραπέζι των συνομιλιών, γνωρίζο-

υμε ποιος είναι ο τελικός στόχος και θα

πράξουμε ό,τι είναι δυνατόν από δικής

μας πλευράς, έτσι ώστε να πετύχουμε

τον τελικό στόχο. Γνωρίζουμε τις δυσκολίες,

τα προβλήματα, παρακολουθώ, ακούω

τις καθημερινές δηλώσεις που γίνονται.

Όλα θα κριθούν στο τραπέζι των συνο-

μιλιών».

Ερωτηθείς αν κατά τη συνομιλία που

είχε με τον κ. Τατάρ στη δεξίωση ειπώθη-

κε κάτι για το Κυπριακό, ο Πρόεδρος

της Δημοκρατίας είπε: 

«Σίγουρα για το Κυπριακό συζητή-

σαμε, ανάμεσα σε κάποια άλλα, αλλά

δεν έγινε κάποια διαπραγμάτευση. Επα-

νέλαβα στον κ. Τατάρ την ετοιμότητα

μου, και ότι ελπίζω να προσέλθει στο

τραπέζι των συζητήσεων, να πετύχουμε

αυτό που θέλουμε που είναι η επανέ-

ναρξη των συνομιλιών.

»Το κοινό έδαφος είναι εκεί, καθο-

ρίζεται από τα ίδια τα ψηφίσματα των

ΗΕ και ελπίζω να καταφέρουμε να επα-

ναρχίσουν οι συνομιλείς το συντομότε-

ρο δυνατόν.

»Για μας, βλέπετε τι γίνεται στην περ-

ιοχή μας, δεν υπάρχουν παγωμένες

κρίσεις, το στάτους κβο, η πάροδος του

χρόνου δημιουργεί νέα τετελεσμένα.

Βλέπουμε τα προβλήματα που παρου-

σιάζονται καθημερινά στη νεκρή ζώνη

και θα πράξουμε ό,τι είναι δυνατόν ακρ-

ιβώς για να οδηγηθούμε στην επανέ-

νωση, στη λύση του Κυπριακού στη

βάση του συμφωνημένου πλαισίου».

Ο Ερσίν Τατάρ σε δήλωσή του είπε

ότι το κλειδί είναι ο αμοιβαίος σεβασμός

(προφανώς μεταξύ των «δύο κρατών»).

Όσον αφορά την απεσταλμένη εξέφρα-

σε την ελπίδα ότι θα μπορέσει «να μάθει

εάν υπάρχει κοινό έδαφος για επανάλη-

ψη των συνομιλιών» (καταφανώς εν-

νοεί ότι δεν τον δεσμεύουν οι απο-

φάσεις του ΟΗΕ για βάση λύσης την

ομοσπονδία).
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την Κύπρο ο Τατάρ



Ο
ι Συντηρητικοί υπό την ηγεσία

του Rishi Sunak αντιμετωπίζουν

το σοβαρό ενδεχόμενο να έχουν στις

επόμενες γενικές εκλογές στη Βρε-

τανία το χειρότερο από ποτέ αποτέ-

λεσμα αφού θα μπορούσαν να μείνουν

με μόλις 130 έδρες, σύμφωνα με τον

εκλογολόγο καθηγητή Sir John Curtice.

Ο κορυφαίος «γκουρού» των δημο-

σκοπήσεων της Βρετανίας προειδοποίησε

για τη ζοφερή κατάσταση που αντιμε-

τωπίζουν οι Τόρις καθώς οδεύουν προς

τον χειμώνα, με τις ειδήσεις να κυριαρ-

χούνται από εσωτερικές κομματικές δια-

μάχες σχετικά με το πρωθυπουργικό σχέ-

διο απέλασης μεταναστών στη Ρουάν-

τα.

Ο καθηγητής Curtice δήλωσε ότι το

κόμμα του κ. Sunak θα είναι «τυχερό αν

κερδίσει περισσότερες από 200 έδρες»

(σήμερα έχουν γύρω στις 360 έδρες). Θα

μπορούσε να δει ένα ακόμη χειρότερο

αποτέλεσμα, εάν συνεχιστούν τα άσχημα

ποσοστά του στις δημοσκοπήσεις.

«Εάν αυτά τα αποτελέσματα στις

δημοσκοπήσεις επαναληφθούν και

στις γενικές εκλογές, το αποτέλεσμα

για τους Συντηρητικούς θα μπορούσε

να είναι πράγματι ζοφερό – ίσως μόλις

130 έδρες, το χειρότερο αποτέλεσμα

στην ιστορία του κόμματος», έγραψε

στην εφημερίδα «Sunday Telegraph»,

ο καθηγητής Curtice. 

Δηλαδή, το αποτέλεσμα θα ήταν ακόμη

χειρότερο από τις 165 έδρες που έμει-

ναν στους Συντηρητικούς το 1997, όταν

το κόμμα, τότε υπό την ηγεσία του Τζον

Μέιτζορ, νικήθηκε από τους Εργατικούς

του Τόνυ Μπλέαρ – οι οποίοι κέρδισαν

μια σαρωτική πλειοψηφία +179 εδρών.

Με τους Εργατικούς να απολαμβάνουν

ένα σταθερό δημοσκοπικό προβάδισμα

κοντά στις 20 μονάδες, ο καθηγητής

Curtice δήλωσε ότι οι ψηφοφόροι φαίνε-

ται να έχουν «σταματήσει να ακούν» τους

Συντηρητικούς για τα μεγάλα ζητήματα.

Προειδοποίησε τον Σούνακ ότι η πρό-

σφατη αντιμεταναστευτική του ώθηση

«δεν πήγε καλά». Ο ειδικός εκλογικός

αναλυτής είπε ότι φαίνεται πως το νομοσχέ-

διο για τη Ρουάντα «θα μπορούσε να διχά-

σει το κόμμα ακριβώς όπως έκανε η ατυχής

συμφωνία για το Brexit της Τερέζα Μέι το

2019».

Σχετικά με τη μεγάλη διάσπαση που

διαφαίνεται επί του παρόντος ως απάν-

τηση στα σχέδια του κ. Σούνακ, ο καθη-

γητής Curtice έγραψε: «Τα διαιρεμένα

κόμματα σπάνια ευημερούν στις κάλ-

πες. Συνεχίζοντας τις διαφωνίες τους

με τον κ. Σούνακ για τη μετανάστευ-

ση, οι βουλευτές των Τόρις θα πρέπει

να συνειδητοποιήσουν ότι ενδεχομέ-

νως παίζουν με τη φωτιά».

Και πρόσθεσε: «Παρόλο που οι δημοσ-

κοπήσεις έχουν επανειλημμένα δείξει ότι

η πολιτική της κυβέρνησης στη Ρουάντα

είναι σχετικά δημοφιλής – τουλάχιστον

μεταξύ εκείνων που ψήφισαν Συντηρητι-

κούς το 2019 – οι πρώτες δημοσκοπή-

σεις μετά τις εξελίξεις αυτής της εβδομά-

δας δείχνουν ότι είναι επίσης απίθανο να

μετατρέψουν υπέρ των Συντηρητικών το

εκλογικό αποτέλεσμα». 

Και συνέχισε: «Δεν πρέπει να μας

εκπλήσσει. Αν και πολλοί Συντηρητικοί

ψηφοφόροι του 2019 είναι δυσαρεστημένοι

με το επίπεδο της νόμιμης και “παρά-

νομης” μετανάστευσης, εκείνοι που αισθά-

νονται ότι οι μετανάστες έχουν αυξηθεί

πολύ δεν είναι ιδιαίτερα πιθανό να πουν

ότι δεν θα ψηφίσουν ξανά Συντηρητι-

κούς».

Πρόωρες εκλογές; 

Υπάρχουν εικασίες στο Γουέστμινστερ

ότι ο Σούνακ μπορεί να αναγκαστεί σε

πρόωρες εκλογές στις αρχές του 2024,

εάν δυσκολευτεί να περάσει το νομοσχέ-

διό του για τη Ρουάντα από το Κοινο-

βούλιο.

Ωστόσο, ο υπουργός Μάικλ Γκόουβ

επέμεινε ότι η κυβέρνηση του Σούνακ

«δεν σκέφτεται» τη διεξαγωγή πρόω-

ρων γενικών εκλογών, εάν καταψηφιστεί

το νομοσχέδιο για τη Ρουάντα. 

Ερωτηθείς αν ήταν μια επιλογή, είπε

στο Sky News: «Όχι, δεν το σκεφτόμα-

στε αυτό».

Μια ομάδα βουλευτών των Τόρις, που

επιθυμούν να παραμείνουν ανώνυμοι,

δήλωσαν στη “Mail on Sunday” ότι θα

ήθελαν να απαλλαγούν από τον Σούνακ

-- με ορισμένους μάλιστα να επιθυμούν

να επαναφέρουν τον Μπόρις Τζόνσον

ως ηγέτη.

«Ό,τι κι αν νοιώθεις γι' αυτόν, ένα πράγ-

μα που κανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει

είναι η αποτελεσματικότητα του κ. Τζόν-

σον σε προεκλογικές εκστρατείες», δήλω-

σε ένας βουλευτής στην εφημερίδα. 

Αλλά με τον κ. Τζόνσον εκτός Κοινο-

βουλίου, οι λεγόμενοι «συνωμότες ζυμα-

ρικών» λέγεται ότι είναι αβέβαιοι ποιος

θα μπορούσε ρεαλιστικά να αντικατα-

στήσει τον κ. Σούνακ.

Ο Ντέιμιαν Γκριν, πρόεδρος της

Συντηρητικής πτέρυγας One Nation, προ-

ειδοποίησε τους δεξιούς αντάρτες που

ασχολούνται με το ζήτημα της Ρουάντα

πιστεύντας ότι είναι ένας τρόπος για να

απαλλαγούν από τον Σούνακ: «Όποιος

πιστεύει ότι αυτό που χρειάζεται το Συντηρη-

τικό Κόμμα ή η χώρα είναι μια αλλαγή

πρωθυπουργού, είναι είτε τρελός, είτε

κακόβουλος, είτε και τα δύο», δήλωσε

στην εκπομπή του BBC «Sunday with

Laura Kuenssberg».

Ο κ. Green πρόσθεσε: «Είναι ένας

πολύ, πολύ μικρός αριθμός βουλευτών

που το κάνει αυτό [σχέδιο εκδίωξης του

Rishi Sunak]».

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΦΑΡΑΖ ΚΑΙ

ΕΠΑΝΑΦΟΡΑ ΤΟΥ ΜΠΟΡΙΣ

Οι Συντηρητικοί βουλευτές λέγεται ότι

είναι πανικοβλημένοι από τα στοιχεία των

δημοσκοπήσεων που δείχνουν ότι οι ψη-

φοφόροι στρέφονται προς το Μεταρ-

ρυθμιστικό Κόμμα, το διάδοχο πολιτικό

σχήμα του Κόμματος Brexit τού Νάιτζελ

Φαράζ.

Οι «εξεγερμένοι» βουλευτές ελπίζουν

ότι μπορούν να πείσουν τους δύο πολι-

τικούς «βαρέων βαρών» (Τζόνσον-Φαράζ)

να σχηματίσουν μια συμμαχία, ώστε να

εξουδετερώσουν το προβάδισμα των 20

μονάδων που κατέχουν οι Εργατικοί του

Σερ Κίαρ Στάρμερ.

Ένας βουλευτής των Τόρις είπε: «Οι

Μεταρρυθμιστές θα μας σκοτώσουν (θα

αποσπάσουν πολλούς ψηφοφόρους μας),

οπότε πρέπει να “εξαγοράσουμε” τον

Φαράζ. Το σχέδιο είναι να τον κάνουμε

λόρδο, όπως κάναμε με τον Κάμερον –

ίσως ακόμη και τον διορίσουμε ως υ-

πουργό Εσωτερικών – και στη συνέχεια

να πάμε σε εκλογές με μια ισχυρότατη

ομάδα (dream team).

»Μπορεί να μην είναι αρκετό για να

κερδίσουμε, αλλά σίγουρα θα αναζωο-

γονήσει τη βάση μας, θα ταρακουνήσει

τη συζήτηση και θα προβληματίσει τον

Στάρμερ».

Ορισμένοι βουλευτές πιστεύουν ότι ο

κ. Johsnon, ο οποίος παραιτήθηκε από

βουλευτής νωρίτερα φέτος, είναι το μόνο

πρόσωπο που έχει τη δύναμη να εξου-

δετερώσει τον αντίκτυπο του κ. Farage

στις έδρες του λεγόμενου Red Wall, δηλα-

δή των εκλογικών περιφερειών στα

Midlands (περιοχή Μπέρμιγχαμ) και στη

βόρειο Αγγλία που παραδοσιακά είναι

Εργατικές.

Οι υποστηρικτές του Μπόρις πιστεύουν

ότι μπορούν να φέρουν τον Τζόνσον στη

Βουλή των Κοινοτήτων, εάν κάποιος βου-

λευτής εγκαταλείψει μια «ασφαλή» για

τους Συντηρητικούς έδρα πριν από τις

εκλογές.

Τους ψηφοφόρους στα Μίντλαντς και

στο Βορρά τους είχε κερδίσει ο πρώην

πρωθυπουργός από τους Εργατικούς

στις γενικές εκλογές του 2019.

Αξιωματούχος του Μεταρρυθμιστικού

Κόμματος δήλωσε ότι ο κ. Φαράζ θα

«αρχίσει να κυριαρχεί στην ατζέντα» μετά

την έξοδό του από την εκπομπή του ITV

«I'm a Celebrity... Get Me Out of Here». 

Εκπρόσωπος του κ. Τζόνσον αρνήθη-

κε την ύπαρξη οποιωνδήποτε σχεδίων

συνεργασίας με τον κ. Φαράζ. δηλώνον-

τας: «Ο Μπόρις Τζόνσον γράφει αυτή

τη στιγμή ένα βιβλίο και υποστηρίζει

την κυβέρνηση».

Την ίδια ώρα, πηγή κοντά στον Φαράζ

επέμεινε ότι οποιαδήποτε συμφωνία

μεταξύ των δύο «βαρέων βαρών» πολι-

τικών (Τζόνσον-Φαράζ) «σύντομα θα

καταλήξει σε δάκρυα»...
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Ν. ΦΑΡΑΖ: «Δεν 
αποκλείεται να παίξω

κάποιο πολιτικό ρόλο»
Ο Nigel Farage ρωτήθηκε από δημοσιoγράφο του GB News για τα πολιτι-

κά του σχέδια και απάντησε: «Όσο για το πού πηγαίνει η ζωή από εδώ και

πέρα, δεν ξέρω – από ό,τι μπορώ να δω, η λεγόμενη Συντηρητική κυβέρνηση

βρίσκεται σε κατάσταση πλήρους χάους, ακυβέρνητη, χωρίς ηγεσία, εντελώς

άχρηστη και οδεύει προς την καταστροφή στις επόμενες εκλογές. Αυτό δεν

σημαίνει ότι οι Εργατικοί θα είναι περισσότερο ικανοί».

Η δημοσιογράφος συνέχισε ρωτώντας για μια πιθανή συνεργασία με τον

Μπόρις Τζόνσον και μια προσπάθεια να αναβιώσουν οι πιθανότητες των

Συντηρητικών.

Ο Φαράζ είπε: «Ποτέ μη λες ποτέ – δεν μπορώ να προβλέψω αυτή τη

στιγμή τι θα συμβεί – αυτό που διαπιστώνω είναι ότι η χώρα μας κυβε-

ρνάται φρικτά, δεν υπάρχει κατάλληλο κόμμα στην αντιπολίτευση, ζούμε

μια πληθυσμιακή κρίση και αυτό πραγματικά δεν οφείλεται σε μερικά

επιθετικά σκάφη» (εννοεί λαθρομεταναστών).

Εξηγώντας τα σχέδιά του μετά από μια πετυχημένη παρουσία στο ριάλιτι

σόου «I'm A Celebrity, get me out of here» του ITV όπου παραμένει ως αγω-

νιζόμενος, είπε: «Πάνω από 17 εκατομμύρια άνθρωποι ψήφισαν για χαμηλό-

τερη μετανάστευση, ψήφισαν για περισσότερο έλεγχο των συνόρων και αυτό

που πήραν ήταν ένα Συντηρητικό κόμμα με γιγαντιαίες πολυεθνικές επιχειρή-

σεις που θέλουν όσο το δυνατό περισσότερο ξένο εργατικό δυναμικό μπορούν.

»Και αν κάποιος θέλει ένα ραντεβού με γιατρό (GP), αν θέλει να αγοράσει

ένα σπίτι για το παιδί του, αν θέλει να οδηγήσει με το αυτοκίνητο οπουδήποτε

θα κολλήσει σε ένα τρομερό μποτιλιάρισμα, ειλικρινά όλα αυτά σε οδηγούν σε

μια κόλαση».

Και συνέχισε: «Δεν πιστεύω ότι υπήρξε ποτέ πιο αποστασιοποιημένη

από την πραγματικότητα κυβέρνηση ή οποιαδήποτε πολιτική παράταξη

στο Γουέστμινστερ. Ζούμε μια πληθυσμιακή κρίση σε ένα επίπεδο που

κανείς δεν μπορεί ποτέ να προβλέψει και η μετανάστευση και οι αριθμοί

στη Βρετανία θα γίνουν το κυρίαρχο ζήτημα στις επόμενες εκλογές και

τα επόμενα χρόνια».

«Αν κάποια στιγμή υπάρχει κάποιος ρόλος να παίξω, δεν θα το απέ-

κλεια», κατέληξε.

Ο ΕΚΛΟΓΙΚΟΣ ΑΝΑΛΥΤΗΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ JOHN CURTICE ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΕΊ

ΤΟΥΣ ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΟΥΣ ΓΙΑ ΣΑΡΩΤΙΚΗ ΗΤΤΑ

«Το Συντηρητικό Κόμμα μπορεί 
να μείνει με μόνο 130 βουλευτές 

στις επόμενες εκλογές»



Μ
ε την απειλή ότι εάν δεν περ-

νούσε το μεταναστευτικό

νομοσχέδιο της κυβέρνησης την

Τρίτη το βράδυ, η χώρα θα οδη-

γείτο σε γενικές εκλογές τον επό-

μενο Φεβρουάριο, με αποτέλε-

σμα οι περισσότεροι Συντηρητι-

κοί βουλευτές να αντιμετωπίσουν

τον πραγματικό κίνδυνο να μην

επανεκλεγούν, ο πρωθυπουργός

Ρίσι Σούνακ κατάφερε να ψηφι-

στεί το νομοσχέδιο για τις απε-

λάσεις στην Ρουάντα, έστω και

με απώλειες. Όμως, οι επικριτές

του είπαν ότι απλώς «καθυστέ-

ρησε τον εφιάλτη του για μετά τις

διακοπές των Χριστουγέννων».

Ο Ρίσι Σούνακ έχει προειδο-

ποιηθεί ότι είναι ένας «νεκρός που

περπατάει» (dead man walking),

καθώς οι αντάρτες των Τόρις απει-

λούν να ακυρώσουν τη νομοθεσία

του για τη Ρουάντα τον Ιανουάριο,

αν δεν ενδώσει στα αιτήματά τους

για πιο σκληρά μέτρα.

Δεκάδες Συντηρητικοί αψήφη-

σαν τον Σούνακ αρνούμενοι να υπο-

στηρίξουν τη νομοθεσία έκτακτης

ανάγκης, η οποία πέρασε με 313

ψήφους έναντι 269. Από τη Βουλή

απουσίασαν 29 Συντηρητικοί βου-

λευτές που διαφωνούσαν με το νο-

μοσχέδιο. 

Ο Σούνακ κατέφυγε στο να ικε-

τεύει τους βουλευτές του να τον

στηρίξουν, αγωνιζόμενος να ελέγ-

ξει τις αντιμαχόμενες παρατάξεις

στο εσωτερικό του κόμματός του.

Έτσι, βουλευτές της δεξιάς πτέρυ-

γας προσκλήθηκαν στην Ντάου-

νινγκ Στριτ για πρόγευμα και γλυκά

ως μέρος μιας «επίθεσης γοητείας». 

Ο κ. Σούνακ κρέμεται από την

προοπτική φορολογικών περικοπών

εάν παραμείνουν στην εξουσία. Αλ-

λά ένας πρώην υπουργός είπε στη

“Mirror”: «Είναι ένας νεκρός που

περπατάει. Θα κουτσαίνει μέχρι

τον Ιανουάριο, αλλά δεν θα επι-

βιώσει τη χρονιά. Απλά δεν μπο-

ρεί να συνεχίσει έτσι».

Οι σκληροπυρηνικοί του κόμμα-

τος λένε ότι το νομοσχέδιο που θα

παρακάμπτει τμήματα του νόμου

για τα ανθρώπινα δικαιώματα θα

πρέπει να σκληρύνει, ώστε οι υπουρ-

γοί να μπορούν να αγνοήσουν την

Ευρωπαϊκή Σύμβαση Ανθρωπίνων

Δικαιωμάτων, ενώ εκείνοι που δια-

φωνούν  υποστηρίζουν ότι μια τέτοια

ρύθμιση ξεπερνά τα όρια. 

Ο νέος νόμος πέρασε το πρώτο

κοινοβουλευτικό εμπόδιο, αλλά οι

αντίπαλες πτέρυγες του Συντηρη-

τικού Κόμματος δεσμεύτηκαν να

προσπαθήσουν να την τροποποι-

ήσουν όταν έλθει ξανά στη Βουλή

των Κοινοτήτων τον Ιανουάριο.

Οι δεξιοί βουλευτές είπαν ότι αν

δεν καταφέρουν να περάσουν την

άποψή τους για πιο σκληρό νομοσχέ-

διο, θα το τορπιλίσουν. Οι μετριο-

παθείς βουλευτές που ανήκουν στην

πτέρυγα  « Ένα Έθνος» πρότειναν

ότι θα μπορούσαν να συνεργαστούν

με τους Εργατικούς για να το κατα-

στρέψουν, αποδυναμώνοντάς το.  

Ο Μαρκ Φρανσουά, πρόεδρος

της Ευρωπαϊκής Ερευνητικής Ομά-

δας, προειδοποίησε ότι εάν ο Σούνακ

αρνηθεί να αποδεχθεί τις προτεινό-

μενες τροπολογίες, οι βουλευτές

είναι έτοιμοι να αντιταχθούν στη νο-

μοθεσία σε μεταγενέστερο στάδιο.

Είπε: «Ο Χάρολντ Γουίλσον τόνι-

σε  κάποτε ότι μια εβδομάδα είναι

πολύς χρόνος στην πολιτική. Λοιπόν,

ένας μήνας είναι πολύ μεγάλο χρο-

νικό διάστημα. Ας το εξετάσουμε

λοιπόν ξανά τον Ιανουάριο. Θα κατα-

θέσουμε τροπολογίες. Θα το αρχίσου-

με από εκεί».

Ο πρωθυπουργός Σούνακ την

περασμένη εβδομάδα είχε προει-

δοποιήσει τους βουλευτές ότι θα

ήταν αδύνατο να σκληρύνει το νομο-

σχέδιο. Ο πρωθυπουργός δήλω-

σε σε συνέντευξη Τύπου στην Ντά-

ουνινγκ Στριτ: «Είναι η μόνη προ-

σέγγιση, διότι αν προχωρήσουμε

πιο πέρα,  αν ξεπεράσουμε τα όρια

έστω και κατά μια ίντσα, σημαίνει ότι

το σχέδιο για τη Ρουάντα θα καταρ-

ρεύσει και τότε δεν θα έχουμε πουθε-

νά να στείλουμε κανέναν».

Στη Βουλή των Κοινοτήτων, η

Ιβέτ Κούπερ των Εργατικών προ-

ειδοποίησε ότι η κυβέρνηση έχει

παραλύσει από το «ψυχόδραμα

των Τόρις». 

Η σκιώδης υπουργός Εσωτερι-

κών δήλωσε: «Ο πρωθυπουργός

λέει ότι η υπομονή του εξαντλείται.

Λοιπόν, πώς πιστεύουν οι Συντηρη-

τικοί ότι αισθάνεται η χώρα όταν

παρακολουθούν αυτό το χάος; Ελπίζει

ότι το κόμμα του θα ηρεμήσει τα Χρι-

στούγεννα, αλλά όλοι γνωρίζουν

ποια είναι η “γαλοπούλα” των Χρι-

στουγέννων και διαμένει στο Νο10

(πρωθυπουργικό γραφείο)».

Μετά το αποτέλεσμα της ψηφο-

φορίας, ο πρωθυπουργός έγραψε

στο Twitter: «Ο βρετανικός λαός

πρέπει να αποφασίζει ποιος θα έρχε-

ται σε αυτή τη χώρα - όχι οι εγκλημα-

τικές συμμορίες ή τα ξένα δικαστήρια.

Αυτό προσφέρει αυτό το νομοσχέ-

διο. Τώρα θα εργαστούμε για να

ισχύσει ως νόμος, ώστε να μπορ-

ούμε να κάνουμε πτήσεις προς τη

Ρουάντα και να σταματήσουμε τα

πλοία με τους παράνομους μετα-

νάστες».
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«Ο Σούνακ είναι ένας 
νεκρός που περπατάει»...
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«Λευκά» Χριστούγεννα στο Λονδίνο;

Η πιθανότητα να δει το Λονδίνο «λευκά» Χριστούγεννα φέτος είναι πολύ

κοντά. Επί του παρόντος, όμως, φαίνεται ότι το χιόνι δεν θα πέσει στις 25

Δεκεμβρίου. 

Ενώ η πρωτεύουσα έχει ήδη δει τις πρώτες χιονοπτώσεις, ένας μετεωρ-

ολόγος προβλέπει ότι θα έχουμε περισσότερο χιόνι πριν τελειώσει το έτος

αλλά όχι ανήμερα Χριστουγέννων.

Σύμφωνα με τους μετεωρολόγους WX Charts, το Λονδίνο αναμένεται να

πάρει τελικά λίγο περισσότερο χιόνι την εβδομάδα των Χριστουγέννων, μάλ-

λον το Boxing Day αφού ένα κύμα χιονιού προβλέπεται να περάσει από το

Λονδίνο από τα βορειοδυτικά κατά τις πρώτες πρωινές ώρες της 26ης Δεκεμ-

βρίου. 

Προς το παρόν, η ημέρα των Χριστουγέννων φαίνεται ξηρή στο Λονδίνο,

με λίγη βροχή να αναμένεται μερικές ημέρες νωρίτερα, στις 23 Δεκεμβρίου.

Άλλοι μετεωρολόγοι δεν έχουν ακόμη δημοσιεύσει τις προβλέψεις τους για

τον καιρό κατά την ίδια την ημέρα των Χριστουγέννων. 

Την παραμονή των Χριστουγέννων η θερμοκρασία αναμένεται να είναι

γύρω στους 8 βαθμούς Κελσίου, με διαστήματα ηλιοφάνειας και ένα απαλό

αεράκι, λέει μετεωρολόγος. Η πρόβλεψη δείχνει ότι κατά τη διάρκεια της

νύχτας προς την ημέρα των Χριστουγέννων και στις πρωινές ώρες της 25ης

Δεκεμβρίου θα υπάρξει κάποια βροχή.



Υ
πό κράτηση βρίσκονται στην Κύπρο δύο άτο-

μα ιρανικής καταγωγής για διερευνώμενη υπόθε-

ση τρομοκρατίας κατά Ισραηλινών ή και ατόμων

εβραϊκής καταγωγής στην Κύπρο όπως επιβεβαίωσε

πηγή της κυπριακής Αστυνομίας.

Η Αστυνομία διερευνά την υπόθεση, ωστόσο, λόγω

της υφής του θέματος δεν μπορεί να γίνει οποιοδήποτε

περαιτέρω σχόλιο ανέφερε η πηγή, σημειώνοντας πως

η Αστυνομία έλαβε σχετικές πληροφορίες που οδήγησαν

στη σύλληψη δύο ατόμων ιρανικής καταγωγής οι οποίοι

έχουν οδηγηθεί ενώπιον δικαστηρίου και τελούν υπό

κράτηση.

Εξάλλου κυβερνητική πηγή δήλωσε στο ΚΥΠΕ πως

καθώς πρόκειται για θέμα που άπτεται «ευαίσθητων θε-

μάτων εθνικής ασφάλειας» επί του παρόντος η Κυβέρν-

ηση δεν θεωρεί ορθό να προβεί σε περαιτέρω σχολια-

σμό.

Ανακοινώσεις για το θέμα εξέδωσαν στο Ισραήλ τό-

σο η Μοσάντ όσο και το Συμβούλιο Εθνικής Ασφαλείας

του Ισραήλ.

Η Μοσάντ επιβεβαιώνει τις πληροφορίες που δημοσίευ-

σε η κυπριακή εφημερίδα «Καθημερινή της Κυριακής»,

σύμφωνα με τις οποίες οι κυπριακές Αρχές ασφαλείας

συνέλαβαν δύο άτομα ιρανικής υπηκοότητας οι οποίοι

φέρονται να σχεδίαζαν επίθεση κατά ισραηλινών και 

εβραϊκών στόχων στο νησί.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την Μοσάντ και έγκυρα

ισραηλινά ΜΜΕ που την επικαλούνται, οι κυπριακές

Αρχές συνέλαβαν τον περασμένο μήνα δύο Ιρανούς

υπηκόους που διέμεναν στο νησί και φέρονται να βρίσκον-

ταν σε επαφή με στέλεχος των Φρουρών της Επανά-

στασης, υπό την καθοδήγηση και στρατολόγηση του

οποίου βρίσκονταν σε αρχικό στάδιο συγκέντρωσης

πληροφοριών που σχετίζονταν με πιθανούς εβραϊκούς

και ισραηλινούς στόχους στην Κύπρο.

«Χάρη στις αποτρεπτικές ενέργειες που εφάρμο-

σαν οι Αρχές ασφαλείας της Κύπρου, επετεύχθη η

σύλληψη του δικτύου των πρακτόρων, κατόπιν συλλο-

γής πλήθους πληροφοριών που οδήγησαν στον εν-

τοπισμό των δραστών, των μεθόδων της δραστη-

ριότητάς τους, των στόχων που είχαν θέσει και τον

σχεδιασμό των Ιρανών να πλήξουν αθώους ανθρώ-

πους σε διάφορα σημεία στην Κύπρο», αναφέρει η

ανακοίνωση της Μοσάντ, όπως αναμεταδόθηκε από την

κρατική ισραηλινή τηλεόραση. 

Τα ισραηλινά ΜΜΕ μεταδίδουν ότι οι δύο Ιρανοί χρη-

σιμοποιούσαν πλαστά διαβατήρια και ψεύτικα ονόματα.

Μάλιστα, δόθηκε στην δημοσιότητα φωτογραφία του ιρ-

ανικού διαβατηρίου, το οποίο φέρεται να χρησιμοποι-

ούσε ένας από τους συλληφθέντες υπόπτους (φωτό).

Η κρατική ισραηλινή τηλεόραση, επικαλούμενη καλά

πληροφορημένες πηγές από τον κύκλο των κρατικών

αρχών ασφαλείας, μετέδωσε ότι θεωρείται βάσιμη η εκ-

τίμηση ότι οι δύο συλληφθέντες Ιρανοί διέμεναν στην

Κύπρο ως οικονομικοί μετανάστες.

Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, την δραστηριότητα των

δύο Ιρανών φέρονται να συνέδραμαν «ιρανικοί παρά-

γοντες που βρίσκονται στην Κύπρο, οι οποίοι εμπλέ-

κονταν στην διαδικασία συλλογής πληροφοριών που

σχετίζονταν με τους σχεδιαζόμενους στόχους των επιθέ-

σεων».

Οι δύο Ιρανοί ύποπτοι φέρονται να έχουν συλληφθεί

από τις κυπριακές αρχές στις αρχές Νοεμβρίου και έκ-

τοτε τελούν υπό κράτηση και ανακρίνονται. Παράλληλα,

σύμφωνα πάντα με τις πληροφορίες που μεταδίδει η 

κρατική ισραηλινή τηλεόραση, «έχει ήδη κινηθεί ποινική

διαδικασία εναντίον τους και δεν έχουν εκδοθεί διαταγές

απέλασής τους από την Κυπριακή Δημοκρατία».

Επιπρόσθετα, οι ισραηλινές πηγές, τις οποίες επικα-

λούνται τα κρατικά μέσα, αναφέρουν ότι «κατά την διάρ-

κεια των ανακρίσεων, που βρίσκονται ακόμα σε εξέλιξη,

προέκυψε ότι οι δύο Ιρανοί συνέλλεγαν πληροφορίες

που αφορούσαν φορείς τρίτων χωρών, που βρίσκονται

εκτός Κύπρου», προσθέτοντας ότι «οι ανακρίσεις συνεχίζον-

ται προκειμένου να διαλευκανθεί και αυτή η πτυχή της

δραστηριότητάς τους». 

Πληροφορίες επίσης δημοσιοποιήθηκαν και για την

ταυτότητα του στρατολόγου των δύο συλληφθέντων, με

τον οποίον βρίσκονταν σε επαφή και συνεργασία στο

πλαίσιο της αποστολής τους στην Κύπρο.

Συγκεκριμένα πρόκειται για Ιρανό υπήκοο που φέρε-

ται να ονομάζεται Μοχαμμαντρεζά Εμπαντί Αραμπλού,

γνωστού επίσης και με το ονοματεπώνυμο Σαΐντ Αμπαν-

τί, στην κατοχή του οποίου φέρεται να υπάρχει πληθώρα

πλαστών διαβατηρίων και εγγράφων σχετιζόμενων με

την ταυτότητά του.

Όπως αναφέρει σχετικό ρεπορτάζ της κρατικής ισ-

ραηλινής τηλεόρασης, ο Μοχαμμαντρεζά Εμπαντί Αρα-

μπλού, φερόμενος στρατολόγος των δύο συλληφθέν-

των συμπατριωτών του, είναι γνωστός στις ισραηλινές

μυστικές υπηρεσίες ως πράκτορας των Φρουρών της

Επανάστασης. Φέρεται επίσης να είχε αναλάβει ενεργό

ρόλο ως στέλεχος της «Μονάδας 400» που υπάγεται

στην «Δύναμη Αλ-Κοντς» των Φρουρών της Επανά-

στασης κατά την απόπειρα δολοφονίας Ισραηλινού πολίτη

τον Νοέμβριο του 2022 στην Γεωργία.

Τα ισραηλινά ΜΜΕ εκφράζονται με επαινετικά σχόλια

για την αποτελεσματικότητα των κυπριακών μυστικών

υπηρεσιών, τονίζοντας ότι πρόκειται για την δεύτερη

επιχείρηση αποτροπής ιρανικού τρομοκρατικού κτυπή-

ματος στο νησί εντός του 2023, αναφέροντας αντίστοιχη

περίπτωση τον περασμένο Ιούνιο.

Σχολιάζοντας τις εξελίξεις, το Γραφείο του Πρωθυ-

πουργού Βενιαμίν Νετανιάχου εξέδωσε ανακοίνωση

με την οποία κατηγορείται ευθέως το Ιράν ως κράτος

που υποστηρίζει την τρομοκρατία.

Με αφορμή την δημοσιοποίηση της σύλληψης στην

Κύπρο των δύο Ιρανών υπόπτων για προπαρασκευή

τρομοκρατικών επιθέσεων στο νησί, το Συμβούλιο Εθ-

νικής Ασφαλείας του Ισραήλ εξέδωσε ανακοίνωση, που

αναφέρεται συγκεκριμένα στην Κύπρο.

«Από το ξέσπασμα του πολέμου, από τις 7 Οκτωβρίου

μέχρι σήμερα, αυξήθηκε ο αριθμός των Ισραηλινών που

βρίσκονται στην Κύπρο», αναφέρει η ανακοίνωση.

Αναφέρεται στα κατεχόμενα, σημειώνοντας ότι «η ιρ-

ανική παρουσία στην βόρεια Κύπρο και η χρήση της,

τόσο κατά το παρελθόν, όσο και τώρα, είτε ως περ-

ιοχή στοχοθέτησης, είτε ως χώρος προπαρασκευής

επιθέσεων κατά ισραηλινών και εβραϊκών στόχων,

αποτελεί ένα θέμα που δημιουργεί προβληματισμό».

Καταλήγει ότι «πρόσφατα οι ισραηλινές Αρχές εθνι-

κής ασφαλείας επικαιροποίησαν τον κατάλογο των χωρών

όπου υπάρχει κίνδυνος για την ασφάλεια Ισραηλινών

που βρίσκονται στο εξωτερικό».

Ειδικότερα, το Συμβούλιο Εθνικής Ασφαλείας του Ισ-

ραήλ επικαιροποίησε την κατηγοριοποίηση 80 χωρών

ως προς τον βαθμό επικινδυνότητας για τους Ισραηλι-

νούς και Εβραίους που διαβιούν ή επισκέπτονται τις χώρ-

ες αυτές.

Στις χώρες αυτές περιλαμβάνεται και η Ελλάδα, η

οποία μέχρι πρότινος κατατασσόταν στην «Κατηγορία

1» (των ασφαλών χωρών), ενώ μετά την έναρξη του πο-

λέμου στη Γάζα, κατατάσσεται στην «Κατηγορία 2», στην

οποία υπάγονται οι χώρες που συνιστάται η λήψη αυξημέ-

νων μέτρων ασφαλείας, χωρίς ωστόσο να ενδείκνυται

η έκδοση ταξιδιωτικής οδηγίας. Αντιθέτως, στον επικαι-

ροποιημένο κατάλογο χωρών περί του βαθμού της επι-

κινδυνότητάς τους ως προς τους Ισραηλινούς και/ή Ε-

βραίους κατοίκους και επισκέπτες, δεν περιλαμβάνεται

η Κύπρος.

ΔΙΑΨΕΥΔΕΙ Ο ΤΑΤΑΡ

Ο κατοχικός ηγέτης Ερσίν Τατάρ, αρνείται οποιαδή-

ποτε εμπλοκή του ψευδοκράτους στα δημοσιεύματα και

αναφορές περί Ιρανών που πέρασαν από τα κατεχόμε-

να στις ελεύθερες περιοχές με σκοπό το τρομοκρατικό

χτύπημα κατά Ισραηλινών στην Κ.Δ.

Μιλώντας στο TRT News, ο Τατάρ σημείωσε ότι βρίσκε-

ται σε στενό διάλογο με την Τουρκία και δήλωσε ότι συζήτ-

ησε το θέμα με τον Υπουργό Εξωτερικών της Τουρκίας

Χακάν Φιντάν. 

«Δεν έχει σημειωθεί τέτοιο περιστατικό στην πολιτεία

της ΤΔΒΚ. Όλες οι μονάδες ασφαλείας μας παρακο-

λούθησαν στενά τη σχετική δήλωση», είπε προσθέτον-

τας «Έχουν ληφθεί οι απαραίτητες προφυλάξεις και στις

θαλάσσιες, χερσαίες και αεροπορικές πύλες της ΤΔΒΚ».

«Παρακολουθούμε στενά τα γεγονότα. Το κράτος της

ΤΔΒΚ δεν θα επιτρέψει ποτέ τρομοκρατικές ενέργειες στο

έδαφός του. Παρακολουθούμε προσεκτικά τη διαδικασία»,

είπε. 

Αιχμές για ρόλο Τουρκίας 

Πάντως, η ανησυχία που εξέφρασε το γραφείο του

Ισραηλινού Πρωθυπουργού για τον ρόλο των κατεχο-

μένων ως περιοχή οργάνωσης επιθέσεων κατά Ισρα-

ηλινών δεν πέρασε απαρατήρητη από ξένους αναλυτές.

«Οι ισραηλινο-κυπριακές αντιτρομοκρατικές επιχει-

ρήσεις αποτελούν πλέον δημόσια πτυχή της συνε-

ργασίας στην Ανατολική Μεσόγειο. Αυτό που κάνει

την τελευταία δημόσια δήλωση του Ισραήλ ασυνήθι-

στη είναι η προθυμία να καταδείξει την Τουρκία, στην

καλύτερη περίπτωση έμμεσα, ότι συντηρεί τη χειρό-

τερη ιρανική συμπεριφορά. Οι δυτικές δυνάμεις, και

ειδικά εντός του ΝΑΤΟ, θα πρέπει να καταστήσουν

σαφές στην Άγκυρα ότι δεν θα έχει καμία άρνηση

για ενέργειες στο νησί που εν μέρει κατέχει», δήλω-

σε ο Mark Dubowitz, Διευθύνων Σύμβουλος της FDD.
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ΕΙΣΗΛΘΑΝ ΠΑΡΑΝΟΜΑ ΣΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΑ ΕΔΑΦΗ 

ΑΠΟ ΤΑ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΑ

Συνελήφθησαν δύο Ιρανοί για υπόθεση
τρομοκρατικής επίθεσης εναντίον 
Ισραηλινών στόχων στην Κύπρο

Κυπριακή Επικαιρότητα

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Νίκος Χρι-

στοδουλίδης υποδέχθηκε τη Δευτέρα, στο Προ-

εδρικό Μέγαρο, τον Πρόεδρο του Ιράκ Δρα Αμπντούλ

Λατίφ Τζαμάλ Ρασίντ, ο οποίος πραγματοποίησε

επίσημη επίσκεψη στην Κύπρο.

Κατά την επίσημη τελετή υποδοχής, στρατιω-

τικό άγημα απέδιδε τιμές, ενώ έγινε ανάκρουση

των Εθνικών Ύμνων των δύο χωρών και στη

συνέχεια ο Πρόεδρος του Ιράκ κατέθεσε στεφά-

νι στον ανδριάντα του Εθνάρχη Μακαρίου Γ΄.

Ακολούθησε κατ’ ιδίαν συνάντηση των δύο

Προέδρων, κατά την οποία ο Πρόεδρος της Δημο-

κρατίας, καλωσορίζοντας τον Ιρακινό ομόλογό

του είπε, μεταξύ άλλων, ότι «πρόκειται για ιστο-

ρική επίσκεψη, αφού είναι η πρώτη που πραγ-

ματοποιεί Πρόεδρος του Ιράκ στην Κύπρο».

Πρόσθεσε ότι κατά τις συνομιλίες που θα είχαν

με τις αντιπροσωπείες τους θα συζητούνταν θέμα-

τα που άπτονται των διμερών σχέσεων, όπως η

οικονομία, οι επενδύσεις, η ασφάλεια, η αντιτρο-

μοκρατία, αλλά και ζητήματα που άπτονται της

συνεργασίας των δύο χωρών σε διεθνή φόρα.

Επεσήμανε ότι ως το κράτος μέλος της ΕΕ στην

περιοχή, η Κύπρος τάσσεται υπέρ της ενίσχυσης

των σχέσεων της ΕΕ με το Ιράκ, σημειώνοντας,

επίσης, απευθυνόμενος στον Πρόεδρο του Ιράκ

ότι «η επίσκεψη σας στην Κύπρο στέλνει το μήν-

υμα για την προσήλωση σας στην ενίσχυση της

συνεργασίας των δύο χωρών μας».

Από την πλευρά του ο Πρόεδρος του Ιράκ είπε,

μεταξύ άλλων, ότι το Ιράκ βρίσκεται σε πολύ καλή

κατάσταση, απολαμβάνοντας ασφάλεια και σταθ-

ερότητα και ενισχύοντας τις σχέσεις του με άλλες

χώρες, προσθέτοντας ότι με την Κύπρο το συνδέ-

ει κοινός πολιτισμός, αλλά και κοινά συμφέρον-

τα.

Τέλος, ο Πρόεδρος του Ιράκ απηύθυνε πρόσ-

κληση στον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη να επισκε-

φθεί τη Βαγδάτη, πρόσκληση που έγινε αποδεκ-

τή

Για πρώτη φορά πρόεδρος
του Ιράκ στην Κύπρο

n ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΜΟΣΑΝΤ
ΚΑΙ 

ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΝΕΤΑΝΙΑΧΟΥ
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Λάβαμε την ακόλουθη ανακοίνω-

ση:

Στο πλαίσιο των διαρκών επαφών με

βουλευτές, στελέχη και αξιωματούχο-

υς της κυβέρνησης και της αντιπολίτευσης

του Ηνωμένου Βασιλείου, ο πρόεδρος

της επιτροπής του Συνδέσμου Αμμο-

χώστου ΜΒ Δρ. Βασίλης Μαύρου 

πραγματοποίησε στις 6 Δεκεμβρίου

2023, συνάντηση με τον Βουλευτή του

Εργατικού κόμματος και Σκιώδη Υ-

πουργό για την Ευρώπη και τη Βόρεια

Αμερική κ. Stephen Doughty. 

Στη συνάντηση παρευρέθηκαν επίσης

ο κ. Tom Critchley, ανώτερος κοινο-

βουλευτικός ερευνητής, καθώς και ο κ.

Φίλιππος Σμυρναίος, μέλος της Επι-

τροπής του Συνδέσμου.

Ο Δρ. Μαύρου εξέφρασε στον κ.

Doughty τις έντονες ανησυχίες του για

τις ενέργειες της Τουρκίας στα κατεχό-

μενα. Τόνισε ότι η Τουρκία εφαρμόζει

ένα κακόβουλο σχέδιο που περιλαμ-

βάνει τη σταδιακή κατάληψη της Νε-

κρής Ζώνης, που καλύπτει ένα πάρα

πολύ μεγάλο κομμάτι της συνολικής γης

της Κυπριακής Δημοκρατίας, με στόχο

την απόκτηση στρατηγικού πλεονεκ-

τήματος σε περίπτωση στρατιωτικής

επίθεσης. Τον ενημέρωσε επίσης για

το σχέδιο και πρακτική εθνοκάθαρσης

που διεξάγει η Τουρκία κατά του Ελληνι-

κού στοιχείου στις κατεχόμενες πε-

ριοχές, που περιλαμβάνει εκδιωγμούς,

παραβιάσεις ανθρωπίνων δικαιωμά-

των, περιορισμούς στα σχολεία και σε

δασκάλους και απαγορεύσεις Ελληνικών

βιβλίων.

Ο Δρ. Μαύρου επισήμανε επίσης τις

πράξεις βανδαλισμού, κλοπής και λε-

ηλασίας των μνημείων, εκκλησιών, μο-

ναστηριών και γενικά της Κυπριακής

Πολιτιστικής και Ορθόδοξης Χριστιανι-

κής Κληρονομιάς.

Σκοπός της Τουρκίας ανέφερε ο Δρ.

Μαύρου είναι να εξισλαμίσει τα κα-

τεχόμενα με τα πολυάριθμα αχρείαστα

τεμένη που χτίζει και που είναι και κα-

ταδικαστέα και από τους ίδιους τους 

Τουρκοκύπριους. Ταυτόχρονα καταπιέ-

ζει την Ελληνική Ορθόδοξο Χριστιανι-

κή Πίστη με τρανό παράδειγμα την πρό-

σφατη απόφαση της Τουρκίας να χτίσει

παράνομα τέμενος μέσα στο μοναστήρι

του Αποστόλου Αντρέα στην κατεχό-

μενη Καρπασία.

Γνωστοποίησε ταυτόχρονα στον Βου-

λευτή του Εργατικού κόμματος και Σκιώδη

Υπουργό για την Ευρώπη κ. Stephen

Doughty ότι η Τουρκία διοχετεύει στις

ελεύθερες περιοχές της Κύπρου και πα-

ράνομους αιτητές ασύλου με αρκετούς

από αυτούς να είναι φανατικοί μου-

σουλμάνοι, σε μια προσπάθεια να αλ-

λάξει το ισοζύγιο θρησκεύματος και στις

ελεύθερες περιοχές της Κύπρου.

Ο Δρ. Μαύρου επεσήμανε επίσης τις

πρόσφατες επιθέσεις Τουρκοκυπρίων

εναντίον των ειρηνευτικών δυνάμεων

του ΟΗΕ στην Νεκρή Ζώνη, την ανέ-

γερση παράνομων κατοικιών και πολυ-

τελών ξενοδοχείων σε ελληνοκυ-

πριακή γη, την παραβίαση της κλειστής

περιοχής της Αμμοχώστου, την παρά-

νομη λειτουργία της μαρίνας και του λι-

μανιού της Αμμοχώστου και την εν-

θάρρυνση των Τουρκικών αρχών και

της Επιτροπής Αποζημιώσεων, ώστε

οι Ελληνοκύπριοι πρόσφυγες να ξε-

πουλήσουν τις περιουσίες τους στα κα-

τεχόμενα.

Γνωστοποίησε δε στον κ. Stephen

Doughty τις κατάφορες παράνομες απο-

φάσεις της Τουρκίας για την δημιουργία

στρατιωτικών βάσεων στα κατεχόμενα

για κατασκευή Drones και πιο πρόσ-

φατα την απόφαση για την δημιουργία

στρατιωτικής Ναυτικής Βάσης στο Μπο-

γάζι. Δημιουργώντας ακόμη πιο τετα-

μένη κατάσταση στην Κύπρο αλλά και

στην Ανατολική Μεσόγειο πιο γενικά.

Αναφέρθηκε επίσης και στην κατά-

φωρη παραβίαση της θαλάσσιας Απο-

κλειστικής Οικονομικής Ζώνης (ΑΟΖ)

και των κυριαρχικών δικαιωμάτων της

Κύπρου από την Τουρκία

Από την πλευρά του ο κ. Doughty,

ευχαρίστησε τον Δρ. Μαύρου και την

επιτροπή για την ενημέρωση για την

τρέχουσα κατάσταση στην Αμμόχωστο

και την Κύπρο ευρύτερα. Ανέφερε ότι

το ΗΒ έχει ισχυρούς ιστορικούς δεσμούς

με την Κύπρο και την κοινότητα της

Κυπριακής διασποράς στην Βρετανία

ακόμη και στο Cardiff από όπου προ-

έρχεται. Και ότι η Βρετανία ως εγγυήτρια

δύναμης, της ανεξαρτησίας, κυριαρχίας

και ασφάλειας της Κυπριακής Δημο-

κρατίας, πρέπει να έχει ενεργό ρόλο

στην ενθάρρυνση των δύο πλευρών

για να καθίσουν στο τραπέζι των συνο-

μιλιών για μια ειρηνική διευθέτηση του

Κυπριακού σύμφωνα με τις αποφάσεις

και τα ψηφίσματα του ΟΗΕ.

Ο κ. Doughty εμφανίστηκε πολύ εν-

ημερωμένος για τα προβλήματα της πε-

ριοχής, αναφέροντας μεταξύ άλλων ότι

έχει γίνει και ο ίδιος μάρτυρας του φαι-

νομένου των τουριστών που έρχονται

στα αεροδρόμια της ελεύθερης Κύ-

πρου, αλλά μετά παραλαμβάνονται από

Τουρκοκυπριακά ταξί για να μεταφερ-

θούν και να συνεχίσουν τις διακοπές

τους στα κατεχόμενα. Κάτι που όπως

άφησε να κατανοηθεί δεν βοηθά στην

επανένωση της Κύπρου. 

Ανέφερε επίσης ότι γνωρίζει ότι η με-

γάλη πλειοψηφία των Τουρκοκυπρίων

υποστηρίζουν την επανένωση της Κύ-

πρου σε βάση λύσης της διζωνικής δι-

κοινοτικής ομοσπονδίας, με πολιτική

ισότητα αλλά συμφώνησε ότι οι έποι-

κοι έχουν αλλάξει την πληθυσμιακή ανα-

λογία στα κατεχόμενα και ότι η διοίκησή

τους, υποστηριζόμενη κυρίως από αυ-

τούς, ακολουθεί την πολιτική της Τουρ-

κίας για δύο κράτη. Κάτι που δεν θα

γίνει ποτέ αποδεκτό από την Βρετανία.

Τόνισε ότι το Εργατικό Κόμμα δίνει

προτεραιότητα στην υπεράσπιση της

ασφάλειας, της κυριαρχίας και της ευ-

ημερίας της Κύπρου και ότι ο ίδιος στις

επαφές του με Τούρκους αξιωματούχους,

τους προτρέπει συνεχώς να συμμε-

τάσχουν θετικά στον διάλογο για μια δι-

ζωνική, δικοινοτική ομοσπονδία, όπως

περιγράφεται στα ψηφίσματα του Συμβου-

λίου Ασφαλείας.

Κάλεσε δε την Τουρκία να αποσύ-

ρει όλες τις στρατιωτικές δυνάμεις από

την Κύπρο και να σταματήσει το πα-

ράνομο άνοιγμα της κλειστής περιοχής

Αμμοχώστου, ενώ καταδίκασε κάθε 

προσπάθεια κλιμάκωσης της έντασης,

εκφράζοντας ιδιαίτερα την ανησυχία του

για τα επεισόδια στην Πύλα, αλλά και

στις άλλες περιοχές της Νεκρής Ζώνης.

Ο κ. Doughty κατανόησε και συμ-

φώνησε ότι οι Τούρκοι προσπαθούν να

εξασφαλίσουν παράνομα ακόμη περ-

ισσότερα εδάφη και να δημιουργήσουν

στρατιωτικά πλεονεκτήματα και προ-

γεφυρώματα παραβιάζοντας το Status

Quo δείχνοντας ασέβεια και αλαζονεία

στις εντολές της ειρηνευτικής δύναμης

των Ηνωμένων Εθνών στην Κύπρο αλ-

λά και την στέρηση θέλησης και ετοιμότ-

ητας για να αρχίσουν τις συνομιλίες.

Υπογράμμισε ότι το Εργατικό Κόμ-

μα παρακολουθεί προσεκτικά τις εξελίξεις

και θα υποστηρίζει συνεχώς τις προ-

σπάθειες για την επίτευξη ενός σταθε-

ρού και ειρηνικού μέλλοντος για την

Κύπρο. Ταυτόχρονα είπε ότι θα κατα-

δικάζει κάθε ενέργεια πρόκλησης, όπως

της υφαρπαγής εδάφους και στρατιω-

τικών ετοιμασιών στην Νεκρή Ζώνη.

Κλείνοντας, ο Δρ. Μαύρου επανέλα-

βε ότι οι Ελληνοκύπριοι αναμένουν από

την ΜΒ να υλοποιήσει την υποστήριξή

της προς την Κύπρο και επεσήμανε ότι

πρέπει να ασκηθεί έντονη πίεση στη

Τουρκία για να αλλάξει την τρέχουσα

πολιτική της.

Ο Δρ. Μαύρου κάλεσε τον Βουλευ-

τή του Εργατικού κόμματος και Σκιώδη

Υπουργό για την Ευρώπη κ. Stephen

Doughty όπως σε μια πιθανή μελλον-

τική Εργατική κυβέρνηση να προωθή-

σει το πάγιο αίτημα του Κυπριακού λα-

ού για κυρώσεις από τη Μεγάλη Βρε-

τανίας εναντίων της Τουρκίας. Διότι είναι

το μόνο εργαλείο που έμεινε για να πει-

σθεί η Τουρκία και να αλλάξει στάση.

Εκτός, φυσικά, εάν η Τουρκία συμμορ-

φωθεί και σταματήσει το εθνικό ξεκα-

θάρισμα στα κατεχόμενα, τις παραβιά-

σεις, προκλήσεις, επιθετικότητα και αρ-

νητική στάση έναντι των αποφάσεων

και των ψηφισμάτων του ΟΗΕ για την

Κύπρο.

Εκ μέρους της Επιτροπής του

Συνδέσμου Αμμοχώστου,

Δρ. Βασίλης Μαύρου

Πρόεδρος

Συνάντηση Συνδέσμου Αμμοχώστου
ΗΒ με σκιώδη Υπουργό Ευρώπης

n ΤΟ ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΕΙ ΤΙΣ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΟΗΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟ 

ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ, ΚΑΤΑΔΙΚΑΖΟΝΤΑΣ ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΑ

ΤΙΣ ΠΑΡΑΝΟΜΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΗΣ ΤΟΥΡΚΙΑΣ 

Ανδρέας Γρηγορίου
(Από τον Άγιο Θεόδωρο Καρπασίας)

Απεβίωσε ξαφνικά σε ηλικία 59 ετών ο Ανδρέας

Γρηγορίου, αδελφός του Γιώργου (Κοκή) και Ηλία

Γρηγορίου από τον Άγιο Θεόδωρο Καρπασίας. 

Λεπτομέρειες περί της κηδείας του θα ανακοινωθούν

αργότερα
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Ο
πως είναι γνωστό, την περασμένη

Πέμπτη 7 Δεκεμβρίου υπογράφηκε

η «Διακήρυξη των Αθηνών Περί Σχέσεων

Φιλίας και Καλής Γειτονίας» ανάμεσα σε

Ελλάδα και Τουρκία στο πλαίσιο της

επίσκεψης του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν

στην Αθήνα.

Η Διακήρυξη, ενώ τονίζεται ότι δεν είναι

δεσμευτική και ούτε παράγει νομικά απο-

τελέσματα, από πολιτικής πλευράς είναι

σημαντική για πολλούς λόγους αφού με

την τήρησή της εξασφαλίζεται ηρεμία στις

σχέσεις μεταξύ των δύο χωρών, απο-

φεύγονται οι εντάσεις, οι προκλήσεις, οι

τουρκικές παραβιάσεις στο Αιγαίο και η

ανεξέλεγκτη ροή λαθρομεταναστών στην

Ελλάδα.

Βεβαίως, υπογραμμίζεται ότι η κάθε

χώρα διατηρεί τις πάγιες θέσεις της στα

ελληνοτουρκικά και γίνεται ιδιαίτερη μνεία

(όπως και στις δημόσιες δηλώσεις των

δύο ηγετών) ότι αυτές δεν πρέπει να

παράγουν εντάσεις.

Αυτούσια η Διακήρυξη αναφέρει:

«Ο Πρωθυπουργός της Ελληνικής Δημο-

κρατίας, η Α.E. κ. Κυριάκος Μητσοτάκης

και ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας της Τουρκίας,

η Α.E. κ. Recep Tayyip Erdoğan, εκπρο-

σωπώντας τις αντίστοιχες Κυβερνήσεις τους

(που αποκαλούνται από κοινού «τα Μέρη»),

έχοντας προεδρεύσει της 5ης συνάντησης

του Ανωτάτου Συμβουλίου Συνεργασίας

μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της

Δημοκρατίας της Τουρκίας την 7η Δεκεμ-

βρίου 2023, στην Αθήνα, σε πνεύμα καλής

θέλησης και συνεργασίας,

PP1. Αναγνωρίζοντας την ανανεωμένη

βούληση για συνεργασία μεταξύ των Κυβερ-

νήσεων των δύο χωρών,

PP2. Υπογραμμίζοντας ότι οι δεσμοί μεταξύ

των δύο γειτονικών εθνών έχουν τη δυνατότη-

τα να αυξήσουν σημαντικά την ευημερία και

τη δυναμική της περιοχής,

PP3. Δίνοντας έμφαση στην ανάγκη να

συνεχίσουν να εργάζονται από κοινού προς

όφελος και των δύο κοινωνιών σε κλίμα φιλίας

και αμοιβαίας εμπιστοσύνης,

PP4. Επιδιώκοντας ενίσχυση των διμε-

ρών σχέσεων μέσω των υφιστάμενων θεσμικών

μηχανισμών,

PP5. Τονίζοντας ότι, προκειμένου να ενι-

σχυθούν οι σχέσεις καλής γειτονίας, αμφό-

τερα τα Μέρη, χωρίς να θίγονται οι εκατέ-

ρωθεν νομικές θέσεις τους, θα καλλιεργούν

πνεύμα αλληλεγγύης απέναντι στις τρέχου-

σες και μελλοντικές προκλήσεις,

PP6. Υπογραμμίζοντας ότι για την προώθη-

ση της εν λόγω θετικής ατμόσφαιρας και

ατζέντας, αμφότερα τα Μέρη θα ενθαρρύνουν

την ανταλλαγή επισκέψεων σε κάθε επίπε-

δο με προσέγγιση προσανατολισμένη στην

επίτευξη αποτελεσμάτων,

PP7. Υπενθυμίζοντας ότι μεταξύ των θεμε-

λιωδών σκοπών του Χάρτη των Ηνωμένων

Εθνών και των παγκοσμίως αναγνωρισμέ-

νων αρχών του διεθνούς δικαίου είναι η δια-

τήρηση της διεθνούς ειρήνης και η φιλική

συνεργασία μεταξύ των κρατών,

PP8. Έχοντας αποφασίσει να καλλιερ-

γούν φιλικές σχέσεις, αμοιβαίο σεβασμό,

ειρηνική συνύπαρξη και κατανόηση και να

επιλύουν κάθε διαφορά μεταξύ τους με ειρη-

νικά μέσα και σύμφωνα με το διεθνές δίκαιο,

PP9. Υπογραμμίζοντας τη σημασία των

αποτελεσματικών διαύλων και μηχανισμών

επικοινωνίας σε κάθε επίπεδο για την επι-

τυχή διαχείριση των διμερών τους σχέσεων,

με ιδιαίτερη έμφαση στην αποφυγή συγκρ-

ουσιακών καταστάσεων και δυνητικής κλι-

μάκωσης,

PP10. Τονίζοντας ότι και τα δύο Μέρη θα

προσεγγίσουν τις σχέσεις τους με στόχο την

ενίσχυση της οικονομικής συνεργασίας και

την εμβάθυνση των δεσμών μεταξύ των λαών,

συνεισφέροντας με αυτόν τον τρόπο στην

ευημερία και την ειρηνική συνύπαρξη των

δύο γειτονικών λαών τους, τονίζοντας περ-

αιτέρω ότι προς τούτο, υπό το φως της επι-

τευχθείσας σημαντικής προόδου σχετικά με

την προώθηση της θετικής ατζέντας σε οικο-

νομικά και εμπορικά θέματα μέσω του Κοι-

νού Σχεδίου Δράσης, οι δύο πλευρές θα διε-

ρευνήσουν επιπρόσθετα θέματα συνεργασίας,

Συμφώνησαν στα κάτωθι:

OP1. Τα Μέρη συμφωνούν να συμμε-

τέχουν σε συνεχείς εποικοδομητικές και

ουσιαστικές διαβουλεύσεις με βάση τους

ακόλουθους πυλώνες:

(α) Πολιτικός Διάλογος:

– σε θέματα αμοιβαίου συμφέροντος

– Διερευνητικές/ Διαβουλευτικές συνο-

μιλίες

(β) Θετική Ατζέντα, στο πλαίσιο του

ενισχυμένου Κοινού Σχεδίου Δράσης,

που περιλαμβάνει μέτρα κοινού ενδια-

φέροντος στους τομείς της επιχειρημα-

τικότητας-οικονομίας, τουρισμού, μετα-

φορών, ενέργειας, καινοτομίας, επιστήμης

και τεχνολογίας, γεωργίας, περιβαλλον-

τικής προστασίας, κοινωνικής ασφάλι-

σης και υγείας, νεολαίας, εκπαίδευσης

και αθλητισμού και όποιον άλλο τομέα

συμφωνηθεί από κοινού, με στόχο την

επίτευξη σημαντικών και συγκεκριμένων

παραδοτέων, εξορθολογίζοντας και επι-

καιροποιώντας συνεχώς την ατζέντα, με

δομημένο τρόπο και νέα θέματα.

(γ) Μέτρα Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης,

που περιλαμβάνουν μέτρα στον στρα-

τιωτικό τομέα που θα συνέβαλλαν στην

εξάλειψη αδικαιολόγητων πηγών έντα-

σης, καθώς και των κινδύνων που απο-

ρρέουν από αυτές,

OP2. Τα Μέρη δεσμεύονται να απέχουν

από κάθε δήλωση, πρωτοβουλία, ή ενέρ-

γεια που θα μπορούσε να υπονομεύσει

ή να απαξιώσει το γράμμα και το πνεύμα

αυτής της Διακήρυξης ή να θέσει σε κίνδυνο

τη διατήρηση της ειρήνης και της σταθε-

ρότητας στην περιοχή τους.

OP3. Τα Μέρη θα προσπαθήσουν να

επιλύσουν οποιαδήποτε διαφορά προκύψει

μεταξύ τους με φιλικό τρόπο, μέσω απε-

υθείας διαβουλεύσεων μεταξύ τους ή με

άλλα μέσα αμοιβαίας επιλογής, όπως

προβλέπεται στον Χάρτη των Ηνωμένων

Εθνών.

Αυτή η Διακήρυξη δεν αποτελεί διεθ-

νή συμφωνία, δεσμευτική για τα Μέρη

κατά το διεθνές δίκαιο. Καμία πρόνοια

της Διακήρυξης αυτής δεν πρέπει να ερ-

μηνεύεται ότι παράγει νομικά δικαιώμα-

τα ή υποχρεώσεις για τα Μέρη.

Έγινε στην Αθήνα, την 7η Δεκεμβρίου

2023, σε δύο αντίγραφα, καθένα στην Ελληνι-

κή, Τουρκική και Αγγλική γλώσσα με όλα τα

κείμενα να θεωρούνται εξίσου αυθεντικά. 

Σε περίπτωση διαφοράς ως προς την ερ-

μηνεία, υπερισχύει το αγγλικό κείμενο».

ΥΠΟΓΡΑΦΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ ΚΑΙ ΤΟΝ ΠΡΟΕΔΡΟ ΕΡΝΤΟΓΑΝ

Τι αναφέρει η διακήρυξη των Αθηνών για
την ελληνοτουρκική Φιλία και Καλή Γειτονία

“Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη,

να εύχεσαι να’ναι μακρύς ο δρόμος”

12 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 14 Δεκεμβρίου 2023ΕλλάδαΤου ανταποκριτή μας

στην Αθήνα

ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

18χρονος ομολόγησε ότι έριξε 
τη φωτοβολίδα στον αστυνομικό

«Εγώ δεν ήξερα να τη χρησιμοποιώ και μου έδειξαν εκείνη τη στιγ-
μή. Έριξα τη φωτοβολίδα ευθεία, αυτή έκανε γκελ στο οδόστρωμα και
καρφώθηκε στο πόδι του αστυνομικού. Τον είδα να πέφτει στο δρόμο
και μετά γύρισα την πλάτη μου και με τους υπόλοιπους μπήκαμε πάλι
μέσα στο γήπεδο». Με αυτές τις φράσεις, ο 18χρονος παραδέχτηκε
στους αξιωματικούς της Υποδιεύθυνσης Αντιμετώπισης Βίας σε αθλ-
ητικούς χώρους την εμπλοκή του στον σοβαρό τραυματισμό του 31χρο-
νου αστυνομικού των ΜΑΤ πριν από λίγα 24ωρα, κατά τη διάρκεια επει-
σοδίων έξω από το κλειστό γήπεδο του Ρέντη. Την ίδια ώρα, ποινική
δίωξη για βαριά αδικήματα με την επιβαρυντική περίσταση του νόμου
για την αθλητική βία ασκήθηκε από τον Εισαγγελέα σε βάρος του 18χρο-
νου. Το κατηγορητήριο περιλαμβάνει και το κακούργημα της ηθικής
αυτουργίας στην πράξη της απόπειρας ανθρωποκτονίας, που στρέφ-
εται κατά αγνώστων δραστών και θα προσωποποιηθεί από τον Ανα-
κριτή μετά τη σύλληψη των αγνώστων ηθικών αυτουργών. Ο νεαρός,
ο οποίος σύμφωνα με πληροφορίες δεν είχε απασχολήσει στο παρε-
λθόν για περιστατικά αθλητικής βίας, φέρεται να «προδόθηκε» όταν τη
στιγμή που επέστρεψε στις κερκίδες ανέφερε σε άλλους φιλάθλους ότι
κατά τη διάρκεια της επίθεσης στους αστυνομικούς πέτυχε και ο ίδιος
έναν. Ο 18χρονος ήταν ένας από τους 424 προσαχθέντες από τους
αστυνομικούς και μετά την εξέτασή του αφέθηκε ελεύθερος. Ωστόσο,
μετά από αξιοποίηση πληροφοριών και την κομβική μαρτυρία για παρ-
αδοχή της εμπλοκής του σε άλλα άτομα, οι αστυνομικοί τον εντόπισαν
και τον συνέλαβαν στο σπίτι φίλης του, ενώ βρέθηκαν και τα ρούχα που
φορούσε κατά τα επεισόδια. Στη συνέχεια αποκάλυψε στους αστυνο-
μικούς όλα όσα είχαν συμβεί. 

Τα Μάρμαρα κλάπηκαν από τον Λόρδο Έλγιν

Ποιος έριξε τη… βόμβα του δανεισμού και έφερε τα πάνω-κάτω; Πώς
μπορείς να δανείζεις κάτι που δεν σου ανήκει; Τα Μάρμαρα κλάπηκαν
από τον Λόρδο Έλγιν, που δεν είχε κανένα δικαίωμα να τα πάρει. Η
βρετανική κυβέρνηση λέει πάντα ότι αποφασίζουν οι εντολοδόχοι του
Μουσείου για τα Γλυπτά. Το Βρετανικό Μουσείο μιλά μόνο για δανει-
σμό, αλλά εμείς δεν δεχόμαστε τον δανεισμό. Αν επιμείνουμε, μπορεί
σταδιακά να υπάρξει μετατόπιση προς αυτό που ζητάμε, την επανέ-
νωση των Γλυπτών. Η κοινή γνώμη πρέπει να επηρεάσει το βρετανικό
κατεστημένο. Η κοινή γνώμη είναι υπέρ της επιστροφής και δεν πιστεύει
ότι θα λείψουν τα Γλυπτά από το Βρετανικό Μουσείο. Η πίεση στο βρε-
τανικό κατεστημένο και στους πολιτικούς πρέπει να συνεχιστεί.

Ένα σημαντικό βήμα

Τα πρώτα συμπεράσματα από την επίσκεψη Ερντογάν στην Αθήνα
είναι καλύτερα του αναμενόμενου, αφού ο Τούρκος Πρόεδρος παρου-
σιάστηκε εντελώς διαφορετικός, σε σχέση με τα όσα είχαμε ζήσει στο
Προεδρικό Μέγαρο το 2017 και είχαν οδηγήσει σε διπλωματικό «Βατε-
ρλώ». Οι διακηρύξεις φιλίας και των δύο πλευρών μοιράζουν ειλικρι-
νείς και ενισχύουν το θετικό κλίμα που υπάρχει τους τελευταίους δέκα
μήνες. Το αν θα προχωρήσουμε σε επίλυση των υπαρκτών διαφορών
είναι ένα ζητούμενο. Δεν είναι εύκολο, γιατί κάτι τέτοιο επιβάλλει αυτονόη-
τους συμβιβασμούς, τους οποίους ο Τ. Ερντογάν πιθανότατα να μπο-
ρεί να κάνει, αλλά σίγουρα δεν μπορεί (δυστυχώς) η οποιαδήποτε ελληνι-
κή κυβέρνηση. Ακόμα, όμως, κι αν δεν προχωρήσουμε στην επίλυση
των διαφορών, θα έχει γίνει ένα σημαντικό βήμα αφενός με την υπο-
γραφή του Συμφώνου Φιλίας Ελλάδας-Τουρκίας, αφετέρου με τις συνεν-
νοήσεις σε εμπορικά, τουριστικά, εκπαιδευτικά και πολιτιστικά ζητήμα-
τα. Οι δύο λαοί μόνο ωφελημένοι θα είναι, αν συνεχιστεί το θετικό κλίμα
των τελευταίων δέκα μηνών. 

Το ταξίδι της Φλόγας

Τις λεπτομέρειες για την Ολυμπιακή Λαμπαδηδρομία «Παρίσι 2024),
που θα διαρκέσει από τις 16 έως τις 26 Απριλίου 2024, παρουσίασε η
Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή σε εκδήλωση στην έδρα της. Στις 16
Απριλίου θα ξεκινήσει η διαδρομή της Φλόγας και της Λαμπαδηδρομίας.
Με τη βοήθεια του ήλιου, θα ανάψει στην Αρχαία Ολυμπία η Φλόγα που
θα φωτίσει την «Πόλη του Φωτός». Ο Στέφανος Ντούσκος, χρυσός
ολυμπιονίκης της κωπηλασίας, θα είναι ο πρώτος λαμπαδηδρόμος και
ο Γιάννης Φουντούλης, αρχηγός της εθνικής ομάδας πόλο, θα κλείσει
τον κύκλο της ελληνικής λαμπαδηδρομίας στο Παναθηναϊκό Στάδιο.
Από το 1936, η Ολυμπιακή Φλόγα και η Λαμπαδηδρομία έχουν συνδε-
θεί άρρηκτα με τους Ολυμπιακούς Αγώνες. Μπορεί την πρώτη φορά το
φως της Αρχαίας Ολυμπίας να φώτισε μια διοργάνωση για τον πόλεμο
που ακολούθησε, αλλά στη συνέχεια εξελίχθηκε σε σύμβολο ειρήνης
και συναδέλφωσης των λαών. «Η ειρήνη, η συνεργασία, η ευγενής άμιλ-
λα, τα ιδανικά δηλαδή του Ολυμπισμού, είναι αυτά που μπορούν να
ανάψουν ξανά τη Φλόγα της ελπίδας», τόνισε ο Πρόεδρος της Ολυμπια-
κής Επιτροπής Σπύρος Καπράλος. Το ταξίδι της Φλόγας από τον Πει-
ραιά προς τη Μασσαλία θα πραγματοποιηθεί με το τρικάταρτο γαλλικό
ιστιοφόρο «Belem». 

Νόμισμα 6 ευρώ αφιερωμένο στον Αντώνη Σαμαράκη!

Το αξίζει! Τη δημιουργία αργυρού συλλεκτικού νομίσματος, ονομα-
στικής αξίας 6 ευρώ, με θέμα «20 χρόνια από το θάνατο του Αντώνη
Σαμαράκη», περιλαμβάνει το νομισματικό πρόγραμμα της Τράπεζας
της Ελλάδος για το 2023. Η μπροστινή όψη του νομίσματος εικονίζει
τον λογοτέχνη, ενώ πίσω αναγράφονται τίτλοι έργων του, όπως «Ζητείται
Ελπίς», «Αρνούμαι», «Εν Ονόματι», «Το Διαβατήριο», «Η Ζούγκλα»
και «Το Λάθος». 

Φ. Χαρ.

Σ Χ Ο Λ Ι ΑΣ Χ Ο Λ Ι Α
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Μ
έτρα ανακοίνωσε η ελληνική κυβέρ-

νηση για την καταπολέμηση της

βίας στα γήπεδα, στη σκιά του σοβα-

ρότατου τραυματισμού του 31χρονου

αστυνομικού, που την Τρίτη υποβλήθηκε

και σε ακρωτηριασμό του ποδιού του

και παραμένει διασωληνωμένος στην

Εντατική. 

Σύμφωνα με τις ανακοινώσεις του Κυβερ-

νητικού Εκπροσώπου Παύλου Μαρινάκη,

αποφασίστηκε η διεξαγωγή όλων των

αγώνων της Super League κεκλεισμέ-

νων των θυρών για δύο μήνες.

Ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος, αφού

έδωσε συγχαρητήρια στην ΕΛ.ΑΣ. για τη

σύλληψη του δράστη που έριξε τη ναυτική

φωτοβολίδα και τραυμάτισε τον αστυνο-

μικό, αναφέρθηκε στη δέσμη μέτρων που

λαμβάνει η κυβέρνηση για τη βία στα γήπε-

δα.

Σύμφωνα με τον κ. Μαρινάκη, πρώτον

αποφασίστηκε η διεξαγωγή αγώνων της

Super League 1 κεκλεισμένων των θυρών

για δύο μήνες, δηλαδή μέχρι τις 12 Φεβρ-

ουαρίου. Το μέτρο αυτό θα επεκταθεί και

για τους εντός έδρας αγώνες των ομάδων

β΄ της Super League 2, οι οποίες ανήκουν

στις αντίστοιχες ΠΑΕ της πρώτης επαγγε-

λματικής κατηγορίας ενώ το μέτρο δύναται

να επεκταθεί και στα εντός έδρας ευρω-

παϊκά ματς των ελληνικών ομάδων.

Όπως είπε ο Κυβερνητικός Εκπρόσω-

πος, ξεκινά η εφαρμογή του μέτρου από

το παιχνίδι του Ολυμπιακού με την Μπά-

τσκα Τόπολα για το Europa League στο

γήπεδο «Γεώργιος Καραϊσκάκης».

Επανεξέταση του μέτρου 

σε δύο μήνες

Σύμφωνα με τις ανακοινώσεις της κυβέρν-

ησης, έως τις 12 Φεβρουαρίου θα αξιο-

λογηθεί το μέτρο και θα εξεταστεί εάν χρει-

άζεται η παράτασή του.

Επίσης, όπως έγινε γνωστό, μέχρι τις 12

Φεβρουαρίου θα εξεταστεί η πλήρωση των

ακόλουθων προϋποθέσεων.

nΕγκατάσταση και λειτουργία καμερών

υψηλής ευκρίνειας στις προδιαγραφές της

UEFA στο σύνολο των γηπέδων της Super

League 1 και ταυτόχρονη απρόσκοπτη

δυνατότητα ελέγχου τους και αξιοποίησης

του υλικού τους από τις αρμόδιες αρχές και

nΣύστημα ηλεκτρονικής εισόδου φιλά-

θλων με ταυτόχρονο έλεγχο ταυτοπρο-

σωπίας.

n Επιπρόσθετα, μέσα στο διάστημα

των 2 αυτών μηνών θα ανακοινωθεί από

τον Αναπληρωτή Υπουργό Αθλητισμού μια

σειρά από διοικητικά μέτρα μεταξύ των

οποίων αυτόματες κυρώσεις κατά των ομά-

δων σε περιπτώσεις επεισοδίων, πέραν

όσων προβλέπονται στην αθλητική δικαι-

οσύνη.

Η κυβέρνηση ζήτησε από την Εισαγγε-

λέα του Αρείου Πάγου κα Γεωργία Αδειλίνη

την ποινική αναβάθμιση της έρευνας για

όλες τις υποθέσεις αθλητικής βίας και δια-

φθοράς με σκοπό την αναζήτηση φυσικών

και ηθικών αυτουργών όλων των εγκλημά-

των που έχουν τελεστεί και την αναζήτηση

ύπαρξης τυχόν εγκληματικών οργανώσεων

στον χώρο.

Επιπλέον, τόνισε ο Κυβερνητικός Εκπρ-

όσωπος, «ζητείται από την ανεξάρτητη

ελληνική δικαιοσύνη να διερευνήσει σε ποια

έκταση δρουν στον ευρύτερο χώρο του

επαγγελματικού αθλητισμού συμμορίες ή

εγκληματικές οργανώσεις. Ποιοι χρηματο-

δοτούν, ενθαρρύνουν ή υποθάλπουν αυτήν

την εγκληματική δραστηριότητα.

Αν υπάρχουν κάποιοι που με τα όσα υπο-

στηρίζουν δημόσια διαπράττουν αδικήμα-

τα διέγερσης σε παράνομες πράξεις. Δεν

θα επιτρέψουμε να συνεχιστεί το παράδο-

ξο εκατομμύρια φιλάθλων να πληρώνουν

την εγκληματική συμπεριφορά νοσηρών

μειοψηφιών. 

Είναι επιτακτική ανάγκη να μπει ένα τέλος

στην εγκληματική δράση οργανωμένων

“στρατών”, οι οποίοι κατά καιρούς “ανα-

καλύπτουν”  το βόλεϊ ή το χάντμπολ, μολύνον-

τας ακόμα και τον ερασιτεχνικό αθλητισμό.

Οι ανωτέρω αποφάσεις τελούν σε γνώση

και συμφωνία της Ευρωπαϊκής Ομοσπον-

δίας Ποδοσφαίρου», σημείωσε.

Ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος αναφε-

ρόμενος στη σύλληψη του δράστη ο οποίος

τραυμάτισε σοβαρά τον 31χρονο αστυνο-

μικό τονίζοντας ακόμη τα εξής:

«Δυστυχώς και μέσα από αυτή την υπόθε-

ση αναδεικνύεται ότι πίσω από τους φυσι-

κούς αυτουργούς όλων αυτών των πρά-

ξεων πολλές φορές κρύβονται ένας ή και

περισσότεροι ηθικοί αυτουργοί, εκείνοι που

τους υποθάλπουν αλλά και όσοι τους ανέχον-

ται».

Ο Παύλος Μαρινάκης υπογράμμισε ακόμη

ότι η δολοφονική επίθεση κατά του αστυνο-

μικού δεν είναι το πρώτο περιστατικό ακρ-

αίας οπαδικής βίας.

«Εδώ και πολλά χρόνια, εγκληματίες

με τον μανδύα του οπαδού τελούν βαριά

κακουργήματα, τραυματίζοντας σοβα-

ρά και σκοτώνοντας. Γνωρίζουμε και

καταλαβαίνουμε απόλυτα την οργή της

κοινωνίας, όλων των υγιώς σκεπτόμε-

νων πολιτών, μπροστά σε εικόνες που

δεν παραπέμπουν σε αθλητισμό.

»Η Κυβέρνηση από την πρώτη στιγ-

μή έχει ξεκαθαρίσει ότι θα εξαντλήσει τις

ενέργειες και τις παρεμβάσεις της για

την αντιμετώπιση ενός χρόνιου προ-

βλήματος. Και μάλιστα έχουμε κάνει

σαφές ότι οι παρεμβάσεις μας θα είναι

δυναμικές, δηλαδή θα επανεξετάζον-

ται διαρκώς με βάση τα αποτελέσματά

τους».

Όπως είπε, σε αυτό το πλαίσιο, «τους

τελευταίους μήνες η ΕΛ.ΑΣ. ενέτεινε την

παρουσία της στα αθλητικά γεγονότα, προ-

βαίνοντας σε προσαγωγές και συλλήψεις,

όπου αυτό κρίθηκε αναγκαίο, οι έλεγχοι σε

γήπεδα και συνδέσμους πολλαπλασιά-

στηκαν, ενώ αυξήθηκαν οι σφραγίσεις παρά-

νομων συνδέσμων.

Ταυτόχρονα, ενώ έχει ήδη αυστηροποι-

ηθεί το νομοθετικό πλαίσιο για τα σχετιζό-

μενα με την αθλητική βία αδικήματα, με το

νέο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Δικαι-

οσύνης που έχει τεθεί σε δημόσια δια-

βούλευση, αυστηροποιείται συνολικά το

πλαίσιο χορήγησης αναστολών αλλά και οι

προϋποθέσεις για την υφ’ όρον απόλυση.

Ενώ δώσαμε χρόνο και χώρο για τη συμμόρ-

φωση όλων στις αποφάσεις μας, δυστυχώς

απεδείχθη ότι απαιτούνται περαιτέρω παρεμ-

βάσεις ακόμα πιο δραστικές, αλλά απολύτως

δίκαιες και αναγκαίες».
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ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΟΛΟΦΟΝΙΚΗ ΕΠΙΘΕΣΗ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΝ ΣΟΒΑΡΟ 

ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥ ΑΠΟ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΕΣ ΟΠΑΔΟΥΣ

Κεκλεισμένων των θυρών όλοι 
οι ποδοσφαιρικοί αγώνες για δύο μήνες

n ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΑΝ ΥΠΑΡΞΕΙ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ
ΣΤΗΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΜΕΡΩΝ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΕΙΣΟΔΟΥ ΣΤΑ ΓΗΠΕΔΑ

n ΘΑ ΕΡΕΥΝΑΤΑΙ ΚΑΙ ΠΟΙΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ,
ΕΝΘΑΡΡΥΝΟΥΝ Ή ΥΠΟΘΑΛΠΟΥΝ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΕΣ

ΣΥΜΜΟΡΙΕΣ ΣΤΟΝ ΧΩΡΟ ΤΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

«ΠΑΓΩΣΕ» ΟΛΗ Η ΕΛΛΑΔΑ… 

ΟΡΓΗ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΕΣ ΧΟΥΛΙΓΚΑΝ

Έκοψαν το πόδι του 
αστυνομικού που κτυπήθηκε

από φωτοβολίδα
ΠΑΛΕΥΕΙ ΓΙΑ ΤΗ ΖΩΗ ΤΟΥ Ο 31ΧΡΟΝΟΣ

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΣ

Σύμφωνα με νεότερο ιατρικό ανακοινωθέν από το Νοσοκο-

μείο Νίκαιας, ο 31χρονος αστυνομικός υπεβλήθη την Τρίτη σε

ακρωτηριασμό αριστερού κάτω άκρου, λόγω μη αναστρέψιμων

ισχαιμικών βλαβών και εκτεταμένων μυϊκών νεκρώσεων στην

περιοχή του τραύματος του μηρού και προς αποφυγή τοπικών

σηπτικών και συστηματικών επιπλοκών και σοβαρής επιδείνω-

σης της κατάστασης του ασθενούς.

Παραμένει νοσηλευόμενος στην ΜΕΘ σε κρίσιμη κατάσταση,

σε καταστολή και μηχανικό αερισμό. Υποστηρίζεται αιμοδυναμι-

κά με αγγειοσυσπαστικά φάρμακα και εξωνεφρική αιμοκάθαρ-

ση.

Σημειώνεται, ότι ο χτυπήθηκε από ναυτική φωτοβολίδα στο

μηρό κατά τη διάρκεια των επεισοδίων εγκληματιών, βάρβαρων

οπαδών με αστυνομικές δυνάμεις έξω από το γήπεδο «Μελίνα

Μερκούρη» στο Ρέντη κατά τη διάρκεια του αγώνα βόλεϊ του

Ολυμπιακού με τον Παναθηναϊκό.

Στο στόχαστρο φυσικοί και ηθικοί 

αυτουργοί για τα επεισόδια στου Ρέντη

Με εντατικούς ρυθμούς συνεχίζονται οι έρευνες της Αστυνομίας

για τα επεισόδια στου Ρέντη. Αποδεικτικά στοιχεία για τον καθ-

οδηγητή της επίθεσης, στον οποίο έχει αναφερθεί ο 18χρονος

συλληφθείς, προσπαθούν να συγκεντρώσουν οι αστυνομικοί της

Ασφάλειας.

Σύμφωνα με τον νεαρό, συγκεκριμένος άνδρας έδωσε το σύν-

θημα για την επίθεση στη διμοιρία των ΜΑΤ, τους προμήθευσε

με φωτοβολίδες και άλλα υλικά και δεν επέστρεψε στο γήπεδο

μετά τα επεισόδια.

Σε βίντεο ντοκουμέντο φαίνονται δεκάδες μαυροντυμένοι βάρ-

βαροι χούλιγκαν να τρέχουν πίσω στο γήπεδο μετά την επίθεση

σε βάρος των αστυνομικών.

Ο 18χρονος μετά την επίθεση αποκάλυψε σε συγγενικά και

φιλικά του πρόσωπα τι είχε συμβεί έξω από το γήπεδο. 

Όταν αφέθηκε ελεύθερος μετά την προσαγωγή του και πήγε

σπίτι του, έπλυνε τα ρούχα που φορούσε στο γήπεδο, άλλαξε

αριθμό κινητού και e-mail και διέγραψε φωτογραφίες του από

προφίλ του σε μέσα κοινωνικής δικτύωσης, χωρίς αυτό να σημαίνει

ότι οι Αρχές δεν έχουν τα μέσα για να εντοπίσουν τις επαφές του.

Οι αστυνομικοί αναζητούν και άλλα άτομα που φέρεται να είχαν

οργανωτικό ρόλο στην επίθεση, αλλά και χούλιγκαν που πήραν

μέρος στα επεισόδια. Για κάποια από τα άτομα που συμμετείχαν

με τον 18χρονο στις επιθέσεις εναντίον των αστυνομικών, η ασφ-

άλεια ήδη διαθέτει αρκετά στοιχεία.

Όσο προχωράει η συγκριτική εξέταση των ευρημάτων στα

εγκληματολογικά εργαστήρια της Αστυνομίας, πιθανότατα θα

συνδεθούν πρόσωπα με εγκληματικές πράξεις και θα προκύψουν

εντάλματα και νέες συλλήψεις δραστών.





Μ
ια ιστορική εκδήλωση για την

Πάτρα, εκδήλωση τιμής και

μνήμης για τον Εθνοϊερομάρτυρα

Αρχιεπίσκοπο Κύπρου Κυπριανό,

διοργάνωσαν την Κυριακή, 10 Δεκεμ-

βρίου 2023, στον Ι.Ν. Αγίου Ανδρέα

Πατρών, η Ένωση Κυπρίων Νομού

Αχαΐας (Ε.Κ.Ν.Α.), η Ιερά Μητρόπολη

Πατρών και η Αρχιεπισκοπή Κύ-

πρου, σε συνδιοργάνωση με την

Ομοσπονδία Κυπριακών Οργανώ-

σεων Ελλάδας (Ο.Κ.Ο.Ε.).

Ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης

Πατρών κ.κ. Χρυσόστομος καλωσόρ-

ισε τον Αρχιεπίσκοπο Νέας Ιουστινια-

νής και πάσης Κύπρου κ.κ. Γεώργιο,

τον πρώτο Αρχιεπίσκοπο Κύπρου που

επισκέπτεται την Πάτρα, και συνεχάρη

για το έργο τους την Ένωση Κυπρίων

Νομού Αχαΐας, τα μέλη της οποίας χαρα-

κτήρισε “εύοσμα άνθη” της πόλης των

Πατρών. 

Αναφέρθηκε όχι μόνο στον Αρχιεπίσκο-

πο Κυπριανό, αλλά και σε όλους τους

ήρωες που αγωνίστηκαν για την ελε-

υθερία της Κύπρου. Σε ένα συγκινητικό

λόγο, ανέδειξε τους ιδιαίτερους δεσμούς

Πάτρας, Αχαΐας και Κύπρου με τον Από-

στολο Ανδρέα να αποτελεί σημείο ανα-

φοράς από την αχαϊκή πρωτεύουσα

μέχρι το ακρωτήριο της Καρπασίας στην

κατεχόμενη Κύπρο. Η θυσία του Αρχιε-

πισκόπου Κυπριανού αποτυπώθηκε

χαρακτηριστικά στους στίχους “Η

Ρωμιοσύνη εν φυλή συνότζιαιρη του

κόσμου, κανένας δεν εβρέθηκεν για να

την ιξηλείψη, κανένας, γιατί σιέπει την

που τάψη ο Θεός μου. Η Ρωμιοσύνη εν

να χαθή, όντας ο κόσμος λείψη!”.

Ο Πρέσβης της Κυπριακής Δημοκρα-

τίας στην Αθήνα, κ. Σταύρος Αυγου-

στίδης, συνεχάρη τους διοργανωτές

για την εξαιρετική πρωτοβουλία. Ευχήθη-

κε να σταθούμε όλοι άξιοι συνεχιστές

αυτών που πότισαν με το αίμα τους το

δένδρο της ελευθερίας. 

Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας Κυ-

πριακών Οργανώσεων Ελλάδα (Ο.Κ.

Ο.Ε.), κ. Γεώργιος Συλλούρης, ανα-

φέρθηκε στους ακατάλυτους εθνικούς

δεσμούς Ελλάδας και Κύπρου, όπως

αναδείχθηκαν από τον απαγχονισμό

του Αρχιεπισκόπου Κύπρου Κυπρια-

νού την 9η Ιουλίου 1821 από τους Οθω-

μανούς, τον ταυτόχρονο αποκεφαλι-

σμό τριών Μητροπολιτών της Κύπρου

και την εκτέλεση συνολικά 486 Ελλή-

νων της Κύπρου μέχρι τις 14 Ιουλίου

1821. Ο Αρχιεπίσκοπος Κυπριανός έδει-

ξε ότι η ελευθερία κατακτάται με θυσίες

και με αυτή του τη θυσία σφυρηλάτησε

τους προαιώνιους δεσμούς του Ελληνι-

σμού της Κύπρου και της Ελλάδας.

Ο Πρόεδρος της Ένωσης Κύπριων

Νομού Αχαΐας, κ. Ευάγγελος Πολυβίου,

τόνισε την εδώ και σχεδόν μισό αιώνα

άοκνη και σταθερή προσφορά της

Ε.Κ.Ν.Α. στην πολιτιστική, αθλητική και

κοινωνική ζωή της Πάτρας και της Αχα-

ΐας. Ο Εθνο-ϊερομάρτυρας Αρχιεπίσκο-

πος Κυπριανός αποτέλεσε ισχυρό στή-

ριγμα της ελληνικής παιδείας στην Κύπρο

και ίδρυσε την Ελληνική Σχολή, το μετέ-

πειτα Παγκύπριο Γυμνάσιο. Παράλ-

ληλα, πρόσφερε σημαντική οικονομική

ενίσχυση στην Ελληνική Επανάσταση.

Με την προσφορά του και τη θυσία του

αποτέλεσε σύμβολο της ελευθερίας της

Κύπρου. Κλείνοντας την ομιλία του, ο

Πρόεδρος της ΕΚΝΑ ευχαρίστησε το

Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Πατρών

για τη διαρκή στήριξή του και τον Μακα-

ριώτατο Αρχιεπίσκοπο Κύπρου για την

αποδοχή της πρόσκλησης και την παρ-

ουσία του, που αποτελεί ιστορική στιγ-

μή για την Πάτρα και τους πολίτες της

Πάτρας και της Αχαΐας.

Ο Μακαριώτατος Αρχιεπίσκοπος

Κύπρου κ.κ. Γεώργιος ευχαρίστησε και

συνεχάρη την Ιερά Μητρόπολη Πατρών

και την Ένωση Κύπριων Νομού Αχαΐ-

ας για την πρωτοβουλία τιμής του Εθνο-

ϊερομάρτυρα Αρχιεπισκόπου Κύπρου

Κυπριανού, ο οποίος με την επένδυση

στην ελληνική παιδεία στην Κύπρο

δημιούργησε ανυπέρβλητο ανάχωμα

στον οθωμανικό ζυγό και στήριγμα κατά

τη διάρκεια της μετέπειτα βρετανικής

κατοχής. Η καρδιά του Αρχιεπισκόπου

Κυπριανού ήταν προσανατολισμένη

στην απελευθέρωση της Κύπρου και

είχε συναίσθηση ότι η θυσία του θα απο-

τελούσε την ελπίδα μιας μελλοντικής

ανάστασης. Όντας ρεαλιστής, επέν-

δυσε στην ισχυροποίηση του Ελληνι-

σμού της Κύπρου στον τόπο του, ώστε

να προσβλέπει στην ελευθερία, όταν οι

συνθήκες το επιτρέψουν. Και η αυτή η

εκδήλωση αναδεικνύει τον κοινό προ-

σανατολισμό του Ελληνισμού Ελλάδας

και Κύπρου. Παρά τη συνεχιζόμενη

κατοχή και το βάρβαρο εποικισμό, η

ψυχή του Ελληνισμού της Κύπρου παρ-

αμένει αδούλωτη και θα συνεχίσει να

αγωνίζεται για την ελευθερία.

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με τα

αποκαλυπτήρια της προτομής του Αρχιε-

πισκόπου Κύπρου Κυπριανού και την

κατάθεση στεφάνων από πολλούς επι-

σήμους.

Την επομένη, ο Αρχιεπίσκοπος Κύ-

πρου κ.κ. Γεώργιος ξεναγήθηκε στην

πόλη των Πατρών, ενώ επισκέφθηκε

την Achaia Clauss, την Ιερά Μονή Γηρο-

κομείου, τον Ιερό Ναό Παντανάσσης,

τον Μητροπολιτικό Ιερό Ναό Ευαγ-

γελίστριας και το Οίκημα της Ένωσης

Κυπρίων Νομού Αχαΐας.

Επίσκεψη Αρχιεπισκόπου Κύπρου 
στην Πάτρα και αποκαλυπτήρια προτομής

Αρχιεπισκόπου Κυπριανού
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«Δ
ιαμόρφωση συνθηκών, ώστε

όσοι Έλληνες του εξωτερι-

κού επιθυμούν να επαναπατριστούν

να μπορούν να το πράξουν συνδυά-

ζοντας την επαγγελματική με την

οικογενειακή ζωή», είναι ανάμεσα

στους προγραμματισμούς του νέου

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και

Οικογένειας της Ελλάδας.

Ρεπορτάζ:
Μαριλίνα Νταουντάκη

Αυτό δήλωσε στην «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»

η πολιτική προϊστάμενη του νέου

Υπουργείου Σοφία Ζαχαράκη, η οποία

ήταν επίσημη προσκεκλημένη στην

29η ετήσια χοροεσπερίδα της Ένω-

σης Ελλήνων Τραπεζιτών Ηνωμέ-

νου Βασιλείου, η οποία πραγματο-

ποιήθηκε το Σάββατο 9 Δεκεμβρίου

στο εμβληματικό ξενοδοχείο του κεν-

τρικού Λονδίνου Grosvenor House-

Park Lane.

ΤΟ ΛΑΜΠΕΡΟ GALA

Η εκδήλωση ήταν εκπληκτικά οργα-

νωμένη με συγκινητική παρουσία δυνα-

μικών και καταξιωμένων Ελλήνων του

εξωτερικού, κυρίως από τον οικονο-

μικό-τραπεζιτικό χώρο και όχι μόνο. 

Από τις 18:00 έως τις 19:45, οι επι-

σκέπτες καλωσορίζονταν στη δεξίωση

στο φουαγιέ, με σαμπάνια και καναπε-

δάκια, υπό τις ήρεμες μελωδίες μιας

νεοκλασικής άρπας.

Στις 20:00 ξεκίνησε δείπνο τριών πιά-

των, ιδανικά συνδυασμένο με τα καλύτε-

ρα κρασιά από το φημισμένο Κτήμα

Σεμέλη.

Από τις 22:00 έως τις 02:30, ακο-

λούθησε μουσικό πρόγραμμα με την

ζωντανή εμφάνιση του διάσημου Έλληνα

καλλιτέχνη, Γιώργου Λιβάνη και οι

δυναμικοί ρυθμοί του DJ Αντώνη

Δημητριάδη άστραφταν όλη τη νύχτα.

«Πλατινένιος Χορηγός» της χοροε-

σπερίδας ήταν η Intrakat, την οποία

εκπροσώπησε και απηύθυνε χαιρετι-

σμό ο αντιπρόεδρος και Διευθύνων

Σύμβουλος Αλέξανδρος Έξαρχος.

«Χρυσοί Χορηγοί» της φετινής εκδή-

λωσης ήταν η Νομική Bernitsas, η

Cepal Hellas & Howden Hellas. Χορη-

γός επικοινωνίας ήταν η εφημερίδα των

Αθηνών «Καθημερινή».

Η υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και

Οικογένειας, Σοφία Ζαχαράκη, παρευ-

ρέθηκε στο Gala ως εκπρόσωπος του

Ελληνικής Πολιτείας. Οι συνεισφορές

και οι γνώσεις της σε ζωτικά θέματα,

όπως οι δημογραφικές τάσεις, τα οικο-

γενειακά θέματα, ο επαναπατρισμός

και το «brain gain» υπογραμμίστηκαν

με σαφήνεια στην ομιλία της. 

Ο Διοικητής της Κεντρικής Τράπεζας

της Κύπρου και μέλος του Διοικητικού

Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Κεντρι-

κής Τράπεζας, Κωνσταντίνος Ηροδό-

του, τίμησε την εκδήλωση με την πα-

ρουσία του και ήταν ο κεντρικός ομι-

λητής. Αναφέρθηκε στις προκλήσεις και

τις προοπτικές στη ζώνη του ευρώ σε

περιόδους μεταβαλλόμενου παγκό-

σμιου οικονομικού περιβάλλοντος.

Με την παρουσία τους τίμησαν την

εκδήλωση ο Έλληνας πρέσβης Γιάν-

νης Τσαούσης, ο Ύπατος Αρμοστής

της Κύπρου Ανδρέας Κακουρής, ο

Γραμματέας Απόδημου Ελληνισμού της

Νέας Δημοκρατίας Νίκος Θεοδωρό-

πουλος, ο πρόεδρος της ΕΚΟ Επι-

στημόνων ΗΒ Μιχάλης Αράπης, η

Ρούμπη Γεωργακοπούλου και άλλα

μέλη της κομματικής οργάνωσης της

Νέας Δημοκρατίας Λονδίνου, η Σύμβου-

λος Εκπαίδευσης στην ελληνική πρε-

σβεία Ειρήνη Βερώνη και η εκπρό-

σωπος του Ελληνικού Ιδρύματος Πολι-

τισμού στο Ηνωμένο Βασίλειο, Κυρια-

κή Μήτσου. 

Η υπουργός Σαφία Ζαχαράκη, μιλών-

τας στη «Ελευθερία» στο πλαίσιο της

χοροεσπερίδας, εξέφρασε τη χαρά της

γιατί παρευρέθη στην εκδήλωση και

συνεχάρη τον Σύνδεσμο. 

Συγκεκριμένα δήλωσε: «Ήταν μια

μοναδική ευκαιρία που μου δόθηκε για

να μιλήσω σε νέες και σε νέους, οι οποίοι

μάλιστα κατοικούν σε μία χώρα η οποία

έχει παραδοσιακούς δεσμούς με την

Ελλάδα και βρίσκονται στον πολύ απαι-

τητικό αυτό χώρο των οικονομικών. Άν-

θρωποι οι οποίοι σπούδασαν στην Ελλά-

δα είτε σπούδασαν εδώ, αλλά νομίζω

ότι κάπου βαθιά μέσα τους θα επι-

θυμούσαν να επιστρέψουν πίσω. 

Χρέος μας, λοιπόν, εμείς ως πολιτι-

κοί, και προσωπικά εγώ, ως νέα υπουρ-

γός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-

νειας, είναι να διαμορφώσουμε συνθή-

κες έτσι ώστε αν κάποιος επιθυμεί τον

επαναπατρισμό να το κάνει πράξη. Πώς;

Με το να διευκολύνουμε συνεχώς την

εναρμόνιση επαγγελματικής και οικο-

γενειακής ζωής, να βάζουμε περισσό-

τερες θέσεις σε βρεφονηπιακός σταθ-

μούς, να καλύπτουμε πιο πολλά vouchers

για τα νέα ζευγάρια, έτσι ώστε να μπο-

ρούν αυτοί οι νέοι γονείς να στέλνουν

το παιδί τους στον βρεφονηπιακό σταθμό

και, με κρατική μέριμνα, να διευκολύνουμε

τις άδειες μητρότητάς αλλά και τις άδει-

ες πατρότητας, να δημιουργήσουμε καλά

αμειβόμενες θέσεις εργασίας έτσι ώστε

αυτά τα νέα παιδιά να επιστρέφουν σε

ένα ασφαλές περιβάλλον, να φροντί-

ζουμε το στεγαστικό τους και, όπως επι-

σήμανα σήμερα και στην ομιλία μου,

όλες τις δράσεις που κάνει η ελληνική

κυβέρνηση για το πρόγραμμα της στε-

γαστικής πολιτικής: με τα δάνεια, τις ανα-

καινίσεις, με την κοινωνική αντιπαροχή

που έρχεται με όλο το πλέγμα των μέ-

τρων. 

Μίλησα επίσης στον χαιρετισμό μου

για το τι σημαίνει για εμάς που ζούμε

στην Ελλάδα να μπορέσουμε να φτιά-

ξουμε αυτή την γέφυρα, μία ασφαλή,

γερή γέφυρα για να μπορέσουν να επι-

στρέψουν στην Ελλάδα οι νέοι μας που

έφυγαν στα χρόνια της κρίσης και ανέ-

λυσα τις προτεραιότητες και τους άξο-

νες του νέου Υπουργείου».

Η κυρία Ζαχαράκη ευχήθηκε σε όλους

καλές γιορτές, υγεία και ευτυχία.

ΤΟ ΕΤΗΣΙΟ ΛΑΜΠΕΡΟ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟ GALA ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ

ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΡΑΠΕΖΙΤΩΝ Η.Β. ΣΤΟ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ GROSVENOR HOUSE

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ: 
«Διαμορφώνουμε συνθήκες 

επαναπατρισμού στην Ελλάδα»
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Τ
ραγικό θάνατο βρήκε μία 50χρονη

γυναίκα στη Θεσσαλονίκη όταν τις

επιτέθηκαν σκυλιά και την κατασπάρα-

ξαν ζωντανή στην αυλή του σπιτιού της.

Όλα έγιναν το μεσημέρι της Κυριακής,

περίπου στις 14.30, σε περιοχή της Νεοχωρ-

ούδας Ωραιοκάστρου. Τρία σκυλιά, τα οποία

φέρεται να ξέφυγαν από την επίβλεψη του

ιδιοκτήτη τους, πλησίασαν την αυλή της

βίλας και επιτέθηκαν στην άτυχη γυναίκα

με αποτέλεσμα να τραυματιστεί θανάσιμα.

Στο σημείο κλήθηκε ασθενοφόρο του

ΕΚΑΒ με τους διασώστες να διαπιστώνουν

τον θάνατό της, ενώ μετά το περιστατικό η

Αστυνομία συνέλαβε τον ιδιοκτήτη των

σκύλων και ξεκίνησε την έρευνα για το περ-

ιστατικό.

Όπως ανέφερε ο πρόεδρος της τοπικής

κοινότητας Νεοχωρούδας, Χρήστος Σαρα-

μούρτσης, όλη η περιοχή έχει σοκαριστεί

από το τραγικό περιστατικό, ενώ η άτυχη

γυναίκα, η Ελισάβετ Κουζιώρτη, ήταν

μητέρα δύο ανήλικων παιδιών και ένας πολύ

δραστήριος άνθρωπος που την γνώριζαν

οι περισσότεροι κάτοικοι, με έντονη φιλαν-

θρωπική δράση. 

«Έκανε εργασίες στην αυλή της σήμερα,

κούρευε τα χόρτα και έκοβε τα δέντρα με

συνεργείο. Μάθαμε ότι κάποια στιγμή βγήκε

έξω να πετάξει κλαδιά και της επιτέθηκαν

τα σκυλιά από το γειτονικό σπίτι. Ήταν άγρια

σκυλιά και τα φοβόσουν», ανέφερε ο πρόε-

δρος της κοινότητας.

Αξίζει να αναφερθεί ότι οι φιλοζωικές

οργανώσεις και οι διάφοροι λογής φιλό-

ζωοι, ενώ στην περίπτωση τού υποτιθέ-

μενου βασανισμού μέχρι θανάτου σκύλου

από άνθρωπο στην Αράχωβα, ευαι-

σθητοποιήθηκαν και έκαναν μέχρι και

διαδήλωση στο Σύνταγμα, στην προ-

κειμένη περίπτωση δεν έβγαλαν άχνα,

λες και η ανθρώπινη ζωή, με τον φρι-

κτό τρόπο που αποτελειώθηκε, είναι

υποδεέστερη εκείνης ενός ζώου. Τελι-

κά, αποδεικνύεται ότι το σκυλί στην Αρά-

χωβα σκοτώθηκε από επίθεση άλλων

άγριων ζώων.

Πάνω από 50 δαγκωματιές

σε όλο της το σώμα…

Η άτυχη γυναίκα διαπιστώθηκε ότι έφερε

πάνω από 50 τραύματα στο κορμί της, με

τα περισσότερα να εντοπίζονται στα άκρα,

ειδικά στα χέρια.

Είναι χαρακτηριστικό ότι, όπως επι-

σημαίνουν αρμόδιες πηγές, σπανίως συναν-

τούν τέτοια εικόνα σε θύμα επίθεσης από

ζώα, με τα τραύματα σε ορισμένες περι-

πτώσεις να ξεπερνούν και τα τρία εκατο-

στά.

Συνελήφθη ο ιδιοκτήτης

Προθεσμία για την Πέμπτη ζήτησε κι

έλαβε ο 37χρονος ιδιοκτήτης των σκυλιών

που κατασπάραξαν μέχρι θανάτου την Ελι-

σάβετ.

Ο εισαγγελέας άσκησε σε βάρος του 

δίωξη για ανθρωποκτονία με ενδεχόμενο

δόλο, αλλάζοντας τη δικογραφία που

σχηματίστηκε από την ΕΛΑΣ, που αφορ-

ούσε ανθρωποκτονία από αμέλεια. Μέχρι

την απολογία του, παραμένει προσωρινά

κρατούμενος.

Σύμφωνα με τον συνήγορό του, Χρήστο

Πατούνα, ο 37χρονος ισχυρίστηκε, όπως

αναφέρει τοπικό ΜΜΕ, ότι «δεν ήταν δυνατό

να μπορέσω ποτέ να προβλέψω ότι τα σκυλιά

θα ανοίξουν τρύπα, η περίφραξη ήταν σωστά

τοποθετημένη».

«Έχει άγρια σκυλιά

τριγύρω» – Τι είχε πει 

η 50χρονη σε φίλη της

Την ίδια ώρα, φίλη της 50χρονης, με

ανάρτησή της στο Facebook συγκλονίζει

για τον άδικο χαμό της.

Όπως λέει, η 50χρονη είχε εκφράσει

φόβους για την παρουσία των «άγριων

σκυλιών» όπως τα χαρακτήρισε, κοντά στο

σπίτι της.

«Γιατί κορίτσι μου;… Μην αφήσεις το

σκυλάκι στην αυλή… Πάμε επάνω, μου

είπες, την τελευταία φορά που ήρθα σπίτι

σου… Έχει άγρια σκυλιά τριγύρω…

είπες… Ελισάβετ Κουζιώρτη, γιατί;;;»

συγκλονίζει η φίλη της 50χρονης που κατα-

σπαράχτηκε από τα σκυλιά του γείτονα.

Η άτυχη Ελισάβετ κηδεύτηκε την Τρίτη

εν μέσω θρήνου συγγενών και φίλων και

με τραγικές φιγούρες τους γονείς της και τα

παιδιά της. 

Σοκαριστικές περιγραφές

Εν τω μεταξύ, μια νέα μαρτυρία από το

σημείο όπου σκοτώθηκε η 50χρονη στη

Θεσσαλονίκη, ύστερα από επίθεση που

δέχτηκε από σκυλιά, ήρθε την Τρίτη στο

φως.

Μιλώντας στο Live News - Mega, ο κη-

πουρός της άτυχης γυναίκας περιέγραψε

τις ανατριχιαστικές εικόνες που αντίκρισε

όταν είδε το σώμα της μετά από την θανατη-

φόρα επίθεση που είχε δεχτεί από τα ζώα. 

«Δεν είδα μέσα τι έγινε. Δεν άκουσα τίπο-

τα γιατί κούρευα με το εργαλείο μου. Άκου-

σα ένα γάβγισμα μόνο αλλά νόμιζα πως

ήταν μακριά. Πέρασε ένας γείτονας με το

αυτοκίνητο και μου έκανε νόημα. Κοίταξα

πάνω από τους θάμνους αλλά δεν έβλεπα

κάτι. Μου είπε ο γείτονας “περίμενε εκεί” και

έφυγε. Επέστρεψε και πυροβόλησε κάποια

στιγμή και κατάλαβα πως κάτι έγινε με τα

σκυλιά», δήλωσε αρχικά.

«Κατέβηκα από τη σκάλα να δω τι γίνε-

ται μέσα και από ένα κενό την είδα μπρ-

ούμυτα. Τα ρούχα της ήταν σκισμένα. Όταν

το είδα αγχώθηκα για το πού είναι τα σκυλιά.

Είδα τα δύο να έρχονται, αλλά φοβήθηκαν

που με είδαν με το αλυσοπρίονο και έφυ-

γαν. Πήρα ξανά το αλυσοπρίονο μήπως

βρω το τρίτο και όταν μπήκα στην αυλή είδα

το πτώμα», προσέθεσε ο ίδιος.

«Το σώμα της 

είχε πολλές τρύπες»

«Προσπαθούσα να την ξυπνήσω, αλλά

τα μάτια της ήταν στο κενό. Το σώμα της

είχε πολλές τρύπες, τα παπούτσια ήταν βγα-

λμένα και φώναζα τα παιδιά της και όταν

ήρθαν, άρχισαν να φωνάζουν. Τους έλεγα

να μου φέρουν μία κουβέρτα για να μην

κρυώνει. Βαριανάσαινε, αλλά τα μάτια δεν

ανοιγόκλειναν», συνέχισε ο άνδρας.

«Τους είπα να φωνάξουν ένα ασθενοφ-

όρο και εκείνο άργησε μία ώρα. Ήρθε μόνο

ο οδηγός, κατέβηκε και δεν ήξερε τι να κάνει.

Ήρθε ένα δεύτερο με μία νοσοκόμα και στη

συνέχεια και τρίτο και μετά και η αστυνομία.

Έπαθα σοκ. Αυτά τα σκυλιά που δάγκω-

σαν, δεν είναι καλά σκυλιά, είναι δολοφό-

νοι, δεν είναι εκπαιδευμένα», κατέληξε.

Εν τω μεταξύ, σε ειδικά διαμορφωμένο

χώρο ιδιωτικής εταιρείας έχουν μεταφερθ-

εί από την Κυριακή, τα τρία σκυλιά, με το

πόρισμα για την κατάστασή τους να ανα-

μένεται εντός ημερών.

Ο ιατρικός τους φάκελος έχει μπει ήδη

στο μικροσκόπιο των αρμόδιων υπηρεσιών

και αναμένεται η εφαρμογή ενός πολ-

υεπίπεδου πρωτοκόλλου που μεταξύ άλλων

περιλαμβάνει έλεγχο για τσιπάκια, εμβο-

λιασμούς, κατάσταση υγείας, δερματικές

παθήσεις και στενή παρακολούθηση.

Oι δύο καταρτισμένοι εκπαιδευτές θα

αποστείλουν το σχετικό πόρισμα στην

Ελληνική Αστυνομία και στην Εισαγγελία.
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Την κατασπάραξαν ζωντανή μέσα στον 
κήπο της τα τρία σκυλιά του γείτονα !!!

n ΣΟΚ ΣΤΟ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΚΑΙ… ΣΙΩΠΗ ΤΩΝ ΦΙΛΟΖΩΙΚΩΝ
ΟΡΓΑΝΩΣΕΩΝ

ΣΥΝΔΕΕΤΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΤΡΑΓΩΔΙΑ ΣΤΑ ΤΕΜΠΗ

Ποινική δίωξη για κακουργήματα
εναντίον 18 δημοσίων υπαλλήλων 

για τη «Σύμβαση 717»
Οι παραλείψεις στην εκτέλεση της 

σύμβασης συνδέονται με το τραγικό 

σιδηροδρομικό δυστύχημα στα Τέμπη 

που πλήρωσαν με τη ζωή τους 

57 νέοι άνθρωποι

Ποινικές ευθύνες για σοβαρά κακουργήματα εντόπισε το γραφείο των

Ευρωπαίων Εντεταλμένων Εισαγγελέων της Αθήνας αναφορικά με την

περίφημη Σύμβαση 717 που αφορά στην αναβάθμιση του συστήματος

σηματοδότησης - τηλεδιοίκησης στο ελληνικό σιδηροδρομικό δίκτυο και

οι παραλείψεις στην εκτέλεσή της συνδέονται με το τραγικό σιδηροδρο-

μικό δυστύχημα στα Τέμπη που πλήρωσαν με τη ζωή τους 57 άνθρω-

ποι, οι περισσότεροι νέοι φοιτητές. Εκτιμάται ότι από την μη εκτέλεσή της

έχει προκληθεί ζημία στο Ελληνικό Δημόσιο και την Ευρωπαϊκή Ένωση

που ξεπερνά τα 15 εκατομμύρια ευρώ.

Μετά την ολοκλήρωση της ποινικής προκαταρκτικής εξέτασης που

ολοκληρώθηκε εντός ενός έτους, από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία ασκήθη-

κε ποινική δίωξη σε βάρος 23 προσώπων – 18 εκ των οποίων είναι δημό-

σιοι υπάλληλοι – για σειρά κακουργηματικών πράξεων όπως απάτη, απι-

στία, ψευδή βεβαίωση με σκοπό τον παράνομο προσπορισμό οφέλους,

ηθική αυτουργία στην απάτη και τις ψευδείς βεβαιώσεις.

Οι άλλοι 5 κατηγορούμενοι είναι νόμιμοι εκπρόσωποι και υπάλληλοι

της Αναδόχου Κοινοπραξίας

Τι είναι η περίφημη «Σύμβαση 717» – Η έρευνα της Ευρωπαϊκής Εισαγ-

γελίας

Οι κατηγορίες αφορούν στην εκτέλεση της Σύμβασης για την αποκα-

τάσταση του Συστήματος Σηματοδότησης-Τηλεδιοίκησης του σιδηρο-

δρομικού τμήματος Αθήνα-Θεσσαλονίκη-Προμαχώνας, η οποία υπε-

γράφη το 2014, με χρονικό ορίζοντα ολοκλήρωσης το 2016 – γνωστή ως

«Σύμβαση 717». 

Το 2019 υπογράφηκε Συμπληρωματική Σύμβαση σχετικά με το ίδιο

έργο, με την οποία τροποποιήθηκε το αρχικό φυσικό αντικείμενο της

Σύμβασης 717. Η Συμπληρωματική Σύμβαση προέβλεπε την κατασκε-

υή ενός εντελώς νέου συστήματος Σηματοδότησης με νέες μονάδες τηλε-

μετρίας, ώστε να είναι δυνατή η επικοινωνία και η μετάδοση δεδομένων

μεταξύ των σιδηροδρομικών σταθμών, καθώς και από τους σιδηροδρο-

μικούς σταθμούς στα κέντρα ελέγχου.

Και οι δύο Συμβάσεις συγχρηματοδοτήθηκαν από το Ταμείο Συνοχής

της Ε.Ε., στο πλαίσιο του προγράμματος «Εκσυγχρονισμός Σημα-

τοδότησης-Τηλεδιοίκησης και εγκατάσταση του Ευρωπαϊκού Συστήμα-

τος Ελέγχου Αμαξοστοιχιών (ETCS)», με την συνεισφορά της Ε.Ε. να

ανέρχεται σε ποσοστό 85%.

Τα αποδεικτικά στοιχεία που συγκεντρώθηκαν οδηγούν σύμφωνα με

την αρμόδια εισαγγελική αρχή σε πλημμελή εκτέλεση της σύμβασης.

Σύμφωνα με την ποινική έρευνα, χορηγήθηκαν συνολικά επτά παρά-

νομες παρατάσεις της αρχικής Σύμβασης, σύμφωνα με τις αποφάσεις

του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΡΓΟΣΕ. Για τον λόγο αυτό, μετά την

πάροδο περισσότερων από εννέα ετών από την υπογραφή της Σύμβα-

σης 717, το έργο δεν είχε ακόμη ολοκληρωθεί.

Κατά την εκτίμηση μάλιστα των εισαγγελέων παρά το γεγονός ότι τα

στοιχεία που υπέβαλαν οι υπάλληλοι της ΕΡΓΟΣΕ ήταν προδήλως μη

ορθά και ελλιπή, οι δημόσιοι υπάλληλοι της Διαχειριστικής Αρχής ενέκρ-

ιναν τη χορήγηση των αντίστοιχων ενισχύσεων, προκαλώντας ζημία στα

οικονομικά συμφέροντα της Ε.Ε. και του Ελληνικού Δημοσίου ύψους άνω

των 15,6 εκατ. ευρώ.

Για τον λόγο αυτό η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία διαβίβασε στον αρμόδιο

Έλληνα εισαγγελέα αντίγραφο της δικογραφίας προκειμένου να ερευ-

νηθεί η τυχόν τέλεσης της πράξης της παράβασης καθήκοντος από τους

Επιθεωρητές-Ελεγκτές της Ελληνικής Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ)

της Ελλάδας, στους οποίους ανατέθηκε από τις εθνικές Εισαγγελικές

Αρχές η διενέργεια ελέγχου σχετικά με την εκτέλεση της Σύμβασης 717. 

Η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία αποφάσισε να παραπέμψει τη νέα αυτή

υπόθεση στις αρμόδιες ελληνικές Αρχές, για τις δικές τους περαιτέρω

νόμιμες ενέργειες, καθώς τα πραγματικά περιστατικά που αποτελούν το

αντικείμενο της νέας αυτής έρευνας δεν συνιστούν ποινικό αδίκημα που

εμπίπτει στην αρμοδιότητα του EPPO.

Υπενθυμίζεται, ότι η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία με βάση τον νόμο και το

Σύνταγμα από το περασμένο καλοκαίρι είχε διαβιβάσει στη Βουλή της

δικογραφία αναφορικά με τα πολιτικά πρόσωπα.

Η δικαστική έρευνα ανατέθηκε στην Ευρωπαία ανακρίτρια στην Ελλά-

δα Χριστίνα Σαλάππα.





Του ΘΥΜΙΟΥ ΤΣΙΚΝΗ

T
o πρωινό της 20ής Νοεμβρίου, υπό τον

ήχο της μελωδικής μουσικής του Guzheng

και του μπουζουκιού, του παραδοσιακού κινε-

ζικού και ελληνικού μουσικού οργάνου αντί-

στοιχα, οι «Συνομιλίες μεταξύ Ελλάδας και

Κίνας» επέστρεψαν στην Αθήνα μετά από

τέσσερα χρόνια. Ως μέρος της σειράς δρα-

στηριοτήτων του Guangdong Culture Europe

(Africa) Tour, η εκδήλωση έδωσε νέα ώθηση

στην πρωτοβουλία ανταλλαγής και αμοιβαίας

μάθησης του κινεζικού και του ελληνικού πολι-

τισμού, ενισχύοντας τη συνεργασία μεταξύ

των δύο χωρών και την κοινή οικοδόμηση

της πρωτοβουλίας «Μια Ζώνη, Ένας Δρό-

μος». 

Στην εκδήλωση αυτή, ομιλητές από την Κίνα

και την Ελλάδα μέσα από ενδιαφέρουσες ιστο-

ρίες που ξεπέρασαν τα εθνικά σύνορα και τους

πολιτισμούς, ξεκίνησαν έναν διάλογο ανταλλα-

γής μεταξύ δύο αρχαίων πολιτισμών.

Μεταξύ των προσκεκλημένων ήταν ο Πρέσβης

της Κίνας στην Ελλάδα, Xiao Junzheng, ο οποίος

ανέφερε χαρακτηριστικά στην ομιλία του ότι «κατά

την επίσκεψη του Προέδρου Xi Jinping στην

Ελλάδα το 2019, ο Κινέζος Πρόεδρος τόνισε ότι

ο κινεζικός και ο ελληνικός πολιτισμός συμπλη-

ρώνουν ο ένας τον άλλον, διαθέτοντας μια μακρά

ιστορία φιλικών ανταλλαγών. Ως δύο αρχαίοι πολι-

τισμοί, τόσο η Κίνα όσο και η Ελλάδα υποστηρίζουν

τις πολιτιστικές ανταλλαγές και τον διάλογο, προω-

θώντας την αρμονική συνύπαρξη μεταξύ διαφο

ρετικών πολιτισμών».

Ο Πρέσβης Xiao Junzheng μοιράστηκε επίσης

μια συγκινητική ιστορία από την πρόσφατη

επίσκεψη του Έλληνα πρωθυπουργού Κυριά-

κου Μητσοτάκη στην Κίνα και συγκεκριμένα

στην Απαγορευμένη Πόλη: «Κατά τη διάρκεια της

περιήγησής του στον Αυτοκρατορικό Κήπο, ο

Έλληνας πρωθυπουργός συνάντησε τα περί-

φημα “πλεγμένα κυπαρίσσια”. Όταν έμαθε για τη

συμβολική τους σημασία, κάλεσε εμένα και τον

Έλληνα Πρέσβη να βγάλουμε μια φωτογραφία,

αναφέροντας ότι “Η Ελλάδα και η Κίνα, και οι δύο

αρχαίοι πολιτισμοί, είναι γεωγραφικά μακριά, αλλά

οι καρδιές μας ήταν πάντα μαζί, όπως αυτά τα

πλεγμένα κυπαρίσσια. Καμία δύναμη δεν μπορ-

εί να μας χωρίσει”. Ήταν μια συγκινητική στιγμή

που ανέδειξε τη διαρκή σύνδεση μεταξύ Ελλά-

δας και Κίνας». 

Ο Πρέσβης Xiao Junzheng δήλωσε ακόμη ότι

η φιλία της Κίνας με την Ελλάδα δεν είναι απλώς

μια συνεργασία μεταξύ των δύο χωρών, αλλά

ένας διάλογος μεταξύ των δύο μεγάλων πολιτι-

σμών. Η φιλία των δύο λαών και οι πολιτιστικές

ανταλλαγές λει-τουργούν ως μια γέφυρα και δια-

δραματίζουν σπουδαίο ρόλο στην ανάπτυξη των

σχέσεων Κίνας - Ελλάδας, θέτοντας γερά θεμέ-

λια στην κοινωνία και την κοινή γνώμη.

«Είμαστε σε μια καλή χρονιά της ιστορίας, ας

συμμετάσχουμε και ας την αφηγηθούμε μαζί»,

τόνισε.  

«Η εξοικείωση και η αγάπη μου για τον κινε-

ζικό λαό και την Κίνα ξεκίνησε από τα παιδικά μου

χρόνια», ανέφερε ο Φώτης Προβατάς, πρώην

Αντιδήμαρχος της Αθήνας και Επίτιμος Πρόε-

δρος του Ελληνο- Κινεζικού Επιμελητηρίου Οικο-

νομικής Συνεργασίας.

Από το 1978 έως το 2019 διετέλεσε σύμβου-

λος, πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου και

αντιδήμαρχος Αθηναίων για 20 χρόνια. Διετέλε-

σε επίσης ιδρυτικός πρόεδρος και νυν επίτιμος

πρόεδρος του Επιμελητηρίου Ελληνο-Κινεζικής

Οικονομικής Συνεργασίας για περίπου 15 χρό-

νια. 

Ως Πρόεδρος του Ελληνο-κινεζικού Επιμελ-

ητηρίου, η Αφροδίτη Μπλέτα αγωνίζεται δια-

ρκώς για την ανάπτυξη του διμερούς εμπορίου

μεταξύ Κίνας και Ελλάδας και τη δημιουργία μιας

γέφυρας μεταξύ κινεζικών και ελληνικών επιχει-

ρήσεων εδώ και τριάντα χρόνια. 

Ως Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Γυναικών, έχει δεσμευτεί να προωθήσει την ένταξη

των γυναικών σε διάφορους τομείς της κοινωνίας

και να τις ενισχύσει. 

«Η Κίνα είναι μια από τις μεγαλύτερες αγορές

στον κόσμο και έχει ευρείες δυνατότητες ανά-

πτυξης. Ενθαρρύνω τις ελληνικές εταιρείες να

αδράξουν αυτή την ευκαιρία, να κατανοήσουν

βαθιά τις ανάγκες και τις ευκαιρίες της κινεζικής

αγοράς, να βρουν συνεργάτες και να προωθή-

σουν από κοινού την ευημερία και των δύο οικο-

νομιών», υπογράμμισε.

Ο κύριος Zou Yong, ο Πρόεδρος της Γενικής

Ένωσης των Κινέζων του Εξωτερικού στην Ελλά-

δα, μοιράστηκε το επιχειρηματικό του ταξίδι στην

Ελλάδα με θέμα «Διασχίζοντας ηπείρους στις

επιχειρήσεις». 

Ως Κινέζος στο εξωτερικό που διαμένει στην

Ελλάδα εδώ και σχεδόν 20 χρόνια, ο Zou Yong

έχει ιδρύσει εταιρείες εισαγωγών-εξαγωγών, πο-

λυκαταστήματα, εταιρείες μαρμάρου και την Over-

seas Chinese Real Estate Company, τόσο στην

Ελλάδα όσο και στην Κίνα.

Τα τελευταία χρόνια, υπηρετώντας ως Πρόε-

δρος της Γενικής Ένωσης Κινέζων του Εξωτερ-

ικού, ο Zou Yong έχει βιώσει και δει προσωπικά

τη συνεργασία μεταξύ Κίνας και Ελλάδας στο

πλαίσιο της πρωτοβουλίας «Μια Ζώνη, Ένας

Δρόμος», αναγνωρίζοντας την πρακτική σημασία

και τη μακροπρόθεσμη αξία της. 

«Η Κίνα χρειάζεται την Ελλάδα, όπως και η

Ελλάδα χρειάζεται την Κίνα. Δύο αρχαίοι πολιτι-

σμοί εκπέμπουν νέα λάμψη σε αυτή τη νέα εποχή»,

επεσήμανε. 

Ο ίδιος ανυπομονεί να αξιοποιήσει τον ρόλο

των Κινέζων του εξωτερικού ως γέφυρα για την

πλήρη υποστήριξη των επιχειρήσεων στην επέκ-

ταση του αμφίδρομου εμπορίου και των επεν-

δύσεων, συμβάλλοντας στις φιλικές σχέσεις

μεταξύ της Κίνας και των ξένων χωρών.
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Eλληνική Eπικαιρότητα

Συζητήσεις μεταξύ Ελλάδας και Κίνας
στην Αθήνα μέσω του πολιτισμού

Χρησιμοποιώντας το «Μπλε του Αιγαίου» και το 

«Κόκκινο της Κίνας» για να αποτυπώσουμε 

τον μαγευτικό Δρόμο του Μεταξιού
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Η
βρετανική συντηρητική κυβέρνηση Edward

Heath και οι βρετανικές μυστικές υπηρεσίες

είχαν προσφέρει σημαντικές υπηρεσίες στον Χ.

Κίσινγκερ λίγο πριν τα τραγικά γεγονότα του 1974

στη Κύπρο και που εξηγούν περαιτέρω την συμπόρ-

ευσή του με τους Βρετανούς ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΕΣ της

τραγωδίας της Κύπρου.  Ξεκαθαρίζω ότι δεν δικαι-

ολογώ καθόλου τη στάση του Κίσινγκερ το 1974,

αλλά διαφωνώ να επιρρίπτονται όλα πάνω του

αγνοώντας τα πραγματικά γεγονότα. Γατί με αυτό

τον τρόπο το μόνο που επιτυγχάνεται είναι να

αθωώνονται οι πραγματικοί αρχιτέκτονες/ένοχοι

της τραγωδίας της πατρίδας μας. 

Συνομιλίες για Βιετνάμ 

Κατά τη διάρκεια των συνομιλιών για το Βιετνάμ

στο Παρίσι, αρχές της δεκαετίας του 1970, κύριος δια-

πραγματευτής εκ μέρους των ΗΠΑ ήταν ο τότε Βοηθ-

ός του Προέδρου Νίξον για Θέματα Εθνικής Ασφά-

λειας, Δρ Χένρι Κίσινγκερ. Τα αρχεία μας ενημέρω-

σαν ότι ο Κίσινγκερ δεν εμπιστευόταν τις αμερικανι-

κές υπηρεσίες και ζήτησε τη βοήθεια των Βρετανών.

Τον Ιούνιο του 1971 ο Δρ Κίσινγκερ επισκέφθηκε

το Λονδίνο για συνομιλίες με τον Γραμματέα του Υπο-

υργικού, Sir Burke Trend, όμως ουσιαστικά ο Κίσιν-

γκερ διεξήγαγε μυστικές διαπραγματεύσεις με τους

διαπραγματευτές της Ανόι στο Παρίσι και οι Βρετανοί

τού έδιδαν κάλυψη. Για καθεμία από τις μυστικές του

συναντήσεις με τους Βορειο-Βιετναμέζους τον παρε-

λάμβαναν από το στρατιωτικό αεροδρόμιο έξω από

το Παρίσι Βρετανοί διπλωμάτες της βρετανικής πρε-

σβείας στο Παρίσι (έγραψε η «Daily Mail » αργότερα

στις 7 Φεβρουαρίου 1972).

Κατά την επίσκεψή του τον Ιούνιο του 1971 είχε

τονίσει εμφαντικά στους Βρετανούς ότι οι επαφές

εκείνες και το τι λεγόταν (μεταξύ του και των Βρετανών)

ήθελε να μείνουν άκρως εμπιστευτικές μεταξύ τους,

δεν ήθελε με κανέναν τρόπο να διαρρεύσουν και να

τις μάθουν οι δικοί του άνθρωποι, οι «γραφειοκρά-

τες» της Ουάσιγκτον.

Στις 30 Ιουλίου 1971 ένα άκρως απόρρητο τηλε-

γράφημα από τον Βρετανό πρέσβη στην Ουάσιγκτον

έλεγε: «Ο Κίσινγκερ μού είπε για τα “μάτια του Βρε-

τανού πρωθυπουργού μόνο” ότι οι μυστικές δια-

πραγματεύσεις με το Ανόι προχωρούν ικανοποιητικά

και τώρα μόνο κάποια μικρά σημεία έμειναν άλυτα…

Ρώτησε κατά πόσον, αν υπάρξει περίπτωση, να κάνει

χρήση των ειδικών διευκολύνσεων του τύπου που

γνωρίζει ο Burke Trend…». Του είπαν ότι μπορούσε,

αλλά θα χρειαζόταν περισσότερη προειδοποίηση. Ο

Κίσινγκερ είπε ότι ήταν λυπηρό πράγμα που εμπι-

στευόταν την ασφάλεια της βρετανικής κυβέρνησης

περισσότερο από εκείνη της χώρας του και πραγμα-

τικά δεν ένοιωθε ότι μπορούσε, δίχως πρόβλημα στην

ασφάλεια, να χρησιμοποιήσει τις διευκολύνσεις της

αμερικανικής Αεροπορίας (air force)…» (Σχετική η

δημοσίευση της «Daily Mail» στις 7 Φεβρουαρίου

1972).

1971 – Άκρως μυστική βρετανική

επιχείρηση παραπλάνησης 

– ταξίδι στη Κίνα 

Το 1971 επίσης ο Αμερικανός νέος Πρόεδρος Richard

Nixon (1969-1974) χρειαζόταν κάποιον να κάνει σίγου-

ρο ότι η Κίνα ενδιαφερόταν σοβαρά για σχέσεις προ-

τού ξεκινήσει μια τέτοια συζήτηση στο Capitol Hill. Και

ο άνθρωπος για τη δουλειά αυτή ήταν ο Χένρι Κίσιν-

γκερ. Το πρόβλημα ήταν ότι θα πήγαινε από την Ουά-

σιγκτον στο Πεκίνο δίχως κανένας να γνωρίζει για το

ταξίδι. Και εδώ ο Κίσινγκερ, ο οποίος εμπιστευόταν

τους Βρετανούς πολύ περισσότερο από τους δικούς

του στο Στέιτ Ντιπάρτμεντ, ζήτησε τη βοήθειά τους

μέσω άκρας μυστικότητας. Και δεν ήθελε με κανένα

τρόπο να μάθει η Ουάσιγκτον τις μυστικές του επα-

φές με τη Κίνα.

Έτσι, λοιπόν, το Downing Street (με Πρωθυπουργό

τον Edward Health) ξεκίνησε την επιχείρηση, διαδίδον-

τας ότι ένας μεγάλος επίσημος, ο Henry Kissinger, θα

έφθανε στη χώρα για γεύμα εργασίας, θα συζητούσαν

για το Βιετνάμ και άλλα επείγοντα διεθνή θέματα με

τους Edward Heath, Υπ. Εξωτερικών Sir Alec Douglas-

Ηome, Sir Bruke Trend, Επικεφαλής του Υπουργικού

(Cabinet Secretary) και άλλους υψηλόβαθμους. Αντί,

όμως, για γεύμα στο Λονδίνο, ο Κίσινγκερ βρέθηκε

χιλιάδες μίλια μακριά στο Πεκίνο, για μυστικές συζητή-

σεις με την κινέζικη κυβέρνηση, πριν από την ιστορι-

κή επίσκεψη του Νίξον στην Κίνα το 1972.

Η βρετανική πρεσβεία στην Ουάσιγκτον πήρε

οδηγίες από το Λονδίνο να «μαγειρέψει» μια είδηση,

ως κάλυψη, για να δικαιολογηθεί η μυστηριώδης απου-

σία του Κίσινγκερ από τον Λευκό Οίκο. Κατασκεύα-

σαν μια τετραήμερη επίσκεψη στο Λονδίνο για συζητή-

σεις και ένα γεύμα που δεν έγινε ποτέ.

Η παραπλάνηση δούλεψε, έγραψε η «Guardian»

στις 17 Φεβρουαρίου 2012: «Οι εφημερίδες ξεγελά-

στηκαν…». Και η «Guardian» είπε στους αναγνώστες

της ότι «ο σύμβουλος του Richard Nixon για εθνική

ασφάλεια, Χένρι Κίσινγκερ, έκανε μια σύντομη επίσκεψη

στο Λονδίνο». Και πρόσθεσε: «Είναι δύσκολο να φαν-

ταστεί ένας ότι η Downing Street θα μπορούσε να

αποπειραθεί κάτι τέτοιο σήμερα. Όμως ο Heath και

το Υπουργικό του ήταν μέρος μιας γενεάς του πολέ-

μου, ικανοί να κρατούν μυστικά και ήταν συνηθισμέ-

νοι σε τακτικές του Ψυχρού Πολέμου… και εξαπατή-

σεις… Το γεύμα που δεν έλαβε χώραν ποτέ ήταν στις

26 Ιουνίου 1971…».

Στις 24 Ιουνίου 1971 το Υπουργείο Άμυνας στο Λον-

δίνο ενημέρωσε το Γραφείο του Υπουργικού για τη

«διευθέτηση» του ταξιδιού του Henry Kissinger με την

άδεια του Air Vice Marshal Evans.

Ο Κίσινγκερ πέταξε με βρετανικό στρατιωτικό αερο-

πλάνο VC10 από το Dulles Airfield στην Washington

απευθείας στο στρατιωτικό αεροδρόμιο της Βρετανι-

κής Βασιλικής Αεροπορίας Brize Norton στο Oxfordshire.

Από το Λονδίνο, με τη βοήθεια και πάλι των Βρετανών,

πήγε στο Πεκίνο μέσω Παρισιού. Η επιστροφή, εννο-

είται, είχε την ίδια διευθέτηση…

Στις 19 Ιουλίου 1971 ο Sir Dennis Greenhill σε επι-

στολή του προς τον Βρετανό πρέσβη στην Ουάσιγ-

κτον, Earl of Cromer, τον ενημέρωσε με αντίγραφο

πρακτικού για το τι συζητήθηκε μεταξύ του Sir Burks

Trend και του Henry Kissinger. Το οποίο δεν είδε κανέ-

νας, εκτός από τον άμεσο περίγυρο του Πρωθυ-

πουργού στο προσωπικό του γραφείο. Και στο Φό-

ρεϊν Όφις γνωστοποιήθηκε μόνο στον Υπουργό Εξω-

τερικών, στον ίδιο (Dennis Greenhill) και στον Tom

Brimslow*. «Και αυτό, λόγω του ότι ο Κίσινγκερ επα-

νειλημμένα τόνισε ότι η ανταλλαγή ήταν αυστηρώς

ιδιωτική και δεν ήθελε να γνωρίζει κανένας από τους

‘γραφειοκράτες’ (της χώρας του)…»

• Tom Brimslow – Βρετανός διπλωμάτης που

υπηρέτησε και στο Φόρεϊν Όφις. Έπαιξε σημαν-

τικό ρόλο το 1973, στη διαπραγμάτευση μαζί με

τον Χένρι Κίσινγκερ για τη «Συμφωνία για την

Πρόληψη Πυρηνικού Πολέμου» μεταξύ ΗΠΑ και

Σοβιετικής Ένωσης. Η οποία, σύμφωνα με τον

Kissinger, επιτεύχθηκε περισσότερο με βρετα-

νική γνώση παρά αμερικανική και ότι ο Brimslow

«ήταν παράδειγμα της αγγλο-αμερικανικής ειδι-

κής σχέσης στην καλύτερή της περίπτωση…».

O Sir Bruke Trend στις 28 Ιουλίου 1971 ενημέρω-

σε τον Air Vice Marshal D. C. Evans ότι ο «ταξιδιώτης»

ήταν πολύ εντυπωσιασμένος από την αποδοτικότητα

της επιχείρησης και ευχαρίστησε τον τελευταίο για τον

σχεδιασμό της…

Στις 7 Φεβρουαρίου 1972 η «Daily Mail» έγραψε

μια μικρή είδηση με τίτλο: «Ο βασικός μυστικός ρόλος

της Βρετανίας στην κρίσιμη απουσία του Kissinger

από την Αμερική», αλλά έπεσε στα χαμηλά…

Ο Δρ Κίσινγκερ έμεινε πιστός στην «ειδική σχέση»,

όπως υπέδειξε με την ομιλία του της 10ης Μαΐου 1982

στο Chatham House ως ο επίσημος προσκεκλημέ-

νος για τα 200 χρόνια του Φόρεϊν Όφις. 

Τίτλος: «Reflections on a Partnership: British and

American Attitudes to Post-war Foreign Policy» («Συλλο-

γισμοί περί ενός Συνεταιρισμού: Βρετανική και αμε-

ρικανική στάση για τη μεταπολεμική εξωτερική πολι-

τική»).

Βρετανοί βοήθησαν στη συγγραφή

εγγράφου-κλειδί για Σοβιετική ΄Ενωση

και έγγραφο για Ροδεσία 

Είπε ο Κίσινγκερ:

«Η ιστορία της μεταπολεμικής μας πορείας είναι

γεμάτη από αγγλο-αμερικανικές “διευθετήσεις” και

“κατανοήσεις”, κάποτε πάνω σε κρίσιμα θέματα, που

δεν εισχώρησαν σε επίσημα έγγραφα… Ήμασταν

σύμμαχοι και φίλοι. Δεν χρειαζόταν να δένουμε τα

πάντα».

Και συνέχισε: «Οι Βρετανοί ουσιαστικά ήταν τόσο

βοηθητικοί, που έγιναν μέτοχοι σε αμερικανικές εσω-

τερικές αποφάσεις, σε σημείο που ίσως ποτέ δεν συνέ-

βη μεταξύ κυρίαρχων κρατών. Κατά την περίοδο της

δικής μου υπηρεσίας (στην αμερικανική κυβέρνηση)

οι Βρετανοί έπαιξαν σημαντικό ρόλο για κάποιες αμε-

ρικανικές διμερείς διαπραγματεύσεις με τη Σοβιετική

Ένωση – στην πραγματικότητα βοήθησαν στη συγγρα-

φή του εγγράφου-κλειδί. Κατά τη δική μου θητεία, κρα-

τούσα το βρετανικό Φόρεϊν Όφις πολύ καλύτερα ενημε-

ρωμένο και πιο στενά αναμεμειγμένο, παρά το αμε-

ρικανικό Στέιτ Ντιπάρτμεντ… Στις δικές μου δια-

πραγματεύσεις για το θέμα της Ροδεσίας δούλεψα

έχοντας στα χέρια μου ένα βρετανικό έγγραφο, με

βρετανική γραμματική, όταν ακόμα δεν αντιλαμ-

βανόμουν τη διαφορά μεταξύ ενός εγγράφου εργασίας

από ένα εγκεκριμένο έγγραφο από το Υπουργικό. Η

πρακτική της συνεργασίας ανθεί μέχρι σήμερα…».

Το 1974, λοιπόν, ήταν βάσει αυτής της «συνεν-

νόησης» που ενήργησε σε σχέση με το Κυπριακό.

Επισφράγισμα της οποίας ήταν η ιστορική τηλεφω-

νική συνομιλία του με τον Βρετανό ομόλογό του James

Callaghan στις 14.8.1974 και η συνάντηση στο Στέιτ

Ντιπάρτμεντ με τους αξιωματούχους του Φόρεϊν Όφις

στις 27.8.1974. Στις δε 14.8.74 ήταν ο σοσιαλιστής

Βρετανός Πρωθυπουργός Harold Wilson που είπε

στον ΓΓ του ΟΗΕ να μην βγεί ψήφισμα βάση του άρ-

θρου 7 του Καταστατικού χάρτη εκτός και αν οι Τούρ-

κοι προχωρήσουν σε ΓΕΝΙΚΗ ΣΦΑΓΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΟ-

ΚΥΠΡΊΩΝ!. (βιβλίο Φ.Α. «Διζωνική vs Δημοκρατία»

2019).

Και τώρα, δύο λόγια για όσους δεν έχουν μελετή-

σει το Κυπριακό από τα πρωτογενή αρχεία των αρχι-

τεκτόνων Βρετανών σε συνδυασμό με τα πιο πάνω. 

ΟΙ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΕΣ ΒΡΕΤΑΝΟΙ 

Πραξικόπημα αλλά εμείς να μην

γνωρίζουμε τίποτα!

1) Στις 20 Αυγούστου 1964, παραμονές του ναυαγίου

των διαπραγματεύσεων Dean Acheson στη Γενεύη,

ο αξιωματούχος στο Φόρεϊν Όφις R. L. Wade-Gery

(Τμήματος Σχεδιασμού) σε εσωτερικό άκρως απόρρη-

το σημείωμά του έγραψε: 

«…Μπορεί να έλθει η στιγμή όταν ένα επιτυχημέ-

νο πραξικόπημα μπορεί να ανοίξει το δρόμο για μια

πραγματική λύση, αν λάμβανε χώρα βάση μιας παρα-

σκηνιακής και μυστικής μισο-συμφωνίας… Η δυσκολία

θα ήταν να κρατηθεί η ελληνο-τουρκική στρατιωτική

(δράση) από το να βγει εκτός ελέγχου μέσα στην

υψηλά φορτισμένη συναισθηματική ατμόσφαιρα που

θα δημιουργήσει. Δεδομένης της σημερινής έλλει-

ψης εμπιστοσύνης μεταξύ ελληνικής και τουρκικής

κυβέρνησης, αυτό μπορεί μόνο να γίνει κατορθωτό

αν έχουμε χέρι οι Αμερικανοί και εμείς. Εμείς δεν πρέ-

πει να γνωρίζουμε προκαταβολικώς τίποτα για το πρα-

ξικόπημα (θα είναι πραγματικά πολύ ανεπιθύμητο αν

γνωρίζαμε), όμως θα πρέπει να είμαστε έτοιμοι να

δράσουμε γρήγορα έτσι και λάβει χώρα. Εκείνο που

χρειαζόμαστε είναι να εξασφαλίσουμε τις αναγκαίες

μίνιμουμ μυστικές μονομερείς υποσχέσεις από την

κάθε πλευρά ότι οι δυνάμεις των δεν θα επιτεθούν η

μία της άλλης…» Η υπογράμμιση της λέξης πρα-

ξικόπημα από τον Βρετανό αξιωματούχο.

2) Μετά την αποχώρηση της Ελληνικής Μεραρχίας,

στις 13.2.1968, οι Βρετανοί ανησυχούσαν ότι ο δικ-

τάτορας Γ. Παπαδόπουλος σε περίπτωση τουρκικής

εισβολής μπορούσε να αποπειραθεί να κάνει τη «βλα-

κεία» να στείλει βοήθεια στους Ελληνοκύπριους. «Διε-

υθετήθηκε» η αντικατάστασή του με τον «μη βλάκα»

Δ. Ιωαννίδη.

3) Μακάριος, Έλληνες αξιωματικοί και διδάσκαλοι

πρέπει να φύγουν.

Ο Βρετανός Συνταγματάρχης G. Stocker, τέλος

Απριλίου 1974 αποχωρώντας από την Βρετ. Υπ. Αρμο-

στεία έγραψε στους ανώτερους του ότι έβρισκε επικίνδυνη

την δημιουργία εφεδρικού στρατού από τον Αρχιεπίσκο-

πο Μακάριο. Και το πιο σημαντικό, στην παράγραφο

39 σκιαγράφησε τόσο το πραξικόπημα όσο και την

εισβολή όταν μίλησε για χειρουργική επέμβαση πολύ

δύσκολου χαρακτήρα. 

«...Αυτό θα χρειαστεί τρομερή πολιτική ικανότητα

και κάποια κύρια χειρουργική επέμβαση, φοβάμαι

πολύ δύσκολου χαρακτήρα. Ο πρόεδρος Μακάριος

πρέπει να φύγει. Ένας κατάλληλος αντικαταστάτης

δεν είναι εύκολο να βρεθεί όμως εγώ θα έβαζα τα

λεφτά μου στο μόνο τίμιο και σίγουρα έμπιστο υπο-

ψήφιο στον κ. Σεβέρη (Ζήνων) ο οποίος παραιτήθη-

κε από υπουργός Υγείας με το θέμα των τριών Μητρ-

οπολιτών… Η Ένωση πρέπει να εξουδετερωθεί. Αυτό

θα χρειαστεί μια αποφασιστική αντιμετώπιση από την

Αθήνα και πρέπει να αποχωρήσουν τόσο οι Έλληνες

διδάσκαλοι όσο και οι Έλληνες αξιωματικοί από την

Εθνική Φρουρά...». 

4. Οι Βρετανοί κάποια έγγραφα για το πραξικόπη-

μα τα διατηρούν απόρρητα μέχρι πέραν του 2040. 

ΤΟΥΣ «ΧΡΩΣΤΟΥΣΕ» ΤΗΝ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΤΩΝ ΜΥΣΤΙΚΩΝ ΕΠΑΦΩΝ ΤΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΚΙΝΑ

Ο Κίσινγκερ εμπιστευόταν 
περισσότερο τους Βρετανούς…

Της Φανούλας 
Αργυρού
Ερευνήτριας - Δημοσιογράφου
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Το ελληνικό ποδόσφαιρο και η ΑΕΚ θρηνούν

την απώλεια ενός μεγάλου ποδοσφαιριστή.

Ο Κώστας Νεστορίδης έφυγε σε ηλικία 93 ετών,

αφήνοντας το όνομά του γραμμένο με ανεξίτηλα

γράμματα στα αθλητικά δρώμενα. Ίσως ο καλύτε-

ρος τρόπος για να μυηθεί τη σύγχρονη εποχή

ο ποδοσφαιρόφιλος στα κατορθώματα του μεγά-

λου Νέστορα, όπως τον αποκαλούσαν, είναι να

διαβάσει το βιβλίο του δημοσιογράφου, Νίκου

Κατσαρού με τίτλο «Κώστας Νεστορίδης – Ο

μάγος της μπάλας».

Του Χρήστου Κωνσταντινίδη

Ο συνάδελφος είχε ζήσει την εποχή που ο μεγά-

λος αρτίστας της στρογγυλής θεάς αγωνιζόταν. Ήταν

μία περίοδος για την οποία οι διηγήσεις των παλαι-

ότερων ξεχειλίζουν από ρομαντισμό για το ποδό-

σφαιρο. 

Γράφει ο Νίκος Κατσαρός στην περιγραφή της

βιογραφίας του μεγάλου Έλληνα ποδοσφαιριστή,

ότι θεωρούσε τιμή του, αλλά και «χρέος να αναλά-

βω τη συγγραφή αυτού του βιβλίου, επειδή τα κατο-

ρθώματα του μεγάλου Νέστορα έγιναν σε μια εποχή

που δυστυχώς δεν υπήρχε τηλεόραση και επομέ-

νως δεν υπάρχει άλλος τρόπος να "μεταφερθούν"

στις νεότερες γενιές».

«Όσοι θα τα διαβάσουν, ίσως τα θεωρήσουν υπε-

ρβολικά, ή εντελώς απίθανα. Ευτυχώς όμως οι μαρτ-

υρίες συμπαιχτών, αντιπάλων, οπαδών, που τα

έζησαν, αλλά και οι αριθμοί, τα επιβεβαιώνουν. Όσοι

είχαμε την τύχη να τον απολαύσουμε στα γήπεδα

δεν έχουμε την παραμικρή αμφιβολία ότι: "Σαν τον

Νεστορίδη άλλος δεν θα βγει», αναφέρει.

Κράτησε τον κόσμο στο γήπεδο

Επικοινωνήσαμε με τον Νίκο Κατσαρό, ο οποίος

μίλησε συγκινημένος για τον Κώστα Νεστορίδη.

«Είναι τεράστια απώλεια για την ΑΕΚ και όσους

αγαπούν το ποδόσφαιρο», σημείωσε αρχικά και στη

συνέχεια ξεδίπλωσε τις σκέψεις του για τον μεγάλο

άσο. 

«Είχα τη μεγάλη τύχη να τον δω να αγωνίζεται.

Ήμουν ένας από τους πολλούς οπαδούς της ΑΕΚ

που πήγαιναν στο γήπεδο για να τον δούνε, ειδικά

σε εποχές που δεν υπήρχαν διακρίσεις για την ομάδα.

Ο Νεστορίδης κράταγε τον κόσμο στο γήπεδο. Ήταν

γεννημένος ποδοσφαιριστής. Αναδείχτηκε πέντε

φορές πρώτος σκόρερ. Τα στατιστικά του εντυπω-

σιάζουν. Η αναλογία των γκολ και των εμφανίσεων

είναι εκπληκτική».

Μοναδικός

Ο Νέστορας όμως δεν ήταν μόνον αριθμούς.

«Προσέφερε συγκινήσεις και θέαμα. Πολλές φορές

καλούμεθα να κάνουμε συγκρίσεις. Πελέ ή Μαρα-

ντόνα. Εγώ δεν θα κάνω τέτοιες συγκρίσεις για τον

Νεστορίδη. Ήταν μοναδικός. Αυτά που έκανε, δεν

μπορούσες να τα δεις από κανέναν άλλο ποδο-

σφαιριστή», υπογραμμίζει ο κ. Κατσαρός.

Ποια ήταν τα στοιχεία που τον έκαναν τόσο ξεχωρ-

ιστό ποδοσφαιριστή και πολύ μπροστά από την

εποχή του; «Το χαρακτηριστικό του παιχνιδιού ήταν

η προσποίηση. Ξεγελούσε με το σώμα του τους αντι-

πάλους, δημιουργούσε χώρους, ξεμαρκαριζόταν και

σκόραρε. Έβαζε γκολ και με τα δύο πόδια. Για την

ακρίβεια δεν ήξερε κανείς ποιο ήταν το καλό του

πόδι. Είχε βάλει γκολ από κόρνερ χρησιμοποιώντας

και τα δύο πόδια!», απαντά.

Ποια ήταν η πιο χαρακτηριστική διήγηση που

έκανε ο Νεστορίδης στον Κατσαρό για τη συγγρα-

φή του βιβλίου; «Όταν μου έλεγε την ιστορία του,

μου είχε πει ότι τις παραμονές των αγώνων δεν μπο-

ρούσε να κοιμηθεί. Καθόταν και σκεφτόταν ποια

ξεχωριστή κίνηση θα έκανε για να ευχαριστήσει τον

κόσμο. Δεν του άρεσαν τα τετριμμένα. Ήθελε να

ευχαριστεί κάθε φορά με κάτι καινούριο τους φιλά-

θλους. Είχε μεγάλη φαντασία στο παιχνίδι του»,

σημειώνει ο αξιοσέβαστος συνάδελφος.

Το τραγούδι δεν γράφτηκε τυχαία 
για τον Νεστορίδη

Στο τέλος ζητήσαμε από τον κ. Κατσαρό να μας

εξηγήσει πώς δημιουργήθηκε το τραγούδι «Και σαν

τον Νεστορίδη κανένας δεν θα βγει», του Βαγγέλη

Περπινιάδη, ο οποίος αξίζει να σημειωθεί, ότι είχε

συνθέσει τον ύμνο του Ολυμπιακού το 1965. Το ανα-

φέρουμε απλά για να επισημάνουμε τη διαφορά

εποχής, κατά την οποία ο τυφλός φανατισμός και η

έχθρα δεν είχε μπολιάσει στη συνείδηση των υπο-

στηρικτών των ομάδων.

«Το τραγούδι έχει μία ιστορία, δεν γράφτηκε τυχαία.

Πριν από ένα ντέρμπι ΑΕΚ-Ολυμπιακός κάποιοι

φωτορεπόρτερ ζήτησαν από τον Κώστα Νεστορίδη

και τον Σάββα Θεοδωρίδη να φωτογραφηθούν στο

γήπεδο της Νέας Φιλαδέλφειας, στο οποίο θα γινό-

ταν το ματς. Ο Νεστορίδης έδειξε το γάμα της εστίας,

στράφηκε στον Θεοδωρίδη και του είπε «εκεί θα σ’

το βάλω». Και όντως την άλλη μέρα σκόραρε εκεί.

Και έτσι βγήκε το τραγούδι», θυμάται ο Νίκος Κατσα-

ρός, ο οποίος μετέφερε και μία τοποθέτηση του

παλαίμαχου τερματοφύλακα του Ολυμπιακού, την

οποία συμπεριέλαβε στο βιβλίο του: «Χαιρόμουν

να μου βάζει γκολ ο Νεστορίδης», ήταν τα λόγια του

αείμνηστου παίκτη των «Ερυθρόλευκων». Ήταν

τόσο ευφάνταστα τα γκολ που πετύχαινε που ακόμα

και ένας αντίπαλος τερματοφύλακας των παρα-

δεχόταν.

Τί είπαν Παπαδόπουλος 
και Παπαϊωάννου

Υπάρχουν όμως και μερικές ακόμα πολύ ενδια-

φέρουσες δηλώσεις για τον Νεστορίδη στο βιβλίο

του Νίκου Κατσαρού. «Ο Νεστορίδης είναι φαινό-

μενο, είναι δύναμη της ποδοσφαιρικής φύσης. Η

ΑΕΚ αυτός ο μεγάλος σύλλογος του ελληνικού ποδο-

σφαίρου, χρωστάει πάρα πολλά στον Νεστορίδη»,

είχε καταθέσει ο Λευτέρης Παπαδόπουλος.

«Τον Νεστορίδη, εγώ προσωπικά, δεν μπόρεσα

να τον καταλάβω. Ο τρόπος που έπαιζε κι αυτά που

έκανε, ήταν για μένα ανεξήγητα. Δεν έμπαιναν στη

ποδοσφαιρική λογική», είχε αναφέρει ο Μίμης Παπα-

ϊωάννου, τον οποίο ο Νέστορας πηγαίνει τώρα να

συναντήσει.

Η Νεκρώσιμη Ακολουθία θα γίνει το Σάβ-

βατο 16 Δεκεμβρίου στον Ιερό Ναό Αγίας

Τριάδας, που βρίσκεται πλησίον του γηπέ-

δου της ΑΕΚ στη Νέα Φιλαδέλφεια.

Η σωρός θα τεθεί σε λαϊκό προσκύνημα

από τις 11:00 προκειμένου να τον αποχαι-

ρετήσει ο κόσμος της ομάδας. Η ταφή θα

γίνει στο Κοιμητήριο της Καλλιθέας.

ΕΦΥΓΕ ΣΕ ΗΛΙΚΙΑ 93 ΕΤΩΝ Ο ΑΞΕΧΑΣΤΟΣ ΑΣΟΣ ΤΗΣ ΑΕΚ

Μικρό αφιέρωμα στη μνήμη
του «μάγου της μπάλας»
Κώστα Νεστορίδη

Θυμάμαι τις παλιές τις γειτονιές,

καφέ ελληνικό, στριφτό τσιγάρο,

της νέας μας ζωής παραξενιές,

δεν τις ανέχομαι, δεν τις γουστάρω.

Άκουγες το κελάηδημα πουλιού

και τ’ αεράκι φρέσκο στη βεράντα,

νεράκι και γλυκό του κουταλιού

κι ένιωθες πως σου χάριζαν τα πάντα.

Πώς να συμβιβαστώ, πώς να τ 'αντέξω,

τα νέα δεδομένα δεν προφτάνω

στο τέμπο αν δεν μπεις, μένεις απ' έξω

τη γη κάτω απ’ τα πόδια μου τη χάνω.

Τώρα η ζωή μας άλλαξε ρυθμούς,

δεν είναι σαν παλιά ν’ αργοκυλάει.

Όλα κινούνται πάνω σ’ αριθμούς,

που αν δεν τους έπιασες, σε παρατάει.

Πράγματι ζούμε σ’ άλλη εποχή,

μονότονη, γραμμή κυλούν οι μέρες,

μα χαίρομαι γιατί είχαμε ευχή

και ζήσαμε καλύτερες ημέρες.

Απόστολος Λοΐζος
Πάφος

Συμβιβασμός



Ο άνθρωπος απανταχού και ως σήμερα, 

έτσι σκεφτόταν, αν και δεν παραδεχόταν

από ψυχής – σε άλλους – μικρούς, μεγάλους!

Χριστούγεννα έρχονται, το δίδαγμα ένα. 

Γλεντήστε τη ζήση σας, σκεφτείτε κανέναν!

Ξεχάστε την φάτνη, τους Μάγους με δώρα,

αυτά φανήκαν τότε, οι Μάγοι λείπουν τώρα. 

Πλημμύρες, ηφαίστεια, νεκρών τα φαντάσματα,

μακριά μας οι πόλεμοι – φωτιές τα χαλάσματα…

Χριστούγεννα έρχονται – αυτό δεν ξεχνιέται!

Ο Θεός που εμάς έπλασε – μωράκι γεννιέται! 

Το δέντρο το βάλαμε να μπει στο σαλόνι, 

στολίδια φορτώσαμε – θαυμάζουν οι άλλοι. 

Χριστούγεννα έρχονται, πολυέξοδα είναι,

μα Υγεία να έχουμε, γιορτές να χαρούμε.

Κυρίου τη Γέννηση εμείς δεν ξεχνούμε! 

Και τι θα φορέσουμε; Και πώς – πού να πάμε…

Γαλοπούλα θα έχουμε… τι άλλο θα φάμε; 

Τώρα κοπιάζουμε, η θέση μας άλλαξε, 

για να φάμε, ας βγούμε, να μας δουν και να

δούμε…

Ας ξεχάσουμε πολύωρες βαριές λειτουργίες,

σ’ αυτές πάν’ φτωχότεροι και γιαγιάδες κυρίες!

Ναι, λένε οι γιαγιάδες, ξέρουνε 

πως η Δευτέρα Παρουσία πλησιάζει…

Εδώ γελούνε οι σπουδαίοι της ζωής,

δεν βλέπουν, δεν ακούνε, δεν τους νοιάζει!

Και μη χειρότερα...

Μερσίνη MacFarland

Έγνοιες επίκαιρες
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Τουρκική κατοχή στην Κύπρο και 
Ελληνοτουρκική φιλία δεν πάνε μαζί
Θετικό κλίμα στη συνάντηση Μητσοτάκη

Ερντογάν στην Αθήνα χωρίς καμιά ουσια-
στικά συμφωνία στα δύσκολα θέματα και με το
Κυπριακό για πολλοστή φορά στο ράφι!

Δρ Αυγουστίνος 
(Ντίνος) Αυγουστή

Καθηγητής 
Παν/μιο Θεσσαλίας

Από το Μονάγρι 
Λεμεσού 
av.avgoustinos@gmail.com

Τελικά, μόνο όταν θέλουν οι Τούρκοι έχουμε διά-

λογο! Και όταν καθόμαστε στο τραπέζι του διαλό-

γου, η Τουρκία λαμβάνει πάντα πιστοποιητικό καλής

διαγωγής! Αυτό επαναλήφθηκε και κατά την τελευ-

ταία επίσκεψη του Τούρκου προέδρου στην Αθήνα

όπου υπογράφτηκε τον Πέμπτο Σύμφωνο Φιλίας

και Συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών. Ένας

οδικός χάρτης με βασικούς άξονες τα Μέτρα Οικοδόμ-

ησης Εμπιστοσύνης και θετική ατζέντα, που σημαίνει

υπογραφή σημαντικών διμερών συμφωνιών για

την οικονομία, την παιδεία, τον τουρισμό, κ.ά. 

Ωστόσο, στα καυτά θέματα δεν έγινε καμιά ουσια-

στική κουβέντα, πλην των μονολόγων των δυο

ηγετών. 

Ανάγκα και Θεοί πείθονται - Από το
Μητσοτάκης γιοκ στο Κυριάκο φίλε μου!

Ψυχρός και αδίστακτος ο Ερντογάν έχει ανα-

δειχθεί σε πρωτομάστορα της κωλοτούμπας προ-

κειμένου να βγάλει τη χώρα του από τα δύσκολα!

Και να είστε σίγουροι πως δεν θα αργήσει να επα-

ναλάβει ξανά τον παλιό (κακό για μας, απολύτως

βολικό για τους Τούρκους) εαυτό του. Προς το

παρόν η Τουρκία βρίσκεται σε μεγάλη δυσκολία,

δεν έχει συμμάχους και κανένας δεν την εμπι-

στεύεται. Ο Ερντογάν θέλει τα F-16 και την οικο-

νομική στήριξη από την Ευρώπη την ώρα που οι

σχέσεις της Τουρκίας με την Ευρώπη βρίσκονται

σε βαθιά κατάψυξη. Γι΄ αυτό γινόμαστε μάρτυρες

αυτής της πρωτοφανούς μεταστροφής! Μια μετα-

στροφή, όμως, που δεν παραπέμπει σε αλλαγή

στάσης σε ό,τι αφορά τις τουρκικές προκλήσεις

που φθάνουν μέχρι την αμφισβήτηση της Λωζάν-

νης και της δικαιοδοσίας του Διεθνούς Δικαστηρίου,

την ώρα που η Αθήνα υποστηρίζει πως Υφαλο-

κρηπίδα και ΑΟΖ είναι τα μόνα θέματα που μπο-

ρούν να τεθούν σε διάλογο με την Άγκυρα.

Ξεκάθαρος ο Ερντογάν

Ο Ταγίπ Ερντογάν ήταν και πάλιν ξεκάθαρος.

Μίλησε (ενώπιον του Έλληνα πρωθυπουργού) για

την τουρκική (και όχι την μουσουλμανική) μειονότητα

στην Ελλάδα (που αυξάνεται και πληθύνεται) και

για Ρωμαίικη στην Τουρκία (που η τουρκική πολι-

τική των γενοκτονιών σχεδόν εξαφάνισε). Μίλησε

για λύση στο Κυπριακό επί τη βάση των πραγμα-

τικοτήτων (διχοτόμηση, δηλαδή). Μοιραζόμαστε

τον ίδιο πολιτισμό, είμαστε αδέλφια, είπε ακόμα!

Ποιόν πολιτισμό είναι που μοιραζόμαστε αλήθεια

με του Τούρκους; Αυτόν που έφεραν οι προπάπ-

ποι τους από την Μογγολία μήπως; Και τον

συγκρίνουν με την Δημοκρατία της Αθήνας, τον

Μυκηναϊκό και Ιωνικό πολιτισμό (που παρουσιά-

ζουν ως τουρκικό) και την Ακρόπολη; Θου Κύριε! 

Παρ΄ όλα αυτά όμως, το Πέμπτο Σύμφωνο Φιλίας

και Συνεργασίας μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας είναι

μέρος της ιστορίας στις σχέσεις των δύο χωρών.

Με την Κύπρο ημικατεχόμενη, τις τουρκικές διεκ-

δικήσεις στο Αιγαίο και αλλού να μην αποσύρον-

ται και με την Αγιά Σοφιά τζαμί. 

Τουρκική κατοχή στην Κύπρο και
Ελληνοτουρκική φίλια δεν πάνε μαζί

Κανένας λογικός άνθρωπος δεν βρίσκεται απέ-

ναντι στην προσπάθεια βελτίωσης των σχέσεων

της χώρας μας με την Τουρκία. Αυτό, όμως, σε

καμιά περίπτωση δεν θα έχει ουσιαστικό αποτέ-

λεσμα εάν πρώτα δεν αποσυρθούν οι τουρκικές

επεκτατικές βλέψεις κατά της Ελλάδας και ενόσω

η Τουρκία κατακρατεί με τη βία των όπλων μεγά-

λο μέρος της επικράτειας της Κυπριακής Δημο-

κρατίας. Τουρκική κατοχή στην Κύπρο και ελληνο-

τουρκική φιλία δεν πάνε μαζί. Σε κάθε άλλη περίπτω-

ση οι Τούρκοι θα πάρουν άλλο ένα συγχωροχάρ-

τι για τα εγκλήματα τους και θα εισπράξουν ό,τι

στερήθηκαν λόγω της ακραίας συμπεριφοράς τους. 

Υστερόγραφο: Ο Ερντογάν του οποίου η χώρα

είναι πρωταθλήτρια σε γενοκτονίες, είναι ο τελευ-

ταίος που μπορεί να μιλά για εγκλήματα πολέμου

στην Γάζα και αλλού. Έλεος!

Σύμφωνα με τις βασικές διατάξεις του Κληρονο-

μικού Δικαίου, ο κληρονόμος έχει δικαίωμα να απο-

ποιηθεί την κληρονομιά που του αναλογεί μέσα σε

προθεσμία 4 μηνών αν είναι κάτοικος Ελλάδος ή

ενός χρόνου αν είναι κάτοικος εξωτερικού που αρχίζει

από τότε που έμαθε ότι είναι κληρονόμος. Αν περά-

σει άπρακτη αυτή η προθεσμία, η κληρονομιά θεω-

ρείται ότι έχει γίνει σιωπηρά αποδεκτή. Αν ο κληρ-

ονόμος αποδεχθεί έστω και σιωπηρά μια κληρονο-

μιά που έχει χρέη, τότε ευθύνεται για τα χρέη αυτά

έναντι των δανειστών και με την δική του περιουσία. 

Γράφει η 
Δικηγόρος 
παρ’ Α.Π. 
Αναστασία 
Χρ. Μήλιου*

Γίνεται δεκτό όμως ότι η αποδοχή της κληρονο-

μιάς που συνάγεται από την παραμέληση της προθ-

εσμίας αποποίησης, μπορεί να προσβληθεί από τον

κληρονόμο λόγω πλάνης, όταν με τον τρόπο αυτό η

σιωπηρή αποδοχή δεν συμφωνεί με την πραγματι-

κή του βούληση, από σημαντική πλάνη, δηλαδή από

άγνοια ή εσφαλμένη γνώση της κατάστασης, σε

σημείο τόσο σπουδαίο για την αποδοχή της κληρο-

νομιάς, ώστε αν ο κληρονόμος γνώριζε την αληθινή

κατάσταση ως προς το σημείο αυτό, δεν θα άφηνε

να παρέλθει άπρακτη η προθεσμία αποποίησης. Η

εσφαλμένη δε γνώση ή άγνοια, που δημιουργεί την

διαφοροποίηση μεταξύ της πραγματικής βούλησης

και της σιωπηρής αποδοχής, η οποία, θεμελιώνει

δικαίωμα προσβολής της σιωπηρής αποδοχής λόγω

πλάνης, μπορεί να οφείλεται και σε άγνοια ή εσφα-

λμένη γνώση των νομικών διατάξεων για την απο-

δοχή της κληρονομιάς. Υπάρχει δε πλάνη περί το

δίκαιο της αποδοχής της κληρονομιάς και όταν ο

κληρονόμος τελεί σε άγνοια που ανάγεται α) στο

σύστημα της κτήσης της κληρονομιάς που επέρχε-

ται αμέσως μετά το θάνατο του κληρονομουμένου,

οπότε η προθεσμία αποποίησης δεν αρχίζει, γιατί η

άγνοια αποκλείει την γνώση της επαγωγής της κληρ-

ονομιάς και β) σε άγνοια μόνο της ύπαρξης της προθ-

εσμίας προς αποποίηση ή της νομικής σημασίας της

παρόδου της προθεσμίας αυτής άπρακτης. Η αγωγή

προς ακύρωση της αποδοχής της κληρονομιάς στρέφ-

εται, και κατά εκείνου που θα ήταν κληρονόμος αν

είχε γίνει η αποποίηση, καθώς επίσης και κατά του

δανειστή της κληρονομιάς δηλαδή των προσώπων

έναντι των οποίων η κληρονομιά έχει χρέη. 

Μια κληρονομιά μπορεί να μην έχει ενεργητικό,

δηλαδή να μην υπάρχουν περιουσιακά στοιχεία, αλλά

μόνο παθητικό, δηλαδή χρέη, οφειλές κ.τ.λ. Πλάνη

μπορεί επομένως να υπάρχει στους κληρονόμους,

όταν ο θανών δεν είχε κάποιο ακίνητο ή χρήματα να

αφήσει, επομένως, οι κληρονόμοι ευλόγως πιστεύουν

ότι δεν χρειάζεται να προχωρήσουν σε αποδοχή

κληρονομιάς. Αν όμως αυτή η κληρονομιά είχε χρέη,

τότε οι κληρονόμοι σιωπηρά και εν αγνοία τους απο-

δέχθηκαν τα χρέη. 

Αυτό συνέβη και με γιαγιά που απεβίωσε το 2010

αφήνοντας ως μοναδικούς κληρονόμους τα 4 εγγό-

νια της από τα δύο τέκνα της, που είχαν προαπο-

βιώσει εκείνης. Η γιαγιά δεν είχε κάποιο ακίνητο στο

όνομα της για να κληρονομήσουν τα εγγόνια της,

κάποια από τα οποία μάλιστα ήταν κάτοικοι εξωτε-

ρικού. Έτσι, κανένα από αυτά δεν προχώρησε σε

οποιαδήποτε ενέργεια μετά τον θάνατό της, ούτε

γνώριζαν αν χρειάζεται να προβούν σε αποποίηση

και ότι υπήρχε νόμιμη προθεσμία προς αποποίηση

αλλά και την σημασία της παρόδου άπρακτης της

προθεσμίας αυτής. Το 2018 η τράπεζα στράφηκε

κατά των εγγονών ζητώντας ένα μεγάλο ποσό, από

οφειλή που βάρυνε την γιαγιά, η οποία ήταν εγγύητρ-

ια σε δάνειο που είχε λάβει η εταιρεία ενός από τα

δύο τέκνα της. 

Τα εγγόνια άσκησαν αγωγή ενώπιον του δικα-

στηρίου, ζητώντας να ακυρωθεί η πλασματική απο-

δοχή της κληρονομιάς και να αναγνωριστεί το δικαίω-

μα τους να προχωρήσουν σε αποποίηση της κληρ-

ονομιάς της γιαγιάς τους. Αυτό που έπρεπε να απο-

δειχθεί και έκανε δεκτό το δικαστήριο είναι ότι κανέ-

να από τα εγγόνια δεν είχε νομικές γνώσεις και ως

εκ τούτου αγνοούσαν την ύπαρξη της προβλεπό-

μενης από το νόμο προθεσμίας προς αποποίηση

της επαχθείσας σε αυτά κληρονομιάς της απο-

βιώσασας γιαγιάς τους, καθώς επίσης και το ότι η

άπρακτη παρέλευση της προθεσμίας αυτής θα είχε

ως συνέπεια να θεωρείται ότι η κληρονομιά της είχε

γίνει αποδεκτή από αυτά. Πέραν τούτου, τα εγγόνια

πίστευαν ότι η αποβιώσασα γιαγιά τους δεν είχε περ-

ιουσιακά στοιχεία κι επομένως δεν υφίστατο ζήτημα

κληρονομιάς, δεδομένου ότι η τελευταία δεν είχε

ιδιαίτερες γραμματικές γνώσεις, ασχολείτο μόνο με

τα οικιακά και δεν είχε ποτέ κάποια επαγγελματική

ενασχόληση. Κατά αυτό τον τρόπο παρήλθε άπρ-

ακτη για τα εγγόνια η προθεσμία αποποίησης της

κληρονομιάς της γιαγιάς τους και αυτή (κληρονομιά)

έγινε σιωπηρά αποδεκτή από αυτά. Η άγνοια αυτή

συνεχίσθηκε μέχρι όταν τους κοινοποιήθηκαν από

την τράπεζα εξώδικο με τα χρέη οπότε πληροφο-

ρήθηκαν ότι η γιαγιά τους ευθυνόταν ως εγγυήτρια

σε ομολογιακό δάνειο που είχε λάβει η πρωτοφει-

λέτρια εταιρία συνολικού ύψους 2.898.763,86 ευρώ

και ότι σε βάρος της γιαγιάς είχε εκδοθεί διαταγή

πληρωμής με την οποία επιτάσσονταν οι πρωτοφ-

ειλέτρια και η εγγυήτρια να της καταβάλουν, το ανω-

τέρω ποσό. Τότε αναζήτησαν δικηγόρο και τότε για

πρώτη φορά πληροφορήθηκαν από το νομικό τους

παραστάτη τις προαναφερόμενες νομικές διατάξεις

σχετικά με την ύπαρξη προθεσμίας αποποίησης και

την λόγω της παραμέλησης αυτής επιβάρυνση των

ιδίων με τα χρέη της κληρονομούμενης γιαγιάς τους,

ως εξ αδιαθέτου κληρονόμων αυτής και εν συνεχεία

άσκησαν την υπό κρίση αγωγή. Από τα ανωτέρω,

αποδεικνύεται ότι η συναγόμενη από την άπρακτη

πάροδο της προθεσμίας για αποποίηση (σιωπηρή)

πλασματική εκ μέρους των εναγουσών αποδοχή της

ένδικης κληρονομιάς δεν ενείχε βούληση αποδοχής

αυτής, αφού αυτές αγνοούσαν ανυπαίτια ότι είχαν

νομική υποχρέωση αποποιήσεως, η πλάνη τους δε

αυτή ήταν ουσιώδης, διότι αναφερόταν σε σημείο

τόσο σπουδαίο για την αποδοχή, λόγω των εννό-

μων συνεπειών που συνεπαγόταν αυτή, δηλαδή να

βαρύνονται με τα χρέη της κληρονομιάς, ώστε, εάν

γνώριζαν την αληθινή κατάσταση, όπως προσδιο-

ρίζεται από το νόμο, θα αποποιούνταν εμπρόθεσμα

την κληρονομιά. Ειδικότερα, σημειώνεται ότι οι ενά-

γουσες πίστευαν πεπλανημένα ότι δεν υφίσταται καν

κληρονομιά ελλείψει περιουσιακών στοιχείων της

αποβιώσασας γιαγιάς τους, το ότι η πλάνη τους δε

αυτή δεν αναφερόταν στο ενεργητικό ή παθητικό της

κληρονομιάς αποδεικνύεται από το ότι σε ουδεμία

πράξη ή παράλειψη που να περιέχει το στοιχείο της

ανάμειξης στην κληρονομιά προέβησαν κατά το δια-

μεσολαβούν χρονικό διάστημα από της επαγωγής

μέχρι και την άσκηση της υπό κρίση αγωγής, όπως

προαναφέρθηκε. 

Με βάση το ιστορικό αυτό το δικαστήριο έκανε

δεκτή την αγωγή και ακύρωσε την πλασματική (σιωπ-

ηρή) αποδοχή της κληρονομιάς, επιτρέποντας στις

ενάγουσες να προβούν σε αποποίηση. 

* ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡ. ΜΗΛΙΟΥ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ' ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 

e-mail: natmil@otenet.gr,  

ΝΟΜΙΚΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 

Εκπρόθεσμη αποποίηση κληρονομιάς
στην Ελλάδα όταν υπάρχουν χρέη
ΥΠΟ ΠΟΙΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΓΙΝΕΤΑΙ ΚΑΙ ΠΟΙΕΣ ΟΙ ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ 
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Κύπριοι Αγωνιστές

ΚΥΠΡΙΟΣ ή ΚΥΠΡΑΙΟΣ – Επώνυμο πολ-

λών Κυπρίων αγωνιστών στην Ελληνική Επα-

νάσταση του 1821-1829. 

Στους περισσότερους από αυτούς, το εθνικό

Κύπριος ή και Κυπραίος δόθηκε από τους συνα-

γωνιστές τους κατά τη διάρκεια του Αγώνα και

υποδήλωνε την καταγωγή τους. 

Μετά το τέλος του Αγώνα, αρκετοί από αυτούς

παρέμειναν στο απελευθερωμένο τμήμα της

Ελλάδας, όπου εγκαταστάθηκαν μόνιμα,

δημιούργησαν οικογένεια και έτσι υπογρά-

φουν ή αναφέρονται στα επίσημα κρατικά Αρχεία. 

Τους περισσότερους απ’ αυτούς γνωρίζουμε

από πιστοποιητικά που τους δόθηκαν από

οπλαρχηγούς, υπό τις διαταγές των οποίων

είχαν υπηρετήσει και πολεμήσει. 

Τα πιστοποιητικά αυτά είχαν υποβάλει οι ίδιοι

ή μέλη των οικογενειών τους μετά τον θάνατό

τους ως αποδεικτικά συντάξεως ή βοηθήμα-

τος, γι’ αυτό και σώθηκαν στα Κρατικά Αρχεία

της Ελλάδας. 

Μερικοί άλλοι Κύπριοι αγωνιστές στην Ελληνι-

κή Επανάσταση είναι γνωστοί με το επώνυμο

Κυπριώτης. 

Κύπριοι στρατιώτες 

1. ΚΥΠΡΙΑΝΟΣ ΒΙΚΕΝΤΙΟΣ, Κύπριος.

Έλαβε μέρος στον Αγώνα, όπως φαίνεται από

διάφορα έγγραφα. 

2. ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, Κύπριος. Έλαβε

μέρος σε πολλές εκστρατείες. Στρατιώτης (ΑΜ

11751 ΑΧΕΒ).

3. ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΘΩΜΑΣ (ή ΡΩΣΣΟΣ ή

ΘΩΜΑΛΛΗΣ), Κύπριος. Έλαβε μέρος σε πολ-

λές μάχες. Στα επίσημα έγγραφα χαρακτηρίζεται

ως ιππότης και του απονεμήθηκε Χαλκούν

Μετάλλιον (ΑΜ 3757 ΑΧΕΒ). 

4. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ (ή ΚΥΠΡΑΙΟΣ).

Από το 1821 έως το 1827 πολέμησε σε πολ-

λές μάχες. Στρατιώτης (ΑΜ 2479 ΑΧΕΒ). 

5. ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΧΡΗΣΤΟΥ, Κύπριος. Πήγε

στην Ελλάδα το 1825 και υπηρέτησε στον Στρ-

ατό για 11 χρόνια. 

6. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Ν. ΚΥΠΡΙΩΤΗΣ. Ήταν

δάσκαλος στην Τριέστη, απ’ όπου πήγε στην

Ελλάδα το 1826 και πολέμησε υπό διαφόρο-

υς οπλαρχηγούς. Κάτοχος σχετικών πιστο-

ποιητικών. 

7. ΠΕΤΡΟΣ ΓΕΩΡΓ. ΜΑΛΛΙΑΡΑΣ, Κύπρ-

ιος. Πολέμησε στην Ελλάδα. Στρατιώτης (ΑΜ

8843 ΑΧΕΒ). 

8. ΜΙΧΑΗΛ ΜΑΡΚΟΥ, Κύπριος. Έλαβε μέρος

σε πολλές εκστρατείες. Στρατιώτης (ΑΜ 354

ΑΧΕΒ). 

9. ΠΑΣΧΑΛΗΣ ΜΙΧΑΗΛ, Κύπριος. Υπηρέτ-

ησε από το 1826 μέχρι το 1828 ως στρατιώτης

και από το 1828 ως Πυροβολητής. Αργότερα

κατετάγη στη Χωροφυλακή. 

10. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ, Κύπριος.

Υπηρέτησε στον Αγώνα ως Στρατιώτης (ΑΜ

323 ΑΧΕΒ). 

11. ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ, Κύπριος.

Υπηρέτησε στον Αγώνα από το 1828. 

12. ΧΑΤΖΗ-ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Γ. ΦΡΑΓΚΟΣ,

Κύπριος. Πήγε στην Ελλάδα το 1827 και υπηρέτ-

ησε ως στρατιώτης για 6 χρόνια. 

13. ΧΑΤΖΗ-ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΜΑΚΗΣ, Κύ-

πριος. Σε νεαρή ηλικία πήγε στην Ελλάδα και

υπηρέτησε ως στρατιώτης. 

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ 

Αντώνης Κυριάκος  Γεωργίου
Καλοψιδιώτης

Κύπριος Ιστορικός  – Ερευνητής

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ

Η Κύπρος στην Εθνική Παλιγγενεσία (1821-1829)
Ιππότης Φυγάς

Πώς θαυμάζεις

ένα αριστούργημα;

Πώς το επαινείς

χωρίς υπερβολή;

Κάθε ένα,,

είναι μεν ρεαλιστικό

αλλά με στοιχεία ουτοπίας !

Θυμίζει σκοτεινά υπόγεια,

που φαντάζουν πολυτελή challet,

Πλατφόρμες εξόρυξης πετρελαίου,

παραθαλάσσια εξοχικά ...

Από την κβαντομηχανική,

μέχρι την αισχρής 

δολοφονία χαρακτήρων,

τίθενται διαχρονικές, ερωτήσεις,

ιστορικές ή άχρονες,

που δεν αποτελούν,

παρά ένα κεράκι,

που ίσα - ίσα φωτίζει

τις σκοτεινές διαδρομές…

Συνήθως προκαλούν σύγχυση!

Αν ο Ικτίνος έχτιζε τον Παρθενώνα

για αχυρώνα,

κι ο Ισίδωρος την Αγία Σοφία

για αποθήκη,

τα κτίσματα θα παρέμεναν

αριστουργήματα, αλλά,

με τελείως αποτυχημένο σκοπό...

Πολλά διάσημα πρόσωπα,

αντισυμβατικοί, μποέμ και φιλόσοφοι, 

δεν είναι, παρά αποτυχημένοι παρίες,

αλκοολικοί, κλεφτρόνια, πόρνες 

ακόμα και παιδεραστές...

Όταν όμως τους ακούς

να μιλούν, τους θεωρείς ομοτράπεζους

των Πλάτωνα, Αριστοτέλη,

του Einstein και του Planck... .

Η αλήθεια είναι ότι

στον υπόνομο μπορεί κανείς

να βρει μαργαριτάρια!

Συνήθως όμως, βρίσκει ακαθαρσίες...

Δεν ξέρω τι είδους ιππότης

θα ήταν αυτός

που αμφισβητεί τα πάντα,

την πραγματικότητα, τις διαστάσεις, 

τον Θεό, το σύμπαν,

αλλά συγχρόνως δεν τολμά

τον μεγάλο έρωτα, 

την αμφισβήτηση, την προκατάληψη,

το βάρος των αιώνων, την έκπτωση ηθών,

και το πλήθος των γενετικών ανωμαλιών,

για να ζήσει ένδοξα, ευτυχισμένος 

και μακράν κάθε σκιερής ροπής...

Μάλλον θα ήταν ένας θλιβερός άνθρωπος

με βλέμμα πολύ μακρύτερο

των ικανοτήτων του...

Θα έθετε ερωτήσεις,

τις απαντήσεις των οποίων,

δεν θ' άντεχαν οι ώμοι του!

Τραγική αντίθεση,

η πλειοψηφία των αποτυχημένων

που ζουν κατά τεκμήριο

χαρωπά στην άγνοιά τους!

Τραγικός κι ο ήρωας ιππότης,

που δεν είναι ήρωας...

Ούτε καν ιππότης...

Δεν πάει προς! Φεύγει από!

Κι αυτό δεν τον κάνει,

παρά έναν απλό φυγά...

Αλέξανδρος Μαρινάκης

Μελαγχολία
Μήπως πλάκωσε ανομβρία στη δική μου την καρδιά,

και δεν βρέχει να ποτίσει – ρίζες, φύλλα να δροσίσει,

και χαράς μου τα κλαδιά; 

Βλέπω πουλιά που έρχονται, θέλουνε να καθίσουν,

να μου μιλήσουν, να μου πουν – ειρηνικά να τραγουδούν

και να κελαηδήσουν!

Μα πού να κάτσουνε, Θεέ; Πού να στηριχτούνε; 

Χαράς μαράναν τα κλαδιά – λύπη βαραίνει την καρδιά

και μ’ αποχαιρετούνε! 

Θυμάσαι κάποτε, Θεέ, που έβρεχες χορτάτα,

καθόντουσαν χαρμόσυνα – ξεκούραση τους έδινα, 

τόσων ειδών πουλάκια!

Μιλούσαν και μου έγνεφαν, στη γλώσσα τη δικιά τους,

γέλια, χαρές ακούγονταν – όλα μαζί εχαίρονταν,

γλυκά με τη λαλιά τους!

Όμως τώρα στερέψανε, μεγάλη ανομβρία,

τα πάντα εξηράνθηκαν – οι ρίζες καταστράφηκαν, 

πλάκωσε λειψυδρία!

Ωσάν Πανάγαθος Θεός, με το κλειδί της Βρύσης,

άνοιξε λίγο το νερό – να’ναι γλυκό και δροσερό,

τη δίψα για να σβήσεις!

Ν’ ανθίσουν πάλι τα κλαδιά – 

να λείψει μέσα απ’ την καρδιά

αυτή η μελαγχολία.

Να’ρθούνε πίσω τα πουλιά – όπως τα χρόνια τα παλιά,

χαράς ανθολογία!!!

Ειρήναρχος Στεφάνου

(Ιανουάριος 1983)
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Ήταν αναμενόμενο και όλοι το είχαν προβλέψει. Η Λαμία έχασε από

τον ΠΑΟΚ με σκορ 3-0. Πολλοί προέβλεπαν γύρω στο 5-0. Σταθήκα-

με τυχεροί, αν και δεν κάναμε τις προβλεπόμενες κινήσεις μας σύμφ-

ωνα με την συνθήκη του Τελ Αβίβ.

Γράφει 
ο Φοίβος 

Ιωσήφ

Παλιότερα περνούσε ο δρόμος μέσα από τα Τέμπη και οι ομάδες

είχαν την ευκαιρία να ανάψουν ένα κερί στην Αγία Παρασκευή και τα

αποτελέσματα έτσι ήταν πιο ευνοϊκά για τις αδύναμες ομάδες. Δυστυχώς,

κάποιο άπιστοι παρέκαμψαν τα σκιερά πλατάνια της περιοχής με κάποια

τεράστια τούνελ των 6 χιλιομέτρων και εκνεύρισαν την Αγία. Τα απο-

τελέσματα πλέον είναι ορατά. Όποιος πάει στον ΠΑΟΚ χάνει με πολλά

γκόλ, ακόμη και ο Ολυμπιακός, έφαγε τελευταίως τέσσερα υπέροχα

γκολάκια, εσείς περιμένατε να γλυτώσει η αδύναμη Λαμία και μάλιστα

χωρίς να αφήσει έστω ένα εικοσάρι ο κάθε ποδοσφαιριστής στο παγ-

κάρι; Παραλογισμός έως προσβολή στις υπέρτατες δυνάμεις!!!

Ευτυχώς το ταξίδι εξελίχθηκε ομαλά και έτσι ατενίσαμε λίγο πιο πάνω

το όμορφο κάστρο του Πλαταμώνα και δροσίσαμε τα μάτια μας με τις

όμορφες ακρογιαλιές του Λιτόχωρου και της Λεπτοκαρυάς. Το αποτέ-

λεσμα δεν μας ένοιαζε, μας το είχε ανακοινώσει η ΕΡΤ πολύ πριν φθά-

σουμε. Χαρωποί μπήκαν οι παίχτες μας στο γήπεδο για να απολαύσουν

το δροσερό γρασίδι και να επαληθεύσουν την ήττα. Τίποτα το περίερ-

γο. Όλα κύλησαν αργά και χωρίς εκπλήξεις, μόνον οι παίκτες του Βορρ-

ινού δικέφαλου αποχώρησαν στο τέλος δυσαρεστημένοι γιατί δεν είχε

επιτευχθεί ένα ευρύτερο σκορ κατά τα ειωθότα.

Τώρα, ποιος είναι ο ρόλος του Παναιτωλικού, του ΟΦΗ και της Λαμίας

στην πρώτη κατηγορία, πλην της επιβεβαίωσης της ανωτερότητας του

Παναθηναϊκού και του ΠΑΟΚ και την απονομή του πρωταθλήματος σε

εκείνους; Παίζουν για να κερδίζουν οι μεγάλοι σύλλογοι, το Στοίχημα,

το ΠΡΟ-ΠΟ και η Εφορία. Παίζουμε, βέβαια, για να διασκεδάζουν και

οι φίλαθλοι ότι δήθεν, τάχα μ’, μπορεί να έρθει τριακοστός πρώτος και

ο Πανσερραϊκός για να τους δείξουμε του χρόνου τι θα πάθουν που

δεν θα τους αφήσουμε να βάλουν περισσότερα από πέντε γκόλ, να

δεις τι θα πάθουν, δεν θα το πιστεύουν, θα τρίβουν τα μάτια τους και

τα αχαμνά τους. Είμαστε απολύτως αποφασισμένοι!

Το πρωτάθλημα έχει ενδιαφέρον για τις ομάδες του κέντρου και πλάκα

για τις επαρχιακές. Ευτυχώς μόνον που υπάρχουν και οι ευχάριστες

διαδρομές και διασκεδάζουν λίγο και οι ποδοσφαιριστές της Υπο-

σαχάριας Αφρικής που συμμετέχουν και θα τα διηγούνται στη μάνα

τους, όταν με το καλό επιστρέψουν σπίτι τους στην όμορφη Ταγκανίκα.

Οι παίκτες των μεγάλων ομάδων, ως άνθρωποι μιας άλλης ανώτερης

κουλτούρας, επιστρέφουν ενίοτε στην Καρθαγένη και το Μεντεγίν για

περισσότερο έλεγχο των εκεί εργαζομένων σκληρά καρτέλ.

Στα ματς με Ολυμπιακό, Παναθηναϊκό, ΑΕΚ και ΠΑΟΚ, συγκεν-

τρώσαμε ως Λαμία το υπερήφανο αριθμό των 12 τερμάτων. Αν είχαμε

παραδεχτεί την ανωτερότητά τους και δεν συμμετείχαμε στις συναν-

τήσεις θα είχαμε καταγράψει το ελαφρύτερο αποτέλεσμα των οκτώ

τερμάτων. Κέρδος θα είχαμε, πέραν της κόπωσης παικτών και προ-

πονητού στις μετακινήσεις και αναμετρήσεις εντός των γηπέδων. Άσε

το οικονομικό κέρδος διατροφής και διανυκτέρευσης στα ξενοδοχεία.

Η διοίκηση πρέπει να σκεφθεί καλά τον κόπο και τα έξοδα για να είμα-

στε και κερδισμένοι κατά τέσσερα τέρματα. Θα πρέπει τελικά να ανα-

φέρουμε και το αποτέλεσμα της διασκέδασης, πρέπει να το λάβουμε

υπόψη μας. Θα ακούς τις συναντήσεις Πανσερραϊκού – ΑΕΚ, ΠΑΟΚ -

Παναιτωλικού και θα κινδυνεύεις από επιδείνωση της ομφαλοκήλης

σου. Το γέλιο μπορεί να καταλήξει σε χειρουργική επέμβαση.

ΠΑΟΚ-Λαμία και οι κομπάρσοι
του πρωταθλήματος

Χ Ρ Ο Ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ Α Ερντογάν στην Αθήνα: Μια Επίσκεψη με Διπλωματικές
Προκλήσεις και Γεωπολιτικές Διαστάσεις

Ηπραγματοποίηση της επίσκεψης του

Τούρκου προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερ-

ντογάν στην Αθήνα έχει προκαλέσει έντο-

νες αντιδράσεις σε Ελλάδα και Κύπρο. Αν

και οι σχέσεις καλής γειτονίας είναι επωφ-

ελείς για όλες τις εμπλεκόμενες πλευρές,

αυτό προαπαιτεί συγκεκριμένες προϋ-

ποθέσεις.

Γράφει ο
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Πογιατζής
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Η σημερινή κατάσταση της Τουρκίας την

βρίσκει σε έναν όλο και πιο αυξημένο βαθμό

διεθνούς απομόνωσης, καθώς εξαπολύει δρι-

μείες κατηγορίες στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ΗΠΑ

και τον δυτικό κόσμο συνολικά. Η στάση της

Άγκυρας, ιδίως υπό την ηγεσία του Ερντογάν,

έχει οδηγήσει σε αυξημένες εντάσεις με χώρες

όπως το Ισραήλ και την Γαλλία, σημαντικούς

συμμάχους της Ελλάδας και Κύπρου. Η επίσκεψη

του Ερντογάν στην Ελλάδα μπορεί να ερ-

μηνευθεί ως μια προσπάθεια να δοθεί διπλω-

ματική νομιμοποίηση στην τουρκική πολιτική

στη διεθνή σκηνή, κάτι που αντίκειται στη συνε-

κτικότητα της δυτικής συμμαχίας. Αυτό μπο-

ρεί να προκαλέσει αντιδράσεις και ανησυχίες

από μέρους των συμμάχων της Ελλάδας, όπως

η Γαλλία, το Ισραήλ, η Αίγυπτος και άλλες δυτι-

κές χώρες, καθώς αντιβαίνει στις διεθνείς αντι-

δράσεις που προκαλεί η Τουρκία στην περιοχή.

Αυτή η επίσκεψη μπορεί να κλονίσει τη συνοχή

των συμμάχων της Ελλάδας και Κύπρου στην

αντιμετώπιση των κοινών τους ανησυχιών τους

στην περιοχή, όπως η αντιμετώπιση της αυξανό-

μενης τουρκικής επιθετικότητας στην σε Αιγαίο,

Ανατολική Μεσόγειο και άλλες περιοχές. 

Η υπογραφή της «Διακήρυξη των Αθηνών

Περί Σχέσεων Φιλίας και Καλής Γειτονίας» Ελλά-

δας – Τουρκίας θα προκαλέσει ανησυχία για

την αποτελεσματικότητα της δυτικής συνερ-

γασίας. Η κατάσταση αυτή εντείνει την ανησυχία

εκ μέρους των συμμάχων μας, για την πολιτι-

κή σταθερότητα στην περιοχή και θέτει ερωτη-

ματικά για την ελληνική αντίληψη του κοινού

κινδύνου από την επεκτατική, αναθεωρητική

και μαξιμαλιστική Τουρκία που δεν υπολογίζει

κανέναν και απομακρύνεται από τις δυτικές

αξίες και συμμαχίες. Με την υπογραφή της «Δια-

κήρυξης των Αθηνών» ανοίγει το παράθυρο

για την τουρκική προπαγάνδα να εκμεταλλευ-

τεί την κατάσταση και να προσπαθήσει να αμφι-

σβητήσει την απομόνωσή της. Αυτή η επίσκεψη

μπορεί να αντιμετωπιστεί ως ένα είδος διπλω-

ματικής νίκης για την Τουρκία, καθώς φαίνεται

να της παρέχει την ευκαιρία να βελτιώσει την

εικόνα της στη διεθνή σκηνή και να προσπα-

θήσει να αποσπάσει την προσοχή από τις δια-

φορές και τις κρίσεις που έχει δημιουργήσει.

Επίσης, μπορεί να προσπαθήσει να παρου-

σιαστεί ως υπεύθυνη πλευρά που επιδιώκει τη

διπλωματική επικοινωνία και την επίλυση των

διαφορών με γειτονικές χώρες.

Εκτός από τα παραπάνω, η τουρκική πολι-

τική χαρακτηρίζεται ως "πειρατική," ειδικά σε

σχέση με τις ενέργειες της Τουρκίας στην ανα-

τολική Μεσόγειο και τις πρόσφατες εντάσεις με

την Ελλάδα. Κάτω από την ηγεσία του Ερντο-

γάν, η Τουρκία έχει δημιουργήσει μια σειρά

προβλημάτων και προκλήσεων τόσο σε Ελλά-

δα όσο και σε Κύπρο. Η επίσκεψη του Ερντο-

γάν στην Ελλάδα μπορεί πράγματι να αποτε-

λέσει μια ευκαιρία για τον Τούρκο ηγέτη να πα-

ρουσιάσει επίσημα τις τουρκικές μαξιμαλιστι-

κές και επεκτατικές θεωρίες και απαιτήσεις του

σε υψηλό επίπεδο. Αυτή η διπλωματική προ-

σέγγιση μπορεί να εξυπηρετήσει τα συμφέ-

ροντα της Τουρκίας, καθώς δίνει την ευκαιρία

να εκφράσει τις θέσεις της και να προσπαθή-

σει να πετύχει τους στόχους της. Ωστόσο, πρέ-

πει να ληφθεί υπόψη ότι αυτή η διαδικασία μπο-

ρεί να αποδειχθεί επιζήμια για τον Ελληνισμό

και την περιοχή γενικότερα. Οι μαξιμαλιστικές

και επεκτατικές αξιώσεις που αντίκεινται στο

διεθνές δίκαιο και στις διεθνείς συμφωνίες μπο-

ρούν να αποτελέσουν πηγή εντάσεων και αστά-

θειας στην περιοχή. Η διπλωματία πρέπει να

τηρεί σαφείς και συνεπείς αρχές που στοχεύουν

στην επίλυση διεθνών διαφορών και την προώθη-

ση της ειρήνης και σταθερότητας στην περιοχή.

Ωστόσο, η επίσκεψη του Ερντογάν στην

Ελλάδα εν μέσω της συνεχιζόμενης επιθετικής

στάσης της Τουρκίας επί της ουσίας των ζητημά-

των φαίνεται να μη συμβαδίζει με αυτές τις

αρχές. Αντί να συμβάλλει στην επίλυση των

διαφορών και την προώθηση της ειρήνης, φαίνε-

ται να ενισχύει διαφορετικές πολιτικές ατζέντες

που μπορούν να προκαλέσουν εντάσεις. Παρό-

λο που φαίνεται να υπάρχει προσπάθεια να

δημιουργηθεί μια θετική εικόνα για τον Ερντο-

γάν ως "καλός γείτονας" και να αποκαταστα-

θούν εντάσεις, οι πάγιες θέσεις των δύο πλευ-

ρών σε θέματα ελληνοτουρκικών σχέσεων και

Κυπριακού δεν εγκαταλείπονται και η διαμάχη

συνεχίζεται.

Συνοψίζοντας όλα όσα προαναφέρθηκαν, η

επίσκεψη του Τούρκου προέδρου στην Ελλά-

δα αποτελεί ένα σημαντικό γεγονός στον κόσμο

της διπλωματίας και της γεωπολιτικής. Ενώ οι

διπλωματικές σχέσεις μεταξύ χωρών είναι ουσια-

στικές για την ειρήνη και τη σταθερότητα, πρέ-

πει να βασίζονται σε σαφείς αρχές που στοχεύουν

στην επίλυση διεθνών διαφορών. Μόνο με

αυτόν τον τρόπο μπορούμε να διασφαλίσουμε

μια ειρηνική και σταθερή περιοχή για όλους

τους γείτονές μας.

Κωνσταντίνος Μητσοτάκης 1991 – Κυριάκος Μητσοτάκης 2023
Όταν ανακοινώθηκε ότι ο τότε Πρόεδρος των Ηνωμένων Πολι-

τειών Αμερικής Τζωρτζ Μπους (πατέρας) θα επισκεπτόταν την Ελλά-

δα στις 18 Ιουλίου 1991, κατά την πρωθυπουργία πατέρα Κων-

σταντίνου Μητσοτάκη (με πρόεδρο της Δημοκρατίας Κωνσταντίνο

Καραμανλή και ηγέτη της αξιωματικής αντιπολίτευσης Ανδρέα Παπαν-

δρέου) γυναίκες από όλα τα κόμματα και πιστεύω στην Κύπρο ενώθη-

καν και συμφώνησαν να διαμαρτυρηθούν στην Αθήνα για την απε-

λευθέρωση της Κύπρου από τη τουρκική κατοχή, για τη αμερικανι-

κή στάση έναντι της Κύπρου και της Δικοινοτικής Διζωνικής Ομο-

σπονδίας, που είχε δεχθεί δίχως λαϊκή εντολή ένα χρόνο νωρίτερα,

τον Μάρτιο του 1990 ο Πρόεδρος Γιώργος Βασιλείου με το διαβόη-

το ψήφισμα 649/90. Βρισκόμουν στην Κύπρο τότε και με περιέλα-

βαν στην ομάδα οι διοργανώτριες Μαίρη Παπαδοπούλου και Ελένη

Βραχίμη.

Κατά τη διάρκεια των διαδηλώσεων στη Πλατεία Συντάγματος στην

Αθήνα, πολλές γυναίκες της ομάδας μας συνελήφθησαν από την

Ελληνική Αστυνομία και στριμώχτηκαν σε κλούβα της Αστυνομίας

σαν εγκληματίες, κακή ώρα όπως την Πέμπτη (7.12.23) οι φοιτητές

μας, επί γιού Κυριάκου Μητσοτάκη. Μαζί τους και η αείμνηστη Κερυ-

νειώτισσα Έλλη Σταύρου. Μόνο και μόνο γιατί φωνάζαμε συνθήμα-

τα ζητώντας δικαιοσύνη και απελευθέρωση για την Κύπρο. Παρ’ όλα

ταύτα, η δύναμη της αμερικανικής ασφάλειας του Προέδρου Μπους,

εννοείται της CΙΑ που βρισκόταν στην Ελλάδα και που έλεγχε κυ-

ριολεκτικά την Eλληνική Aστυνομία, θεώρησε – αν ήταν δυνατόν…

– απειλή τις γυναίκες για την ασφάλεια του Αμερικανού προέδρου!

Και τις έσυρε στο αστυνομικό τμήμα για… ανάκριση δίχως καμία

ένσταση από την Ελληνική Αστυνομία. Τέτοια ήταν η δουλοφροσύνη

έναντι των Αμερικανών τότε, όπως και τώρα έναντι των Τούρκων

κατακτητών (7.12.23). Λίγες ώρες αργότερα τις άφησαν ελεύθερες…

Επικοινώνησα αμέσως με φίλες στην Αθήνα και εντός λεπτών μάς

διοργάνωσαν τηλεοπτική συνέντευξη. Ο σταθμός ήταν του ΠΑΣΟΚ,

δεν μας ενδιέφερε ποσώς το χρώμα του σταθμού, παρά μόνο να

προβάλουμε την αδικία, με τη σύλληψη των Ελληνίδων αδελφών

μας κατά τη διάρκεια μίας ειρηνικής διαμαρτυρίας για το δίκαιο της

πατρίδας μας. Και πού, στην Ελλάδα μας!

Στο τηλεοπτικό σταθμό πήγαμε η Ελένη Βραχίμη, εγώ και μια φίλη

από το Λονδίνο που βρισκόταν και εκείνη εκεί, η Χαρούλα Σαββίδου.

Και πρόβαλε ο σταθμός εκτενές φωτογραφικό υλικό των συλλήψεων,

και δηλώσεις μας, για το δικαίωμά μας να ζητούμε απελευθέρωση,

το θέμα των αγνοουμένων, και ότι η ΔΔΟ δεν ήταν αποδεκτή από

την πλειοψηφία του λαού στην Κύπρο. 

Την επομένη, θυμάμαι, η Ελένη Βραχίμη, προτού επιστρέψουμε,

μέσω του μ. καθηγητή Διεθνούς Πολιτικής Χριστόδουλο Γιαλλουρίδη

διευθέτησε και ραδιοφωνική συνέντευξή στην ΕΡΤ στις 2.μμ και μου

ζήτησε να συμμετάσχω. Εξηγήσαμε και εκεί τα γεγονότα των συλλή-

ψεων και το τι ζητούσαμε για την Κύπρο. 

Αυτά θυμίζω σήμερα, για γνώση, καθώς πολλοί και σίγουρα οι

φοιτητές μας σήμερα ήταν αγέννητοι, δεν γνωρίζουν το τραγικό προη-

γούμενο, επί πατέρα Μητσοτάκη το 1991, που επαναλήφθηκε επί

γιού Μητσοτάκη εν έτει 2023. 

Φανούλα Αργυρού

Λονδίνο 8.12.2023



ΜΕΡΟΣ Α’ 

Από τις πρώτες ώρες της γνωριμίας μας επι-

σημάναμε τρία κοινά μεράκια: 

1) Το κυνήγι «αγρίων» πουλιών και ζώων. Τώρα,

θα μου πεις, πού βρέθηκε η αγριάδα στις θαυμα-

στές πέρδικες της Κύπρου; 

2) Την πολιτική δράση. Πολιτική, βεβαίως, και

κυνήγια συνιστούν εξίσου θηριώδεις παρορμήσεις,

και 

3) Τη λυρική ποίηση. Η τελευταία αρκείται στο

να θηρεύει σπάνιες ομοιοκαταληξίες. 

Ο Σωτήρης μου δήλωσε εξαρχής ότι γύρω στα

1950 είχε δημοσιεύσει δύο-τρία ολιγόστιχα ποιή-

ματα στα «Κυπριακά Γράμματα» του Ν. Κρανι-

διώτη, με ψευδώνυμο, το οποίο εντούτοις αρνήθη-

κε επίμονα να μου αποκαλύψει. Σε λίγες μέρες,

αναδιφώντας παλαιά τεύχη των «Κυπριακών Γραμ-

μάτων», το ανακάλυψα μόνος μου – «Σ. Αγ. Βασι-

λιώτης». Πρόσεξα δύο-τρεις γραμμές του: 

«Την ομορφιά σου την… (το επίθετο διαφεύγει

της μνήμης μου) θυμήθηκαν,

όταν χτες στο Μουσείο πήγα

και το γυμνό της Αφροδίτης είδα…»

Διαπιστούται ανεπαίσθητος καβαφισμός στο

στυλ, πλην μη ανησυχείτε, το κινητήριο αίσθημα

προέρχεται καθ’ ολοκληρίαν από την ετερόφυλη

παράταξη. 

Ο πατέρας του Σωτήρη, ο «γιατρός ο Αντώνης»,

έστειλε λυτούς και δεμένους στον Κρανιδιώτη και

τον εξόρκισε να μη δημοσιεύει τίποτε από την πέννα

του γιου του. Ν’ απορρίπτει αδίστακτα κάθε κείμενό

του. Διότι αν ο νεαρός το έριχνε στη στιχοποιΐα,

ασφαλώς θα παραμελούσε ή θα εγκατέλειπε τις

σπουδές του στο Middle Temple χάριν της Μούσης,

καθώς άλλοι ομότεχνοί του την είχαν πάθει προη-

γουμένως, όπως π.χ. ο Παλαμάς, ο Μαλακάσης…

Ποιες πιθανότητες έχει η Νομική εάν βρεθεί αντι-

μέτωπη με την Ποίηση; Και έτσι, η Κύπρος στε-

ρήθηκε ΑΚΟΜΗ έναν ποιητή…

Το 1957, ο Σωτήρης – Σωτηράκη τον λέγαμε

πάντα – ήταν είκοσι έξι χρόνων. Τον γνώρισα στο

σπίτι – Salon Litteraire τρόπον τινά – του Γιώργου

Κομίτη το φθινόπωρο της ίδιας χρονιάς. Μόλις είχε

γυρίσει στα Βαρώσια με τον επαγγελματικό τίτλο

Barrister-At-Law, έχοντας συμπληρώσει νομικές

σπουδές στο Λονδίνο. Οι τρόποι του έφεραν το

βερνίκι της Ευρώπης και έδιναν μιαν εντύπωση

«ακριβοαναγιωμένου» μεν, αλλά επιφυλακτικού

και ελαφρότατα ψυχρού νέου ανθρώπου. Αποζη-

μίωνε, ωστόσο, και με το παραπάνω η φυσική του

παρουσία και το αριστοκρατικό παράστημά του. Η

φύση δεν στάθηκε φειδωλή απέναντί του. Ήταν

πανύψηλος, 6,5 πόδια. Είχε κλασική κατατομή,

προσεγγίζουσα τις αναλογίες αγάλματος του 5ου

αιώνα. Η αείμνηστη Μαρία Π. Ιωάννου, πρόεδρος

του Λυκείου Ελληνίδων Αμμοχώστου, σαν τον έβλε-

πε ν’ ανέρχεται την κλίμακα του ιδρύματός της, τον

καλωσόριζε πάντα με τις ίδιες, στερεότυπες, ιαχές: 

«Καλώς τον! Καλώς τον! Τον Έφηβο των Αντικυ-

θήρων. Τον Έφηβο των Αντικυθήρων!». 

Το σωτήριο έτος 1957, βρήκε έτοιμη συντροφιά

στα Βαρώσια, έναν κύκλο καλλιτεχνικό και φιλο-

λογικό, το ούτο καλούμενο «Delices» γκρουπ, με

επίκεντρο την Οδό Εδουάρδου του Η’. Συχνάζαμε

στο ζαχαροπλαστείο Delices, στην Ελληνική Λέσχη

και στο σπίτι του Φρόνη Σαβεριάδη και της μη-

τρός του Λένιας. Η ομάδα μας, στην οποία ο Σωτή-

ρης αμέσως ενσωματώθηκε, είχε δυναμικό καμιά

τριανταριά πρόσωπα. Από αυτούς, τα 2/3 δεν είναι

πλέον μαζί μας. Μνημονεύω τους Μιχαήλ Χα-

τζηδημητρίου – Χατζή, τον υπέροχο φίλο μας, καταν-

υχτικό συμπαίκτη του Σωτήρη στο σκάκι, την «ναΐφ»

ζωγράφο Λένια Σαβεριάδη, τον δανδή Pierre Τσικίνη,

τον ποιητή και πολιτευόμενο Γιώργο Σάντη, τον

αφροδισιολόγο Πασχάλη Πασχαλίδη, τον bon-viveur

και τραγουδιστή Λοΐζο Κομίτη και τον μοναδικό φίλο

Γιώργο Κομίτη. Ο αείμνηστος Γεώργιος Πολ. Γεω-

ργίου δεν μας κόντευε. Παρέκαμπτε και αυτές τις

παρυφές του ζαχαροπλαστείου Delices, περι-

πατώντας με τη γυναίκα του Τρούντη και το σκυλί

του στο αντικρινό πεζοδρόμιο…

Γύρω στο 1960, μαζί με τους Ευάγγελο Χριστο-

δουλίδη, Ανδρέα Κλυτίδη, Παναγιώτη Σέργη και

πότε πότε τον Σκοτεινό, τους δύο Κομίτες, τον για-

τρό Αντώνη Γεωργιάδη, τον Πάνο Αδαμίδη, τον

Νώνστα Βασιλακά, τον Παντελή Γιαπάνη, τον Χρι-

στόδουλο Νεοφύτου και μερικούς άλλους, εντρυ-

φούσαμε σε εντατικό κυνήγι. 

Πηγαίναμε στην περιπόθητη Καρπασία, στο θελ-

κτικό Τρικάζι, στην τερπνή Βάλια, στη δροσερή

Σύγκραση, στα σκιερά Κούκλια,σ τον κατάφυτο

Άγιο Λουκά και στο χωριό του Σωτήρη, το Λιονάρ-

ισσο, με τους προσφιλείς κυνηγότοπους Όζαλος

και Βερσάρι, που ήταν γραφικά τοπία με τέτοια

παράξενα ονόματα. Κυνηγούσαμε και πιο μακριά

– ως την Πάφο, ως τον Σταυρό της Ψώκας ακο-

υμπάγαμε. 

Τον χειμώνα του 1961, ένα Σάββατο βράδυ, έπε-

φτε καταρρακτώδης βροχή κι εμείς οι δυο είχαμε

προγραμματισμένη κυνηγετική εξόρμηση στα

Καρπάσια για το πρωί της Κυριακής. Γύρω στα

μεσάνυχτα, πήγαμε και ξυπνήσαμε έναν κατα-

στηματάρχη, ενώ κοιμόταν στο σπίτι του. Ο άν-

θρωπος προθύμως άνοιξε το μαγαζί του και μας

πούλησε «άρα-παράρα» που λέει ο λόγος, από

ένα άσπρο, πλαστικό αδιάβροχο. Εν ουδεμιά περι-

πτώσει εγκαταλείπαμε τα σχέδιά μας, αψηφώντας

τα πάντα. 

Η μητέρα του Σωτήρη, η κυρία Μαρία, που συχνά

– πυκνά μας φιλοξενούσε με αρχοντική απλοχε-

ριά, τραντάχτηκε στα γέλια καθώς μας είδε κου-

κουλωμένους, να τριζοβολούμε μέσα σ’ εκείνα τα

διαφανή «σάβανα». 

«Μα πού θα πάτε με τέτοια καταιγίδα;» αναρω-

τήθηκε. «Θα καταποντιστείτε στις λάσπες. Με αυτές

τις αξιοσημείωτες διαστάσεις με τις οποίες και οι

δύο επροικίσθητε, δεν θα σας σηκώσουν τα χωρά-

φια. Θα χρειαστείτε κανέναν ελέφαντα για να σας

τραβήξει… Εξάλλου, μέσα στις φασκιές που “αγκο-

νιστήκετε”, τώρα, δεν διαφέρετε ποσώς από φαν-

τάσματα. Τα πουλιά θα τρομάξουν από μακριά. Κι

όχι μόνο τα πουλάκια… Ο κόσμος όλος θα λαφια-

στεί, θα τραπεί εις φυγήν στη θωριά σας». 

Πρωί πρωί βρεθήκαμε στα «τέρμενα» της Χερ-

σονήσου Καρπασίας, σε ένα φυσικό πάρκο που

ξεκινούσε από τη θάλασσα, ανηφορίζοντας προς

τους χαμηλούς λόφους, πλαισιούμενο από φράχτες,

ευωδιάζοντες θάμνους, σύδεντρα, ποταμάκια κι

οργωμένα χωράφια. Μας ακολουθούσε το αγαπη-

μένο σκυλί του Σωτήρι, ο Άργος. Αποβροχάρικα,

ξεπετάγονταν μπόλικες μπεκάτσες και τις ντουφε-

κάγαμε αλύπητα και απανωτά. Διαθέταμε ακριβά

δίκαννα, σπανιόλικα, Victor Sarasquetta, και εκλε-

κτά φυσίγγια. Ευτυχώς, όντας και οι δύο ατζαμή-

δες ή αρχάριοι κυνηγοί, δεν καταφέραμε να χτυπή-

σουμε φτερό από τα πολυπληθή, υγιέστατα που-

λιά. Αρχίσαμε να λογοφέρνουμε. 

Σε λίγο, συναντήσαμε ένα γέρο βοσκό με το

κοπάδι του, που κρατούσε αναχρονιστικό όπλο,

έναν ετοιμόρροπο «καψουλά», δεμένο ολόγυρα με

διάφορα σύρματα και στερεωμένο με «πλατάνες».

Είχε κρεμασμένες στη «ζώστρα» του τέσσερις μπε-

κάτσες.

– Τις πουλάς; ρώτησε ο Σωτήρης. 

–Τις πουλώ. 

–Πόσα; 

–Μια λίρα και τις τέσσερις, είπε ο γέρος. 

–Πάρ’την άξιε άνθρωπε, τη λίρα, την άξια κερ-

δισμένη και δώσ’μου την πραμάτια, κατέληξε ο

Σωτήρης. 

– Θέλεις να κρεμάσεις κι εσύ τα δύο πουλιά, απο-

τάθηκε σε μένα ο φιλότιμος αγοραστής.

–Όχι, όχι, απολογήθηκα. Εσύ με την αξιοσύνη

σου τα κυνήγησες, με το σπαθί σου τα απόκτησες.

Κρίμα και άδικο να μη τα χαρείς, να μην τα ανα-

ρτήσεις, εσύ, και τα τέσσερα τρόπαια. 

Μας σαγήνευαν και τους δυο τα κυνηγετικά όπλα,

όχι απλώς γιατί ήταν φονικά όργανα, αλλά και σαν

έργα τέχνης. Θυμούμαι ένα «μονάρι», κληρονο-

μικό από τον παππού του Σωτήρη, με μακριά κάννη,

τουλάχιστον 40 ίντσες, εμπροσθογεμές βέβαια,

ελαφρότατο και κομψό όπλο, με ασημένιες ημισε-

λήνους στο κοντάκι και άλλα στολίδια και οθωμα-

νικά σύμβολα – πολύτιμο πράγμα, collector’s Item.

Μπορεί ο αρχικός κάτοχός του να ήταν κανένας

πασάς ή επιφανής μπέης από τα χρόνια της Τουρ-

κοκρατίας. 

Τις τελευταίες δεκαετίες, μήτε ο Σωτήρης μήτε

εγώ κυνηγούσαμε πλέον. Για διαφορετικούς λό-

γους ο καθένας μας. 

–Μόνο στην Καρπασία έχω επιθυμία να κυνηγή-

σω, μου έλεγε με ήπια μελαγχολία. Πουθενά αλλού…

Σε μια επίσκεψή μας στο Βρετανικό Μουσείο,

πρόσεξα ένα μετάλλινο κεφάλι της Ελληνιστικής

περιόδου, που είχε φυσιογνωμικές ομοιότητες με

τον πρόσωπό του. 

–Για δες, αυτό το «σιδηρούν» κεφάλι σου μοιά-

ζει, υπέβαλα. 

–Άθλιε, τι υπαινίσσεσαι; κωμικά διεμαρτυρήθη.

Τάχα πως το δικό μου κεφάλι είναι άδειο, σαν και

τούτο; 

Σε άλλο ταξίδι του, έστειλα χαιρετίσματα σε μια

κοπέλα, που ατυχώς είχε κι αυτή τα χρονάκια της. 

–Να της πεις, στο Λονδίνο ζει ένας «πελλός»

που δεν σε ξεχνά. Και το μοναδικό παράπονο από

τη ζωή είναι που γέρασες εσύ. Άλλο παράπονο δεν

έχει. 

–Θα μεταφέρω στη δικαιούχα το μήνυμα, με δια-

βεβαίωσε. Με μικρή προσθήκη. Το ότι ο θαυμα-

στής της είναι «πελλός» δεν χωρεί η ελάχιστη αμφ-

ιβολία. Αφού νομίζει ότι γέρασες…

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ 
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Σωτήρης Α. Γεωργιάδης
(4/8/1931 – 10/4/1993)

Αποτίμηση μιας φιλίας
Γράφει ο Αντώνης Κ. Ηλιάκης
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OOmonia Youth FC, a community football
club sponsored by Diamond Corp. Ltd.,

showcased a thrilling weekend of match reports.
From the Lions' gripping 3-2 victory to the U16
Pan-Disability team's double triumph and the
U13 White's dominant display, the club's diverse
squads demonstrated exceptional skill and
dedication.

By Ali Emir

Omonia Youth FC Social Media Rep & U11

Wildcats White Lead Coach

Omonia U13 Lions Fight Valiantly in GSL
Contest: In a gripping Girls Super League (GSL)

match, Anthony Matas & Tony Stylianides' Omonia

Youth FC U13 White Lions faced a narrow 3-2

defeat. Ria and Olivia showcased their goal-scor-

ing prowess with a goal each, contributing to a spir-

ited performance. Despite fielding a small squad

with only one substitute, the team delivered their

standout performance of the season. Battling

through adverse weather conditions, the girls dis-

played resilience, making it particularly unfortu-

nate to concede the opponent's winning goal dur-

ing injury time in the second half. The entire team's

commitment and effort were commendable, with

Amelie earning the well-deserved title of Player of

the Match. Coaches Anthony Matas and Tony

Stylianides, along with proud parents, praised the

eight players for their exceptional dedication on

the field. The U13 White Lions may have faced a

loss, but their tenacity and teamwork left an endur-

ing impression.

Omonia U16 Pan-Disability Claim Double
Victory in Rainy Encounter: Omonia Youth FC

U16 Pan-Disability team attended a friendly foot-

ball session arranged by Middlesex FA for a fun

day of football with views of the Wembley Stadium

and its iconic arches. 

Zennon emerged as the standout player, secur-

ing two clean sheets after stepping into the goal.

Despite challenging weather conditions, the team

triumphed in both matches, showcasing excep-

tional teamwork. The U16 pan-disability squad cel-

ebrated a remarkable day on the field.

Omonia Youth U8 Silver Shine in WFL Clash:
In their Watford Friendly League contest, Kyri

Karaiskakis' Omonia Youth FC U8 Silver demon-

strated a remarkable shift in strategy. Recognising

a tendency for the boys to shoot from challenging

positions, the focus shifted towards teamwork, con-

centrating on assists and strategic passing. The

response was nothing short of impressive, with

four out of seven players netting two goals each.

Notably, a previously nervous player took on the

goalkeeping role for the first time, showcasing

exceptional prowess by thwarting several opposi-

tion advances. The team's collective effort left a

lasting impression, making this match a source of

immense pride for the dedicated manager and the

parents of the boys.

U13 Green in Cup Clash Against Premier
Division Leaders: In a challenging Cup match,

Omonia Youth FC U13 Green, led by Jack Markou,

Manos Hadjimanolis, and Andy Stavrou, faced the

formidable Premier division leaders, positioned

two divisions above. Despite an admirable effort,

they succumbed to a 5-2 defeat. Trailing 2-0 ini-

tially, the Greens demonstrated resilience, nar-

rowing the score to 2-1 by halftime. Unfortunately,

a momentary lapse in focus resulted in a 3-1 dis-

advantage early in the second half, setting the

stage for an uphill battle. The boys showcased their

competitive spirit, securing another goal, howev-

er, the match concluded with a 5-2 scoreline, leav-

ing the team with heads held high in the face of a

testing encounter.

U18 Gold Faces Challenge Cup Setback: In
a demanding contest, Savva Zavros & David

Poncia's U18 Gold experienced a 2-1 loss in a

keenly matched Challenge Cup match. Mustafa

netted a crucial goal for the team, showcasing their

offensive prowess. Despite a exemplary perfor-

mance against the Red Division's top team, the

Gold side fell short due to two lapses in concen-

tration that allowed the opponents to secure the

victory. James emerged as the Player of the Match,

highlighting his outstanding contributions. With the

cup disappointment behind them, the team looks

ahead to their upcoming league fixture before the

Christmas break.

U9 Girls Exhibit Remarkable Team Spirit: In

a spirited GSL match, Athanasia Petrou's Omonia

Youth FC U9 girls demonstrated boundless ener-

gy and infectious enthusiasm. The first half wit-

nessed fluctuating fortunes, but as the girls began

to heed each other's advice, they successfully foiled

the opposition. At halftime, strategic positioning

adjustments by the coach elevated the team's per-

formance. This match marked a significant step

as the squad united, zeroing in on fundamental

skills. A proud moment for both coach and play-

ers, the team's coalition and commitment to basics

showcased their collective progress. Omonia Youth

FC U9 girls truly left an indelible mark on the pitch,

a testament to their growing prowess.

Dominant Display Propels U13 White to

Victory: Nick Paraskeva & George Agrotis' U13

White triumphed 4-1 in a WFL Green Division run-

in. The team presented their effectiveness, with

Zacki netting two goals, and Christoforo & Roman

each contributing one. Theo emerged as the stand-

out player, earning the coveted title of Player of the

Match.

The first and fourth goals exemplified the squad's

dedication to their training, illustrating the strate-

gic gameplay they've been honing. Roman initiat-

ed the scoring before halftime, securing his 24th

goal of the season. Zacki extended the lead short-

ly after the break. Although the opposition man-

aged to pull one back from a direct free kick,

Christoforo's goal and Zacki's second sealed the

victory.

The boys' commitment to extra training paid off,

culminating in an undefeated run that positions

them at the top of the league as 2023 concludes.

The impending Challenge Cup match against a

Blue Division team promises to be an interesting

test, providing insights into the squad's develop-

ment this season. Theo's stellar performance as

a centre-back, marked by crucial interceptions and

skilful ball progression, underscored his status as

the Most Improved Player from the previous sea-

son, confirming his consistent growth and contri-

bution to the team's success.

In an action-packed weekend, Omonia Youth

FC's match reports reveal a tapestry of triumphs,

challenges, and unwavering team spirit. From

the U13 White's unbeaten run to the U9 girls'

remarkable cohesion, the diverse squads exem-

plify the club's commitment to excellence. As

we reflect on these contests, the positive strides

made by each team signal a promising trajec-

tory for Omonia Youth FC in the footballing

arena.

Omonia U16 Pan-Disability

Omonia Youth FC's Weekend
Showdowns of Emphatic 

Wins and Cup Upsets
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Omonia U8 Silver

Omonia U9 Girls

Should you feel enthused and want to know more about Omonia Youth FC,
you can email the club at queries@omoniayouthfc.com, via the form on our
Contact Us page on the club's website, as well as following the club on X
@OmoniaYouthFC, Facebook OmoniaYouthFC and Instagram @omoniay-
outhfc1994.



KOURABIEDES

(GREEK SHORT-
BREAD)

Kourabiedes are traditionally pre-

pared at Christmas time, New Year’s

Eve and sometimes at Easter. They

are also served at christenings, wed-

dings and celebratory events.

This traditional recipe will trans-

port you to the festive season as you

eat these buttery Greek biscuits with

the rich toasted almonds with their

crunchy bite, combined with the aro-

mas of the rose water.

Traditionally almonds are used in

the dough but other nuts such as

walnuts or pistachios may be used.

Some people prefer to use ouzo in-

stead of brandy, and instead of ic-

ing sugar they cover them with melt-

ed chocolate and finely chopped al-

monds or pistachios. 

Below, you can find a traditional

mouth-watering recipe, easy to make

with a few secrets for perfect results.

ΙΝGREDIENTS
Makes 25-30

125g almonds 

300g unsalted butter, at room

temperature 

125g icing sugar sifted, plus extra

for dusting 

1 tsp vanilla extract 

2 tbsp brandy  

1 medium free-range egg

1 free range egg yolk

600g plain flour, sifted

½ tsp nutmeg

1 tbsp baking powder

¼ tsp finely ground cloves 

a pinch of salt 

2-3 tbsp rose water or orange

blossom water

METHOD 
1. Pre-heat the oven to

180⁰C/160⁰C fan/gas 4. 

2. Place the almonds on a baking

tray lined with parchment pa-

per and bake in a preheated

oven at 160⁰C/140⁰C fan/gas

4 for 6 minutes until pale. Take

them out of the oven and let

them cool to room tempera-

ture, use a pestle and mortar

to grind them into course

pieces. Alternatively, place

them in a folded towel and

crush them using a rolling pin. 

3. Using an electric mixer, beat

the butter with the sifted icing

sugar for 8-10 minutes until

pale and fluffy, then add the

vanilla extract, brandy and egg

and egg yolks, one at a time

and beat for 25-30 seconds

until well combined. 

4. Finely chop the toasted nuts us-

ing a large knife or a food

processor for 8-10 seconds.

Add them to the butter mix-

ture. 

5. Finally add the flour, a little at a

time, the baking power, nut-

meg, clove powder, baking

powder and a pinch of salt. Do

not add any more flour once

the dough pulls away cleanly

from the side of the mixing

bowl. The dough is ready

when it does not stick to your

hands. 

6. Lightly flour your hands and roll

one tablespoon of the dough

(30-35 grams) into balls, then

mould each one into an egg

shape or crescent shape.

Press your finger lightly on top

of each to form a dimple. Con-

tinue moulding the rest of the

dough. Place in the fridge for 5

to 10 minutes to firm them up.

Place them on a baking tray

about 3cm apart and bake

them in the pre-heated oven

for 20-25 minutes. 

7. Now, start preparing the next

tray. Place the second baking

tray, lined with the parchment

paper in the middle shelf of the

oven and bake them for 20 to

25 minutes, or until lightly

golden. 

8. Transfer the baked biscuits to a

cooling rack and let them cool

a little. Sprinkle the biscuits

lightly with rose water or or-

ange blossom water, then put

them in a large bowl half full of

icing sugar and cover them

generously until they are com-

pletely covered with the icing

sugar.                                                

9. Place them on a platter in rows

and layer them on top of each

other forming a pyramid shape

for presentation. Serve them

when you are ready or keep

them in an airtight container.

They last for two to three

weeks. 

© Copyright 
George Psarias  
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THE FAMOUS CYPRIOT COOK ANd RESTAURANT OWNER GEORGE PSARIAS  . . .  COOKS FOR ELEFTHERIA

ΠΕΜΠΤΗ 14 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Νέα Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Προκλήσεις (ΡΙΚ)
21.05 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
21.35 Ελληνική Ταινία: 

Ο Φίλος Μου ο Λευτεράκης

23.05 Ελληνική Ταινία: 
Ο Κούκλος

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 15 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα 
12:00 Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων 
16:00 Απογευματινό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Νέα Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Με τον Φακό του Hellenic TV
20.30 Ελληνική Ταινία: 

Γκίνες

21.55 Ελληνική Ταινία: 
Μια Τρελή... Τρελή Σαραντάρα

23.20 Ελληνική Ταινία: 
Αδιέξοδος

ΣΑΒΒΑΤΟ 16 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

12:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
14:00 Να Με Προσέχεις
18:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Παραδοσιακή Βραδιά (ΡΙΚ)
21.00 Αύριο είναι Κυριακή, 

με τον Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
21.30 Ελληνική Ταινία

Η Ωραία Των Αθηνών

22.50 Με τον Φακό του Hellenic TV

KYΡIAKH 17 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

11.00 Ζωντανή μετάδοση 
Θείας Λειτουργίας

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Αθλητική Κυριακή (ΡΙΚ)
19.30 Παραδοσιακή Βραδιά στο ΡΙΚ
20.05 Με τον Φακό του Hellenic TV
20.50 Πρόσωπα με 

τον Βασίλη Παναγή
21.15 Ελληνική Ταινία: 

Ο Ταυρομάχος Προχωρεί

22.40 Ελληνική ταινία:
Αμόκ

ΔΕΥΤΕΡΑ 18 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Στα Όρια
20.00 GreekStories με 

τον Αυγουστίνο Γαλιάσσο
20.30 “Ανάδειξέ το” 

με την Άννα Νικολαΐδη 
και τη Ρούλα Σκουρογιάννη

21.00 Θεατρική Παράσταση: 
“Νυχτερινή Επίσκεψη”

22.30 “Το Ταξίδι Της Ζωής” με 
την Άντζη Λουπέσκου

ΤΡΙΤΗ 19 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Τρικυμία

20.00 Δράξασθε παιδείας με τον 
Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα

20.30 Ελληνική Ταινία: 
Και Καψούρια Και Μπακούρια

21.45 Ελληνική Ταινία: 
Η Μανούλα, Το Μανούλι 

Και Ο Παίδαρος

ΤΕΤΑΡΤΗ 20 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Νέα Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Οι Ταινίες της εβδομάδας με την
Τζίλα Ζυλυφτάρι

20.40 Ελληνική Ταινία: 
Θανάσης Ο Αισιόδοξος

22.15 Ελληνική Ταινία: 
Ξαναγύρισε Κοντά Μου

ΠΕΜΠΤΗ 21 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Νέα Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Προκλήσεις (ΡΙΚ)
21.05 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
21.35 Ελληνική Ταινία: 

Φτωχαδάκια Και Λεφτάδες

23.05 Ελληνική Ταινία: 
Αμφιβολίες

George Psarias has been a restaurateur for almost forty years. He

spent his time and energy cooking traditional Greek dishes but also 

developing new ones based on fresh ingredients and Mediterranean

flavours. 

He has appeared on numerous radio and television programmes on BBC2

Food and Drink. ITV, Channel 4, Sky's Good Food Live and others. 

Here he would like to give you a taste of his recipes.

KOURAbIEdES
(GREEK SHORTbREAd)

Mine eyes are wet with joy

This early Christmas morn,

Our garden Glories* ring out

With vibrant shades and tone.

He has arrived, Father is home!

Bells ring forth from our abode,

The Blessed Altar of Christendom,

Christ’s birth, the Holy Story retold.

Afresh, awash with faith and hope

Our glad hearts do abound,

Our Lord walked amongst us

Oh! Blessed be the ground,

And blessed be Thy Holy Name

O Lord God Almighty with love

Our souls humbled, bowed,

To Thy Glory, do we proclaim!

Jo-Anne Colombo Marinakis
*The Morning Glory is symbolic of undying love

Welcome Home 



2 DRAYTON PARK, ISLINGTON, LONDON N5 1NU
T: 020 7700 0021 / 020 7700 6070 ñ F: 020 7502 1713

Merry

Christmas!

email:info@anthealettings.com

www.anthealettings.com
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